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NOTE BY THE SECRETARIAT

Under Article 102 of the Charter of the United Nations every treaty and every international
agreement entered into by any Member of the United Nations after the coming into force of the
Charter shall, as soon as possible, be registered with the Secretariat and published by it. Furthermore,
no party to a treaty or international agreement subject to registration which has not been registered
may invoke that treaty or agreement before any organ of the United Nations. The General Assembly,
by resolution 97 (1), established regulations to give effect to Article 102 of the Charter (see text
of the regulations, vol 76, p. XVIII).

The terms "treaty" and "international agreement" have not been defined either in the Charter
or in the regulations, and the Secretariat follows the principle that it acts in accordance with the
position of the Member State submitting an instrument for registration that so far as that party
is concerned the instrument is a treaty or an international agreement within the meaning of Article 102.
Registration of an instrument submitted by a Member State, therefore, does not imply a judgement
by the Secretariat on the nature of the instrument, the status of a party or any similar question.
It is the understanding of the Secretariat that its action does not confer on the instrument the status
of a treaty or an international agreement if it does not already have that status and does not confer
on a party a status which it would not otherwise have.

Unless otherwise indicated, the translations of the original texts of treaties, etc., published in
this Series have been made by the Secretariat of the United Nations.

NOTE DU SECRtTARIAT

Aux termes de ]'Article 102 de la Charte des Nations Unies, tout trait6 ou accord international
conclu par un Membre des Nations Unies aprbs l'entrre en vigueur de la Charte sera, le plus t6t
possible, enregistr6 au Secretariat et publi6 par lui. De plus, aucune partie un trait6 ou accord
international qui aurait dti tre enregistr6 mais ne I'a pas 6 ne pourra invoquer ledit trait6 ou
accord devant un organe des Nations Unies. Par sa resolution 97 (1), I'Assemblke grnrrale a adopt6
un riglement destin6 h mettre en application I'Article 102 de la Charte (voir texte du riglement,
vol 76, p. XIX).

Le terme ,, trait, et I'expression , accord international n'ont 6t6 d~finis ni dans la Charte
ni dans le riglement, et le Secretariat a pris comme principe de s'en tenir i la position adoptre

cet 6gard par l'Etat Membre qui a pr6sent6 l'instrument h l'enregistrement, h savoir que pour
autant qu'il s'agit de cet E-tat comme partie contractante ]'instrument constitue un trait6 ou un accord
international au sens de l'Article 102. II s'ensuit que I'enregistrement d'un instrument prrsent6 par
un tat Membre n'implique, de ]a part du Secretariat, aucun jugement sur la nature de ]'instrument,
le statut d'une partie ou toute autre question similaire. Le Secretariat considire donc que les actes
qu'il pourrait tre amen6 h accomplir ne conferent pas b. un instrument la qualit6 de - trait6 , ou
d', accord international , si cet instrument n'a pas drjbi cette qualit6, et qu'ils ne conferent pas

une partie un statut que, par ailleurs, elle ne possrderait pas.

Sauf indication contraire, les traductions des textes originaux des traitrs, etc., publirs dans
ce Recuell ont 6t6 6tablies par le Secretariat de l'Organisation des Nations Unies.



Treaties and international agreements

registered

from 17 June 1972 to 27 June 1972

Nos. 11840 to 11845

Traitis et accords internationaux

enregistris

du 17juin 1972 au 27juin 1972

Nos 11840 A 11845





No. 11840

AUSTRALIA
and

GREECE

Agreement relating to air services (with annex). Signed at
Athens on 10 June 1971

Authentic text: English.
Registered by Australia on 16 June 1972.

AUSTRALIE
et

GRECE

Accord relatif aux services aeriens (avec annexe). Sign6 a
Athenes le 10 juin 1971

Texte authentique : anglais.

Enregistrd par P'Australie le 16 juin 1972.



4 United Nations - Treaty Series 1972

AGREEMENT' BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE
COMMONWEALTH OF AUSTRALIA AND THE GOVERN-
MENT OF THE KINGDOM OF GREECE RELATING TO
AIR SERVICES

The Government of the Commonwealth of Australia and the Govern-
ment of the Kingdom of Greece, hereinafter called in the present Agreement
the Contracting Parties:

Being parties to the Convention on International Civil Aviation opened
for signature at Chicago on the seventh day of December, 1944;2

Desiring to conclude an Agreement, supplementary to the said Con-
vention, for the purpose of establishing air services between and beyond
their respective territories;

Have agreed as follows:

Article I

(1) For the purpose of the present Agreement, unless the context
otherwise requires:

(a) the term "the Convention" means the Convention on International
Civil Aviation opened for signature at Chicago on the seventh day of
December, 1944, and includes any Annex adopted under Article 90 of that
Convention and any amendment of the Annexes or Convention under
Articles 90 and 94 thereof so far as those Annexes and amendments have
become effective for or been ratified by both Contracting Parties:

(b) The term "aeronautical authorities" means, in the case of Greece,
the Civil Aviation Administration and in the case of the Commonwealth of
Australia, the Director-General of Civil Aviation and any person or body
authorised to perform the functions exercised by the Director-General of
Civil Aviation or similar functions;

(c) the term "designated airline" means an airline which has been
designated and authorised in accordance with Article 4 of the present
Agreement;

(d) the terms "air service", "international air service", "airline" and
"stop for non-traffic purposes" have the meanings respectively assigned to
them in Article 96 of the Convention; and

Came into force on 10 June 1971 by signature, in accordance with article 15.
2 United Nations, Treaty Series, vol. 15, p. 295; for the texts of the Protocols amending this

Convention, see vol. 320, pp. 209 and 217; vol. 418, p. 161; vol. 514, p. 209, and vol. 740, p. 21.

No. 11840



1972 Nations Unies - Recueil des Traitds 5

[TRADUCTION - TRANSLATION]

ACCORD' ENTRE LE GOUVERNEMENT DU COMMON-
WEALTH D'AUSTRALIE ET LE GOUVERNEMENT DU
ROYAUME DE GRECE RELATIF AUX SERVICES
AERIENS

Le Gouvernement du Commonwealth d'Australie et le Gouvernement
du Royaume de Grhce, ci-aprhs d6nomm6s les Parties contractantes dans le
pr6sent Accord:

Etant parties 5i la Convention relative 5t I'aviation civile internationale
ouverte la signature it Chicago le 7 d6cembre 19442;

D~sirant conclure un accord compl6mentaire de ladite Convention en
vue de cr6er des services a6riens entre leurs territoires respectifs et au-del;

Sont convenus de ce qui suit :

Article premier

1. Aux fins du pr6sent Accord, et sauf indication contraire du
contexte :

a) Le terme <« Convention > d~signe la Convention relative A l'aviation
civile internationale ouverte ?i la signature Ai Chicago le 7 dcembre 1944,
ainsi que toute annexe adopt6e conform~ment 5 I'article 90 de ladite Con-
vention et tout amendement apport6 aux annexes ou la Convention
conform6ment aux articles 90 ou 94 de celle-ci, 5 condition que lesdits
amendements et annexes soient entr6s en vigueur A 1'gard des deux Parties
contractantes ou que celles-ci les aient ratifi6s;

b) L'expression < autorit6s a6ronautiques > s'entend, en ce qui con-
cerne la Grace, de l'Administration de l'aviation civile et, en ce qui con-
cerne le Commonwealth d'Australie, du Directeur g~n6ral de l'aviation
civile et de toute personne ou de tout organisme habilit6s 5. remplir les
fonctions exerc6es par ledit Directeur g6n6ral ou des fonctions similaires;

c) L'expression << entreprise d6sign6e ,, s'entend d'une entreprise de
transports a6riens qui aura 6t6 d6sign~e et autoris6e, conform6ment A
l'article 4 du pr6sent Accord;

d) Les expressions «< service a6rien >,, «< service a6rien
international > , ,« entreprise de transports a6riens , et ,« escale non
commerciale , ont le sens que leur donne I'article 96 de la Convention; et

Entr6 en vigueur le 10juin 1971 par la signature, conform6ment i I'article 15.
2 Nations Unies, Recuell des Traitis, vol. 15, p. 295; pour les textes des Protocoles amendant cette

Convention, voir vol. 320, p. 209 et 217; vol. 418, p. 161; vol. 514, p. 209, et vol. 740, p. 21.

N* 11840
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(e) the term "territory" in relation to a State has the meaning assigned
to it in Article 2 of the Convention except that for the word "mandate"
therein there is substituted the word "trusteeship".

(2) The Annex to the present Agreement forms an integral part of the
Agreement, and all references to the "Agreement" shall be deemed to
include reference to the Annex except where otherwise provided.

Article 2

To the extent to which they are applicable to the air services estab-
lished under this Agreement, the provisions of the Convention shall remain
in force in their present from as between the Contracting Parties for the
duration of this Agreement as if they were incorporated herein, unless both
Contracting Parties ratify any amendment to the Convention which shall
have come into force, in which case the Convention as amended shall
remain in force as aforesaid.

Article 3

Each Contracting Party grants to the other Contracting Party the rights
specified in the present Agreement for the purpose of establishing
scheduled international air services on the routes specified in the Annex
thereto. Such services and routes are hereafter called "the agreed services"
and "the specified routes" respectively. Subject to the provisions of the
present Agreement, the airline designated by each Contracting Party shall
enjoy, while operating and agreed service on a specified route, the following
rights:
(a) to fly without landing across the territory of the other Contracting Party;
(b) to make stops in the said territory for non-traffic purposes; and
(c) to make stops in the said territory at the points specified in that route in

the Annex for the purpose of putting down and taking up international
traffic in passengers, cargo and mail.

Article 4

(1) Each Contracting Party shall have the right to designate in writing
to the other Contracting Party one airline for the purpose of operating the
agreed services on the specified routes.

(2) On receipt of such designation, the other Contracting Party shall,
subject to the provisions of paragraphs (3) and (4) of this Article, without
delay grant to the designated airline the appropriate operating authorisa-
tion.

No. 11840
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e) Le terme << territoire , appliqu6 un Etat, s'entend au sens que lui
donne l'article 2 de la Convention, sous reserve que le mot « tutelle >
remplace le mot « mandat figurant dans ledit article;

2. L'annexe au present Accord fait partie int6grante de l'Accord, et
toute r6f~rence i « l'Accord sera consid~r~e, sauf disposition contraire,
se rapporter 6galement i 'annexe.

Article 2

Dans la mesure oOi elles sont applicables aux services a~riens 6tablis en
vertu du pr6sent Accord, les dispositions de la Convention resteront en
vigueur entre les Parties contractantes pour toute la dur~e du present
Accord, comme si elles avaient t6 incorpor~es dans cet Accord, moins
que les deux Parties contractantes ne ratifient un amendement la Conven-
tion qui prendrait effet, auquel cas la Convention resterait en vigueur telle
qu'elle a t6 amend6e, comme il est sp6cifi6 plus haut.

Article 3

Chaque Partie contractante accorde I'autre Partie les droits 6nonc~s
dans le pr6sent Accord en vue d'6tablir des services a6riens internationaux
r~guliers sur les routes d~finies dans 'annexe au present Accord. Lesdits
services et routes sont d~nomm~s ci-apr~s respectivement (( services
convenus , et «< routes indiqu6es . Sous reserve des dispositions du
present Accord, l'entreprise d~sign~e par chacune des Parties contrac-
tantes aura le droit, lors de l'exploitation de services convenus sur une route
indiqu~e :
a) De survoler le territoire de l'autre Partie contractante sans y faire escale;
b) De faire des escales non commerciales sur ledit territoire;
c) D'y faire escale aux points de ladite route indiqu~s dans l'annexe en vue

de d6barquer ou d'embarquer, en trafic international, des passagers, des
marchandises et du courrier.

Article 4

1. Chaque Partie contractante pourra d6signer par 6crit i l'autre
Partie 1'entreprise qui exploitera les services convenus sur les routes
indiqu6es.

2. Au requ de la designation, l'autre Partie contractante devra, sous
r6serve des dispositions des paragraphes 3 et 4 du present article, accorder
sans d6lai la permission d'exploitation voulue l'entreprise d6sign~e.

N' 11840
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(3) The aeronautical authorities of one Contracting Party may require
the airline designated by the other Contracting Party to satisfy them that it is
qualified to fulfil the conditions prescribed under the laws and regulations
normally and reasonably applied to the operation of international air ser-
vices by such authorities in conformity with the provisions of the Conven-
tion.

(4) Each Contracting Party shall have the right to withhold the rights
granted under Article 3, or to impose such conditions as it may deem
necessary on the exercise by the airline of those rights in any case where:
(a) it is not satisfied that substantial ownership and effective control of that

airline are vested in the Contracting Party designating the airline or in
nationals of that Contracting Party; or

(b) the designated airline fails to comply with the national laws and regula-
tions referred to in paragraph (3) of this Article.
(5) At any time after the provisions of paragraphs (1) and (2) of this

Article have been complied with, the airline so designated and authorised
may begin to operate the agreed services.

Article 5

(1) Each Contracting Party shall have the right to revoke an operating
authorisation or to suspend the exercise of the rights specified in Article 3 of
the present Agreement by the airline designated by the other Contracting
Party, or to impose such conditions as it may deem necessary on the
exercise of these rights:
(a) in any case where it is not satisfied that substantial ownership and

effective control of that airline are vested in the Contracting Party
designating the airline or in nationals of such Contracting Party; or

(b) in the case of failure by that airline to comply with the laws or regula-
tions of the Contracting Party granting these rights; or

(c) in case the airline otherwise fails to operate in accordance with the
conditions prescribed under the present Agreement.
(2) Unless immediate revocation, suspension or imposition of the

conditions mentioned in paragraph (1) of this Article is essential to prevent
further infringements of laws or regulations, such right shall be exercised
only after consultation with the other Contracting Party.

Article 6

Fuel, lubricating oils, spare parts, regular equipment and aircraft stores
on board aircraft of the designated airline of one Contracting Party on

No. 11840
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3. Les autorit6s aronautiques de l'une des Parties contractantes
pourront exiger de l'entreprise d~sign~e par I'autre Partie Ia preuve qu'elle
est en mesure de remplir les conditions prescrites par les lois et rglements
que lesdites autorit6s appliquent normalement et raisonnablement
l'exploitation des services a~riens internationaux, conform~ment aux dis-
positions de la Convention.

4. Chaque Partie contractante pourra suspendre les droits accord6s
au titre de l'article 3 ou soumettre l'exercice de ces droits aux conditions
qu'elle jugera ncessaires, dans tous les cas ou :
a) Elle n'aura pas la certitude qu'une part importante de la propri~t6 et le

contr6le effectif de l'entreprise sont entre les mains de la Partie contrac-
tante qui I'a d~sign6e ou de ressortissants de cette Partie; ou

b) L'entreprise d~sign~e ne se conformerait pas aux lois et r~glements
nationaux vis6s au paragraphe 3 du pr6sent article.

5. Toute entreprise d6sign6e et autoris~e pourra commencer exploi-
ter les services convenus d~s que les dispositions des paragraphes 1 et 2 du
present article auront &6 ex6cut6es.

Article 5

Chaque Partie contractante pourra mettre fin une autorisation
d'exploitation ou suspendre l'exercice par une entreprise d6sign6e par
I'autre Partie contractante des droits 6num6r~s i l'article 3 du present
Accord ou le soumettre aux conditions qu'ellejugera n~cessaires dans tous
les cas ou :
a) Elle n'aura pas la certitude qu'une part importante de la propri6t6 et le

contr6le effectif de l'entreprise sont entre les mains de la Partie contrac-
tante qui l'a d6sign6e ou de ressortissants de cette Partie; ou

b) L'entreprise ne se conformerait pas aux lois et r~glements de la Partie
contractante qui accorde les droits; ou

c) L'entreprise manquerait, de toute autre mani~re, conformer son ex-
ploitation aux conditions prescrites dans le pr6sent Accord.

2. Sauf n6cessit6 urgente de prendre des mesures d'abrogation ou de
suspension, ou d'imposer les conditions pr6vues au paragraphe I du
pr6sent article afin d'emp~cher que les lois et r~glements ne continuent
d'tre enfreints, il ne sera fait usage de cette facult6 qu'apr~s consultation
de l'autre Partie contractante.

Article 6

Les carburants, les huiles lubrifiantes, les pices de rechange,
l'6quipement normal ainsi que les provisions de bord se trouvant dans les

N' 11840
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arrival in the territory of the other Contracting Party or taken on board those
aircraft in that territory, and not unloaded from the aircraft without the
consent of the customs authorities, if intended solely for use by or in aircraft
of that airline in the operation of the agreed services shall, subject to
compliance in other respects with the customs requirements of the latter
Contracting Party, be exempted from all national or local duties and charges
including customs duties and inspection fees imposed in the territory of the
latter Contracting Party, even though the supplies are used in or consumed
by the aircraft in flights in that territory, with the exception of charges
corresponding to the service performed.

Article 7

The regular airborne equipment, as well as the materials and supplies
retained on board the aircraft of either Contracting Party may be unloaded
in the territory of the other Contracting Party only with the approval of the
customs authorities of that territory. In such case, they may be placed under
the supervision of the said authorities up to such time as they are re-
exported or otherwise disposed of in accordance with customs regulations.

Article 8

(1) There shall be a fair and equal opportunity for the designated
airlines of both Contracting Parties to operate the agreed services on the
specified routes between their respective territories.

(2) In operating the agreed services the designated airline of each
Contracting Party shall take into consideration the interest of the designated
airline of the other Contracting Party so as not to affect unduly the services
which the latter provides on the whole or part of the same routes.

(3) The agreed services provided by the designated airlines of the
Contracting Parties shall bear a close relationship to the requirements of the
public for transportation on the specified routes. The agreed services pro-
vided by the designated airline shall have as their primary objective the
provision of capacity adequate for the requirements of traffic originating in
or destined for the territory of the Contracting Party which has designated
that airline. Provision for the carriage on the agreed services of traffic both
originating in and destined for the territories of States other than that
designating the airline shall be made in accordance with the general princi-
ples that capacity shall be related to:
(a) the requirements of traffic originating in or destined for the territory of

the Contracting Party which has designated the airline;
No. 11840
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a6ronefs de l'entreprise d6sign6e d'une Partie contractante 5. I'entr~e sur le
territoire de I'autre Partie contractante ou pris 5. bord de ces a~ronefs dans
ce territoire et non d~barqu~s de ces a6ronefs sans l'autorisation des
autorit~s douani~res seront, s'ils sont exclusivement destin6s 5, tre utilis~s
par ces a6ronefs ou A bord des a~ronefs de ladite entreprise de transports
a~riens pour 'exploitation des services convenus, et sous reserve du res-
pect des autres dispositions de la r~glementation douani~re de l'autre
Partie contractante, exempt~s de toutes taxes et droits nationaux ou locaux,
y compris des droits de douane et des frais d'inspection, pergus sur le ter-
ritoire de l'autre Partie contractante, mme si ces approvisionnements sont
utilis~s ou consomm6s par les a6ronefs lors du survol de ce territoire, A
'exception des droits correspondant 5 des services.

Article 7

L'6quipement normal de bord de m~me que les articles et provisions
demeurant 5 bord des a~ronefs de chaque Partie contractante ne pourront

tre d6charg6s sur le territoire de I'autre Partie qu'avec l'assentiment des
autorit6s douani~res de ce territoire. En ce cas, ils pourront tre places sous
la surveillance de ces autorit6sjusqu' ce qu'ils soient r6export6s ou qu'on
en dispose de quelque autre faqon conform~ment aux r~glements douaniers.

Article 8

1. Les entreprises d6sign~es par les deux Parties contractantes au-
ront la facult6 d'exploiter, dans des conditions 6quitables et 6gales, les
services convenus sur les routes indiqu6es entre leurs territoires respectifs.

2. L'entreprise d6sign~e de chacune des Parties contractantes devra,
en exploitant les services convenus, prendre en consideration les int6r~ts de
l'entreprise d~sign6e par I'autre Partie afin de ne pas affecter indaiment les
services que cette derni~re assure sur tout ou partie de la m me route.

3. Les services convenus qu'assureront les entreprises d~sign~es par
les deux Parties contractantes devront tre adapt~s de pros aux besoins du
public en matibre de transport sur les routes indiqu6es. Les services con-
venus qu'assurera une entreprise dsigne auront pour but essentiel de
fournir une capacit6 correspondant Ai la demande de trafic 5i destination ou
en provenance du territoire de la Partie contractante qui a d~sign6
I'entreprise. Pour les transports, sur les services convenus, 5 destination ou
en provenance du territoire d'Etats autres que celui qui a d~sign6
'entreprise, il conviendra de respecter les principes g6n~raux suivant les-

quels la capacit6 doit ktre proportionn~e :
a) Aux exigences du trafic 5 destination ou en provenance du territoire de la

Partie contractante qui a d6sign6 I'entreprise;
N* 11840
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(b) the traffic requirements of the area through which the airline passes,
after taking account of local and regional services; and

(c) the requirements of through airline operations.
(4) The capacity which may be provided in accordance with this

Article by the designated airline of each of the Contracting Parties on the
agreed services shall be such as is agreed between the aeronautical au-
thorities of the Contracting Parties before the commencement by the desig-
nated airline concerned of an agreed service and from time to time thereaf-
ter.

Article 9

(1) In this Article "tariff" means the prices to be paid for the carriage
of passengers and cargo and the conditions under which those prices apply,
including prices and conditions for agency and other auxiliary services, but
excluding remuneration and conditions for the carriage of mail.

(2) The tariffs on any agreed service shall be established at reasonable
levels, due regard being paid to all relevant factors including cost of opera-
tion, reasonable profit and the tariffs of other airlines for any part of the
specified route. These tariffs shall be fixed in accordance with the provi-
sions of this Article.

(3) Agreement on the tariffs shall, whenever possible, be reached by
the designated airlines concerned through the ratefixing machinery of the
International Air Transport Association. When this is not possible, tariffs in
respect of each of the specified routes shall be agreed upon between the
designated airlines concerned. In any case the tariffs shall be subject to the
approval of the aeronautical authorities of both Contracting Parties.

(4) If the designated airlines concerned cannot agree on the tariffs, or
if the aeronautical authorities of either Contracting Party do not approve the
tariffs submitted to them in accordance with the provisions of paragraph (3)
of this Article, the aeronautical authorities of the Contracting Parties shall
endeavour to reach agreement on those tariffs.

(5) If agreement under paragraph (4) of this Article cannot be
reached, the dispute shall be settled in accordance with the provisions of
Article 12 of this Agreement.

(6) No new or amended tariff shall come into effect unless it is
approved by the aeronautical authorities of both Contracting Parties or is
determined by a tribunal or arbitrators under Article 12 of this Agreement.

No. 11840
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b) Aux exigences du trafic dans ia region desservie par I'entreprise, compte
dfiment tenu des services locaux et r6gionaux;

c) Aux exigences de l'exploitation des services long-courriers.
4. La capacit6 que pourra fournir, en application du pr6sent article,

1'entreprise d6sign6e de chacune des Parties contractantes sur les services
convenus devra tre telle que les autorit~s aronautiques des Parties con-
tractantes en auront convenu avant que l'entreprise d6sign6e en question
n'ait commenc6 h exploiter un service convenu, et ult6rieurement lorsque la
n6cessit6 s'en fera sentir.

Article 9

1. Aux fins du pr6sent article, le terme «, tarifs s'entend des prix i
acquitter pour le transport de passagers et de marchandises et des condi-
tions d'application de ces prix, y compris le prix des services d'agence et
autres services auxiliaires et leurs conditions d'application, mais non com-
pris le cofit du transport du courrier et ses conditions d'application.

2. Les tarifs h appliquer sur tout le service convenu seront fixes des
taux raisonnables, compte dfiment tenu de tous les 61ments d'apprciation
pertinents, notamment des frais d'expioitation, de la r6alisation d'un
b6n~fice normal, et des tarifs appliqu6s par les autres entreprises sur tout ou
partie des routes indiqu~es. Ces tarifs seront arrt6s conform~ment aux
dispositions suivantes du pr6sent article.

3. Les tarifs seront, si possible, fix6s d'un commun accord par les
entreprises d6sign6es int ress6es selon la procedure de fixation des tarifs de
I'Association du transport a6rien international. Lorsque cela ne sera pas
possible, les entreprises d~sign~es intress es conviendront elles-m~mes
des tarifs h appliquer sur chacune des routes indiqu~es. En tout 6tat de
cause, des tarifs convenus devront tre soumis h I'approbation des autorit~s
a~ronautiques des deux Parties contractantes.

4. Si les entreprises d6sign6es int6ress6es ne parviennent pas A
s'entendre, ou si les autorit~s a~ronautiques de l'une ou l'autre des Parties
n'approuvent pas les tarifs qui leur auront 6t6 soumis conform ment aux
dispositions du paragraphe 3 du present article, les autorit~s aronautiques
des deux Parties contractantes s'efforceront d'aboutir i une entente sur ces
tarifs.

5. Faute de l'entente pr(vue au paragraphe 4 du pr6sent article, le
diff~rend sera r~g16 conform~ment aux dispositions de I'article 12 du
present Accord.

6. Aucun tarif nouveau ou modifi6 ne pourra, entrer en vigueur i
moins d'avoir t6 approuv6 par les autorit6s a6ronautiques des deux Parties
contractantes ou arrbt6 par un tribunal arbitral conform6ment aux disposi-

N* 11840
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-Pending determination of the tariffs in accordance with the provisions of
this Article, the tariffs already in force shall apply.

Article /0

(1) The designated airline of each Contracting Party shall file with the
aeronautical authorities of the other Contracting Party for approval their
proposed schedules (including type of equipment used), at least thirty days
before the commencement of each specific period of operation except that
the aeronautical authorities may accept such a shorter period as may be
consistent with their national laws and regulations. This shall likewise apply
to later changes.

(2) The aeronautical authorities of each Contracting Party shall sup-
ply to the aeronautical authorities of the other Contracting Party at their
request such periodic or other statements of statistics as may be reasonably
required for the purpose of reviewing the capacity provided on the agreed
services by the designated airlines. Such statements shall include all infor-
mation required to determine the amount of traffic carried by that airline on
the agreed services to and from the territory of the other Contracting Party
and the origins and destinations of such traffic.

Article !!

(1) In order to ensure close collaboration in the performance of this
Agreement the aeronautical authorities of the Contracting Parties shall
consult on request of either of those authorities.

(2) If either of the Contracting Parties considers it desirable to modify
any provision of the present Agreement, it may request consultation with
the other Contracting Party. Such consultation, which may be between
aeronautical authorities and which may be through discussion or by corres-
pondence, shall begin within a period of sixty days from the date of receipt
of the request. Any modifications so negotiated shall come into force when
they have been incorporated in an exchange of notes through the diplomatic
channel.

Modifications to the Annex to this Agreement may be negotiated
between the aeronautical authorities of the Contracting Parties and shall
come into force when they have been incorporated in an exchange of notes
through the diplomatic channel.

(3) If a general multilateral convention concerning air transport
comes into force in respect of both Contracting Parties, action shall be taken

No. 11840
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tions de I'article 12 du present Accord. En attendant que les tarifs soient
fixes conform6ment aux dispositions du pr6sent article, il y aura lieu
d'appliquer les tarifs d6ja en vigueur.

Article /0

1. L'entreprise d6sign~e de chacune des Parties contractantes
d~posera aupr~s des autorit6s a6ronautiques de l'autre Partie contractante
une demande d'approbation de I'horaire envisag6 (pr6cisant le type
d'a~ronef utilis6), au moins 30 jours avant le d6but de chaque p6riode
d'exploitation, h moins que les autorit~s a~ronautiques n'acceptent un d~lai
plus court dans la mesure oi les lois et r~glements nationaux de ladite Partie
contractante les y autorisent. Ces dispositions s'appliquent h toute modifi-
cation ult6rieure 6ventuelle.

2. Les autorit6s a~ronautiques de chacune des Parties contractantes
fourniront h celles de l'autre Partie, sur leur demande, les relev~s statis-
tiques, p~riodiques ou autres, dont celles-ci auront besoin pour examiner la
capacit6 offerte sur les services convenus par les entreprises d6sign6es. Ces
relev~s contiendront tous les renseignements voulus pour determiner le
volume du trafic achemin6 par lesdites entreprises sur les services convenus
h destination et en provenance du territoire de l'autre Partie contractante,
ainsi que la provenance et la destination de ce trafic.

Article 1/

1. En vue d'assurer une 6troite collaboration dans I'application du
pr6sent Accord, les autorit6s a~ronautiques des Parties contractantes se
consulteront lorsque les unes ou les autres en feront ia demande.

2. Si l'une ou l'autre des Parties contractantes estime souhaitable de
modifier les dispositions du present Accord, elle pourra demander h se
consulter avec l'autre Partie contractante. Ces consultations, qui pourront
avoir lieu entre les autorit6s a6ronautiques, soit directement, soit par cor-
respondance, devront commencer dans un d6lai de 60jours a compter de la
date de la demande. Lesdites modifications prendront effet apr~s confirma-
tion par un 6change de notes diplomatiques.

Des modifications a l'annexe au present Accord pourront tre
apport~es par voie de n~gociations entre les autorit~s a6ronautiques des
Parties contractantes et elles prendront effet aprbs confirmation par un
6change de notes diplomatiques.

3. Au cas ob une convention multilat~rale de caract~re g~nral sur les
transports a~riens entrerait en vigueur a I'6gard des deux Parties, le pr6sent

N' 11840
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to amend this Agreement so as to conform with the provisions of that
convention.

Article 12

(1) If any dispute arises between the Contracting Parties relating to
the interpretation or application of this Agreement, the Contracting Parties
shall in the first place endeavour to settle it by negotiation.

(2) If the Contracting Parties fail to reach a settlement by negotiation,
the dispute may at the request of either Contracting Party be submitted for
decision to a tribunal of three arbitrators, one to be nominated by each
Contracting Party and the third to be appointed by the two so nominated.
Each of the Contracting Parties shall nominate an arbitrator within a period
of sixty days from the date of receipt by either Contracting Party from the
other of a note through the diplomatic channel requesting arbitration of the
dispute and the third arbitrator shall be appointed within a period of sixty
days from the appointment of the arbitrator last appointed. If either of the
Contracting Parties fails to nominate an arbitrator within the period
specified or if the third arbitrator is not appointed within the period
specified, the President of the Council of the International Civil Aviation
Organization may be requested by either Contracting Party to appoint an
arbitrator or arbitrators as the case requires.

(3) The Contracting Parties undertake to comply with any decision of
the tribunal given under paragraph (2) of this Article.

Article 13

The present Agreement and amendments to it shall be registered by the
Government of the Commonwealth of Australia with the International Civil
Aviation Organization.

Article 14

Either Contracting Party may at any time give notice to the other
Contracting Party of its decision to terminate the present Agreement; such
notice shall be given in writing through the diplomatic channel and shall be
simultaneously communicated to the International Civil Aviation Organiza-
tion by the Contracting Party giving notice. In such case the Agreement
shall terminate twelve months after the date of receipt of the notice by the
other Contracting Party, unless the notice to terminate is withdrawn by
agreement before the expiry of this period. In the absence of acknowledge-
ment of receipt by the other Contracting Party, this notice shall be deemed
to have been received fourteen days after the receipt of the notice by the
International Civil Aviation Organization.

No. 11840
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Accord sera modifi6 pour tre rendu conforme aux dispositions de ladite
Convention.

Article 12

1. Si un diff~rend s'6lve entre les Parties contractantes quant
l'interpr~tation ou A l'application du pr6sent Accord, les Parties contrac-
tantes s'efforceront en premier lieu de le r6gler par voie de n6gociations.

2. Si les Parties contractantes ne parviennent pas i un r~glement par
voie de n~gociations, le differend pourra, A la demande de l'une d'elles, tre
soumis h la dcision d'un tribunal compos6 de trois arbitres, chacune des
Parties contractantes en nommant un et le troisi~me 6tant d6sign6 par les
deux premiers arbitres nomm6s. Chaque Partie contractante devra nommer
son arbitre dans un d~lai de 60jours i compter de la date laquelle I'une
d'elles aura requ de l'autre une note diplomatique demandant l'arbitrage du
diff6rend; le troisi&me arbitre devra ktre d~sign6 avant l'expiration d'un
nouveau d6lai de 60 jours. Si l'une ou l'autre des Parties contractantes
s'abstient de nommer un arbitre dans le d61ai prescrit, ou si le troisi&me
arbitre n'est pas d6sign6 dans le d~lai prescrit, chacune des Parties contrac-
tantes pourra demander au President du Conseil de l'Organisation de
l'aviation civile internationale de designer le ou les arbitres.

3. Les Parties contractantes s'engagent se conformer i toute

dcision rendue en application du paragraphe 2 du pr6sent article.

Article 13

Le present Accord et tout amendement qui lui sera apport6 seront
enregistr~s aupr~s de l'Organisation de I'aviation civile internationale pour
le Gouvernement du Commonwealth d'Australie.

Article 14

Chacune des Parties contractantes pourra a tout moment notifier it
I'autre son intention de mettre fin au present Accord. La notification devra
tre donn6e par 6crit par la voie diplomatique et devra tre communiqu~e

simultan~ment hi l'Organisation de l'aviation civile internationale par la
Partie qui en est l'auteur. En pareil cas, le pr6sent Accord prendra fin 12
mois apr~s la date i laquelle l'autre Partie aura requ ladite notification, it
moins qu'elle ne soit retiree d'un commun accord avant I'expiration de ce
d6lai. En l'absence d'accus6 de reception de la part de l'autre Partie con-
tractante, la notification sera r6put~e lui tre parvenue 14jours apr~s la date
de sa reception par l'Organisation de I'aviation civile internationale.

N
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Article 15

The present Agreement shall enter into force on the date of signature.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, being duly authorised thereto
by their respective Governments, have signed the present Agreement.

DONE at Athens this tenth day of June in the year one thousand nine
hundred and seventy one in two originals in the English language.

For the Government For the Government
of the Commonwealth of Australia: of the Kingdom of Greece:

[Signed] [Signed]

R. COTTON C. X. PALAMAS

ANNEX

(1) The route to be operated in both directions by the designated airline of
Australia:

Australia including Territory of Papua and Trust Territory of New Guinea
via intermediate points of Hong Kong, Singapore, Malaysia, Thailand, Pakis-
tan, India, Ceylon, Iran, Bahrain to Athens and beyond to the United King-
dom.

(2) The route to be operated in both directions by the designated airline of
Greece:

Greece via intermediate points of Cyprus or the Lebanon, Iran, Pakistan,
India, Ceylon, Thailand, Malaysia, Singapore to Sydney.

Points on any of the above routes may at the option of the designated airline
concerned be omitted on any or all flights, provided that an agreed service shall
have its starting point or terminal in the territory of the Contracting Party designat-
ing the airline.

The designated airline of either Contracting Party may call at one or more
points not indicated on the routes specified in the Annex, but shall not have the right
to uplift or discharge, at any such point or points traffic to be discharged, or which
has been uplifted, at any point in the territory of the other Contracting Party.

No. 11840
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Article 15

Le pr6sent Accord entrera en vigueur h la date de sa signature.
EN FOI DE QUOI les soussign6s, h ce dhment autoris6s par leurs

Gouvernements respectifs, ont sign6 le pr6sent Accord.
FAIT en double exemplaire, en langue anglaise, A Athbnes, le l0 juin

1971.

Pour le Gouvernement
du Commonwealth d'Australie

[Signi]

R. COTTON

Pour le Gouvernement
du Royaume de Gr&ce

[Signs]

C. X. PALAMAS

ANNEXE

I. Route attribu6e h I'entreprise d6sign6e par I'Australie

Australie y compris Territoire du Papua et Territoire sous tutelle de la
Nouvelle-Guin6e via les points interm6diaires 5i Hong-kong, ?. Singapour, en
Malaisie, en Thailande, au Pakistan, en Inde, 5i Ceylan, en Iran, 5 Bahrein
jusqu'h Athbnes et au-delh vers le Royaume-Uni.

2. Route attribu6e 5i l'entreprise d6sign6e par la Grece

Grace via les points interm6diaires i Chypre ou au Liban, en Iran, au
Pakistan, en Inde, At Ceylan, en Thailande, en Malaisie, A Singapourjusqu'A
Sydney.

L'entreprise d6sign6e de chacune des Parties contractantes aura la facult6 lors
de tout vol d'omettre des points sur l'une quelconque des routes indiqu6es ci-
dessus, 6tant entendu que le service convenu devra avoir son point de d6part ou
d'arriv6e sur le territoire de la Partie contractante qui aura d6sign6 ladite entre-
prise.

L'entreprise d6sign6e de chacune des Parties contractantes aura la facuit6 de
faire escale en un ou plusieurs points non sp6cifi6s sur les routes indiqu6es dans ia
pr6sente annexe, sous r6serve de n'y charger ou d6charger aucun passager, mar-
chandise ou courrier qui doit &tre d6charg6 ou qui a 6 charg6 en I'un quelconque
des points du territoire de I'autre Partie contractante.

N' 11840
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CULTURAL AGREEMENT' BETWEEN JAPAN AND THE
KINGDOM OF AFGHANISTAN

The Government of Japan and the Government of the Kingdom of
Afghanistan,

Inspired by a common desire to promote and develop the cultural
relations between the two countries, and

Desirous of promoting and deepening the relations and the understand-
ing between the two countries,

Have decided to conclude a Cultural Agreement and have agreed upon
the following articles:

Article 1

The two Governments will accord each other every possible facility so
as to assure the better understanding of the culture of each country in the
other country, especially by means of:
(a) books, periodicals and other publications;
(b) lectures, art exhibitions and other cultural exhibitions;

(c) radio, disks, and other similar means; and
(d) cultural, scientific or educational films.

Article 2

The two Governments will encourage the exchange between the two
countries of professors, scholars, students and other persons engaging
particularly in cultural activities.

Article 3

Each Government will encourage the establishment and development
at universities and other educational or research institutes in its country of
courses treating any subject concerning the culture of the other country.

I Came into force on 3 June 1971 by the exchange of the instruments of ratification, which took place
at Kabul, in accordance with article 10.

No. 11841
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

ACCORD CULTUREL' ENTRE LE JAPON ET LE ROYAUME
D'AFGHANISTAN

Le Gouvernement du Japon et le Gouvernement du Royaume
d'Afghanistan,

Anim~s du m~me d6sir de favoriser et de d6velopper les relations
culturelles entre les deux pays, et

D~sireux de favoriser et d'approfondir les relations et la
comprehension entre les deux pays,

Ont d6cid6 de conclure un accord culturel et sont convenus des articles
suivants

Article premier

Chaque Gouvernement accordera l'autre toutes les facilit~s possibles
propres i assurer dans chaque pays une meilleure comprehension de la
culture de I'autre pays, principalement grAce . :
a) Des livres, des p6riodiques et d'autres publications;
b) Des conf6rences, des expositions artistiques et d'autres expositions

culturelles;
c) La radio, les disques et d'autres moyens similaires;
d) Des films culturels, scientifiques ou 6ducatifs.

Article 2

Les deux Gouvernements favoriseront 'change, entre les deux pays,
de professeurs, de chercheurs, d'6tudiants et d'autres personnes
s'occupant essentiellement d'activit6s culturelles.

Article 3

Chaque Gouvernement favorisera la creation et le d~veloppement,
dans les universit6s et dans d'autres institutions d'enseignement et de
recherche de son pays, de cours abordant tout sujet se rapportant t la
culture de i'autre pays.

I Entr6 en vigueur le 3juin 1971 par I'6change des instruments de ratification, qui a eu lieu t Kaboul,

conform6ment A l'article 10.

N* 11841
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Article 4

The two Governments will study the means and conditions with which
the titles and diplomas, acquired in the course of or at the end of the study at
universities or other educational institutes or other diplomas obtained in
one of the two countries, may be recognized as equivalent in the other
country for academic purposes and, in certain cases to be determined, for
professional purposes.

Article 5

Each Government will study the measures to provide the nationals of
the other country with scholarships and other facilities in order to enable
such nationals to undertake study and research or to acquire technical
training in its country.

Article 6

The two Governments will encourage the cooperation between learned
societies and other cultural organisations of the two countries.

Article 7

Each Government will accord in its country the nationals of the other
country the facilities of access to museums, libraries and other documenta-
tion centers of cultural nature.

Article 8

The two Governments will encourage cooperation and competition
between sports organisations of the two countries.

Article 9

The two Governments will, whenever necessary, consult with each
other through regular diplomatic channels regarding the application of the
present Agreement.

Article 10

The present Agreement shall be ratified and shall come into force on
the date of exchange of instruments of ratification which shall take place at
Kabul.

No. 11841
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Article 4

Les deux Gouvernements 6tudieront par quels moyens et dans quelles
conditions les titres et les dipl6mes acquis au cours ou h la fin d'6tudes dans
les universit6s ou autres 6tablissements d'enseignement ou les autres di-
pl6mes obtenus dans l'un des deux pays pourront tre reconnus comme
6quivalents dans I'autre pays h des fins d'enseignement et, dans certains cas

d6terminer ult6rieurement, t des fins professionnelles.

Article 5

Chaque Gouvernement 6tudiera les mesures visant i octroyer aux
ressortissants de I'autre pays des bourses et autres facilit6s leur permettant
de faire des 6tudes et des recherches ou de recevoir une formation technique
dans son pays.

Article 6

Les deux Gouvernements favoriseront la coop6ration entre les soci6t6s
savantes et les autres institutions culturelles des deux pays.

Article 7

Chaque Gouvernement accordera dans son propre pays aux ressortis-
sants de l'autre pays des facilit6s d'acc~s aux musses, biblioth~ques et
autres centres de documentation de caract~re culturel.

Article 8

Les deux Gouvernements favoriseront ]a coop6ration et la comp6tition
entre les organisations sportives des deux pays.

Article 9

Chaque fois que cela sera n6cessaire, les deux Gouvernements se
consulteront par les voies diplomatiques ordinaires au sujet de I'application
du pr6sent Accord.

Article 10

Le pr6sent Accord sera ratifi6 et entrera en vigueur lejour de I'6change
des instruments de ratification, qui aura lieu Kaboul.

N
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Article /I

The present Agreement shall remain in force for a period of five years
and thereafter until the expiration of one year from the day on which either
Government shall give notice of its intention to terminate the Agreement.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, duly authorized thereto by
their respective Governments, have signed the present Agreement.

DONE in duplicate in the English language, at Tokyo, this ninth day of
April, 1969.

For the Government
of Japan:

KIICHI AICHI

For the Government
of the Kingdom of Afghanistan:

ABDUL H. TABIBI

No. 11841
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Article //

Le present Accord demeurera en vigueur pendant cinq ans et sera
ensuite reconduit jusqu' i'expiration d'un d~lai d'un an t compter de la
date . laquelle l'un ou I'autre Gouvernement notifiera son intention d'y
mettre fin.

EN FOI DE QUOI les soussign6s, ce dfiment autorisds par leurs
Gouvernements respectifs, ont sign6 le present Accord.

FAIr en double exemplaire en anglais, h Tokyo, le 9 avril 1969.

Pour le Gouvernement
du Japon :

KIICHI AICHI

Pour le Gouvernement
du Royaume d'Afghanistan

ABDUL H. TABIBI

N' 11841
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CONVENTION' BETWEEN JAPAN AND THE REPUBLIC OF
ZAMBIA FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXA-
TION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME

Japan and the Republic of Zambia,
Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation

with respect to taxes on income,
Have agreed as follows:

Article 1

(1) The taxes which are the subject of this Convention are:
In Japan:

(a) the income tax;
(b) the corporation tax; and

(c) the local inhabitant taxes
(hereinafter referred to as "Japanese tax").

In Zambia:
(a) the income tax; and
(b) the personal levy
(hereinafter referred to as "Zambian tax").

(2) This Convention shall also apply to taxes substantially similar to
those covered by paragraph (1) which are introduced in either Contracting
State after the date of signature of this Convention. The competent au-
thorities of the Contracting States shall notify to each other any changes
which have been made in their respective taxation laws within a reasonable
period of time after such changes.

Article 2

(1) In this Convention, unless the context otherwise requires:

I Came into force on 23 January 1971, i.e. on the thirtieth day after the date (24 December 1970) of
the exchange of notes indicating that it had been approved by the Parties in conformity with their
respective legal procedures, in accordance with article 27 (i).
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION 1 ENTRE LE JAPON ET LA REPUBLIQUE DE
ZAMBIE TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION
EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU

Le Japon et la R6publique de Zambie,
D6sireux de conclure une convention tendant i 6viter la double imposi-

tion en matibre d'impbts sur le revenu,
Sont convenus de ce qui suit :

Article premier

1. Les imp6ts qui font l'objet de la pr~sente Convention sont:
Au Japon :

a) L'imp6t sur le revenu;
b) L'imp6t sur les soci~t6s;
c) L'imp6t de capitation;
(ci-apr~s d~nomm~s «< l'imp6t japonais >>).

En Zambie :
a) L'imp6t sur le revenu;
b) L'imp6t personnel;
(ci-apr~s d~nomm~s «< l'imp6t zambien a).

2. La pr6sente Convention s'appliquera 6galement aux imp6ts
analogues aux imp6ts visas au paragraphe prcedent qui seront institu6s
dans I'un ou 'autre des Etats contractants apr~s la date de signature de la
pr6sente Convention. Les autorit6s comptentes des Etats contractants se
communiqueront toutes modifications apport6es la 1gislation fiscale des
deux Etats, dans un d6lai raisonnable apr6s leur adoption.

Article 2

I. Aux fins de la pr6sente Convention, moins que le contexte
n'exige une interpretation diff~rente;

Entree en vigueur le 23 janvier 1971, soit le trenti~mejour qui a suivi la date (24 dcembre 1970) de
I'6change de notes indiquant qu'elle avait &6 approuv~e par les Parties selon leurs procedures Igales
respectives, conform~ment I'article 27, paragraphe I.
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(a) The term "Japan", when used in a geographical sense, means all
the territory in which the laws relating to Japanese tax are in force;

(b) The term "Zambia" means the Republic of Zambia;
(c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting

State" mean Japan or Zambia, as the context requires;
(d) The term "tax" means Japanese tax or Zambian tax, as the

context requires;
(e) The term "person" includes a company and any other body of

persons;
(f) The term "company" means any body corporate or any entity

which is treated as a body corporate for tax purposes;
(g) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of

the other Contracting State" mean respectively an enterprise carried on by
a resident of a Contracting State and an enterprise carried on by a resident of
the other Contracting State;

(h) The term "competent authority" means, in the case of Japan, the
Minister of Finance or his authorized representative, and, in the case of
Zambia, the Commissioner of Taxes or his authorized representative.

(2) As regards the application of this Convention in a Contracting
State, any term not otherwise defined shall, unless the context otherwise
requires, have the meaning which it has under the laws of that Contracting
State relating to the taxes to which this Convention applies.

Article 3

(1) For the purposes of this Convention, the term "resident of a
Contracting State" means any person who, under the law of that Contract-
ing State, is liable to taxation therein by reason of his domicile, residence,
place of head or main office, place of management or any other criterion of a
similar nature.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph (1) an individual is
a resident of both Contracting States, then the competent authorities shall
determine by mutual agreement the Contracting State of which that indi-
vidual shall be deemed to be a resident for the purposes of this Convention.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph (1) a person other
than an individual is a resident of both Contracting States, then it shall be

No. 11842
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a) Le mot « Japon , lorsqu'il est employ6 dans un sens g6ographique,
d6signe I'ensemble du territoire obi s'applique la 16gislation relative 5
l'imp6t japonais;

b) Le mot <, Zambie , d6signe ia R6publique de Zambie;

c) Les mots ,« l'un des Etats contractants et << I'autre Etat
contractant > d6signent, selon le contexte, le Japon ou la Zambie;

d) Le mot «< imp6t d6signe, selon le contexte, l'imp6t japonais ou
l'imp6t zambien;

e) Le mot < personne >, englobe les soci6t6s ou tout autre groupement
de personnes;

f) Le mot < soci6t6 > d6signe toute personne morale ou tout sujet de
droit qui, au regard de l'imp6t, est assimil6 une personne morale;

g) Les mots <, entreprise de l'un des Etats contractants , et
<< entreprise de l'autre Etat contractant d6signent, respectivement, une
entreprise exploit6e par un r6sident de l'un des Etats contractants et une
entreprise exploit6e par un r6sident de I'autre Etat contractant;

h) Les mots «< autorit6 comp6tente d6signent, en ce qui conceme le
Japon, le Ministre des finances ou son repr6sentant autoris6 et, en ce qui
concerne la Zambia, le Commissioner of Taxes ou son repr6sentant
autoris6.

2. Aux fins de l'application de la pr6sente Convention dans I'un des
Etats contractants toute expression qui n'est pas d~finie dans la pr6sente
Convention aura, moins que le contexte ne s'y oppose, le sens que lui
donne la 16gislation dudit Etat contractant relative aux imp6ts qui font
l'objet de la pr6sente Convention.

Article 3

1. Aux fins de la pr6sente Convention, par << r6sident de l'un des
Etats contractants o il faut entendre toute personne qui, aux termes de la
16gislation dudit Etat, est assujettie h. l'imp6t dans cet Etat du fait de son
domicile, de sa r6sidence, de son bureau central ou principal ou du siege de
sa direction, ou eu 6gard hi tout autre crit~re analogue.

2. Lorsqu'une personne physique se trouve tre, par application des
dispositions du paragraphe I du pr6sent article, r6sidente des deux Etats
contractants, les autorit6s comp6tentes se concerteront en vue de
d6terminer d'un commun accord l'Etat contractant dont ladite personne
sera r6put6e r6sidente aux fins de la pr6sente Convention.

3. Lorsqu'une personne autre qu'une personne physique se trouve
tre, par application des dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article,
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deemed to be a resident of the Contracting State in which its head or main
office is situated.

Article 4

(1) For the purposes of this Convention, the term "permanent estab-
lishment" means a fixed place of business in which the business of the
enterprise is wholly or partly carried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:
(a) a place of management;
(b) a branch;
(c) an office;
(d) a factory;
(e) a workshop;
(f) a mine, quarry or other place of extraction of natural resources;

(g) a building site or construction or assembly project which exists for more
than twelve months.
(3) The term "permanent establishment" shall not be deemed to

include:

(a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery
of goods or merchandise belonging to the enterprise;

(b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the
enterprise solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the
enterprise solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
purchasing goods or merchandise, or for collecting information, for the
enterprise;

(e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
advertising, for the supply of information, for scientific research or for
similar activities which have a preparatory or auxiliary character, for
the enterprise.
(4) A person acting in a Contracting State on behalf of an enterprise of

the other Contracting State--other than an agent of an independent status to
whom paragraph (5) applies-shall be deemed to be a permanent establish-
ment in the first-mentioned Contracting State if he has, and habitually
exercises in that Contracting State, an authority to conclude contracts in the
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r6sidente des deux Etats contractants, ladite personne est r6put6e r~sidente
de I'Etat contractant oit se trouve son bureau central ou principal.

Article 4

1. Aux fins de la pr~sente Convention, par' 6tablissement stable > il
faut entendre un centre d'affaires fixe o6 s'exerce en tout ou en partie
I'activit6 de I'entreprise.

2. Sont, notamment, consid6r6s comme 6tablissements stables
a) Un siege de direction;
b) Une succursale;
c) Un bureau;
d) Une usine;
e) Un atelier;
J) Une mine, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction de ressources

naturelles;
g) Un chantier de construction, d'installation ou de montage, si i'ex6cution

de l'ouvrage dure plus de 12 mois.
3. On ne consid~re pas qu'il y a 6tablissement stable

a) S'il est fait usage d'installation aux seules fins d'entreposage,
d'exposition ou de livraison de produits ou marchandises appartenant
I'entreprise;

b) Si des produits ou marchandises appartenant i l'entreprise sont
entrepos6s aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Si des produits ou marchandises appartenant l'entreprise sont
entrepos6s A seule fin d'tre transform6s par une autre entreprise;

d) Si un centre d'affaires fixe est utilis6 h seule fin d'acheter des produits ou
marchandises ou de recueillir des renseignements pour le compte de
I'entreprise;

e) Si un centre d'affaires fixe est utilis6 i seule fin de faire de la publicit6, de
communiquer des renseignements, d'effectuer des recherches scienti-
fiques ou d'exercer des activit6s analogues qui repr6sentent pour
l'entreprise un travail pr6paratoire ou une tAche accessoire.

4. Toute personne qui agit dans l'un des Etats contractants pour le
compte d'une entreprise de l'autre Etat contractant d'un agent ind6pendant
auquel s'appliquent les dispositions du paragraphe 5 est assimil6e A un
6tablissement stable sis dans le premier Etat si elle est investie des pouvoirs
n6cessaires pour passer dans cet Etat contractant des contrats pour le
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name of the enterprise, unless his activities are limited to the purchase of
goods or merchandise for the enterprise.

(5) An enterprise of a Contracting State shall not be deemed to have a
permanent establishment in the other Contracting State merely because in
the other Contracting State merely because it carries on business in that
other Contracting State through a broker, general commission agent or any
other agent of an independent status, where such persons are acting in the
ordinary course of their business.

(6) The fact that a company which is a resident of a Contracting State
controls or is controlled by a company which is a resident of the other
Contracting State, or which carries on business in that other Contracting
State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall not
of itself constitute for either company a permanent establishment of the
other.

Article 5

(1) Income from immovable property may be taxed in the Contracting
State in which such property is situated.

(2) The term "immovable property" shall be defined in accordance
with the law of the Contracting State in which the property in question is
situated. The term shall in any case include property accessory to immova-
ble property, livestock and equipment used in agriculture and forestry,
rights to which the provisions of general law respecting immovable property
apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed pay-
ments as consideration for the working of, or the right to work, mineral
deposits, sources and other natural resources; ships and aircraft shall not be
regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph (1) shall apply to income derived
from the direct use, letting, or use in any other from of immovable property.

Article 6

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable
only in that Contracting State unless the enterprise carries on business in the
other Contracting State through a permanent establishment situated
therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits of the
enterprise may be taxed in the other Contracting State but only so much of
them as is attributable to that permanent establishment.
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compte de l'entreprise, et exerce habituellement ces pouvoirs, 5. moins que
son r6le ne se borne hi l'achat de produits ou marchandises pour le compte de
l'entreprise.

5. Une entreprise de I'un des Etats contractants n'est pas consid~re
comme ayant un 6tablissement stable dans l'autre Etat contractant du seul
fait qu'elle y entretient des relations d'affaires par l'entremise d'un courtier,
d'un commissaire g6n~ral ou de tout autre agent ind6pendant, 5h condition
que lesdites personnes agissent ce titre dans les cours habituel de leurs
affaires.

6. Le fait qu'une soci6t6 r~sidente de l'un des Etats contractants
contr6le une soci6t6 ou est contr61~e par une soci6t6 qui est r~sidente de
l'autre Etat contractant ou y entretient des relations d'affaires (par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou de toute autre mani~re) ne
suffit pas lui seul h faire de l'une desdites soci6t6s un 6tablissement stable
de I'autre.

Article 5

I. Les revenus de biens immobiliers sont imposables dans l'Etat
contractant oii ces biens sont sis.

2. L'expression «< biens immobiliers , doit s'entendre dans le sens
que lui donne la 16gislation de l'Etat contractant sur le territoire duquel
lesdits biens sont sis. En tout 6tat de cause, elle comprend les accessoires de
biens immobiliers, le cheptel mort ou vifdes entreprises agricoles ou fores-
tibres, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 con-
cernant la propri6t6 fonciire, l'usufruit de biens immobiliers et les droits en
contrepartie desquels des redevances variables ou fixes sont vers6es pour
l'exploitation ou le droit d'exploitation de gisements miniers, de sources et
d'autres ressources naturelles; les navires et les a6ronefs ne sont pas
consid6r6s comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent
aux revenus provenant aussi bien de lajouissance directe que du louage ou
de toute autre forme de jouissance de biens immobiliers.

Article 6

I. Les b6n6fices d'une entreprise de l'un des Etats contractants ne
sont imposables que dans cet Etat contractant, 5 moins que l'entreprise
n'exerce une activit6 industrielle ou commerciale dans l'autre Etat contrac-
tant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est sis. En pareil cas,
les b6n6fices de l'entreprise ne peuvent tre impos6s dans l'autre Etat que
pour autant qu'ils sont attribuables audit 6tablissement stable.
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(2) Where an enterprise of a Contracting State carries on business in
the other Contracting State through a permanent establishment situated
therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent
establishment the profits which it might be expected to make if it were a
distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities
under the same or similar conditions and dealing wholly independently with
the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In the determination of the profits of a permanent establishment,
there shall be allowed as deductions expenses which are incurred for the
purposes of the permanent establishment including executive and general
administrative expenses so incurred, whether in the Contracting State in
which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as it has been customary in a Contracting State to deter-
mine the profits to be attributed to a permanent establishment on the basis of
an apportionment of the total profits of the enterprise to its various parts,
nothing in paragraph (2) shall preclude that Contracting State from deter-
mining the profits to be taxed by such an apportionment as may be custom-
ary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the
result shall be in accordance with the principles laid down in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by
reason of the mere purchase by that permanent establishment of goods or
merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be
attributed to the permanent establishment shall be determined by the same
method year by year unless there is good and sufficient reason to the
contrary.

(7) Where profits include items of income which are dealt with sepa-
rately in other Articles of this Convention, then the provisions of those
Articles shall not be affected by the provisions of this Article.

Article 7

Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic
carried on by an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in
that Contracting State.
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2. Lorsqu'une entreprise de l'un des Etats contractants exerce une
activit6 industrielle ou commerciale dans l'autre Etat contractant par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est sis, il est attribu6 h cet
6tablissement stable, dans chaque Etat contractant, les b6n6fices qu'il
pourrait normalement r6aliser s'il 6tait une entreprise distincte et
ind6pendante exergant la m~me activit6 ou une activit6 analogue, dans des
conditions identiques ou comparables, et traitant en toute ind~pendance
avec l'entreprise dont il est un 6tablissement stable.

3. Aux fins du calcul des b6n~fices d'un 6tablissement stable, sont
admises en deduction toutes les d6penses faites pour les besoins de
l'6tablissement stable, y compris les d~penses de direction et les frais
g6n6raux d'administration ainsi expos6s, soit dans l'Etat contractant ob
l'6tablissement stable est sis, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans l'un des Etats contractants, de d6terminer les
b6n6fices attribuables h 1'6tablissement stable en fonction d'une ventilation
des b6n~fices globaux de l'entreprise entre les diverses parties de celle-ci,
les dispositions du paragraphe 2 du pr6sent article n'emp~chent aucune-
ment ledit Etat contractant de d6terminer les b6n&fices imposables selon la
repartition en usage; le mode de repartition adopt6 doit cependant tre tel
que le r~sultat obtenu soit conforme aux principes 6nonc6s dans le pr6sent
article.

5. Aucun b6n6fice n'est attribu6 h l'6tablissement stable pour la seule
raison que l'6tablissement stable a achet6 des produits ou marchandises
pour le compte de l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr6c6dents du pr6sent article, les
b~n6fices h. attribuer l'6tablissement stable sont calcul6s selon la m~me
m6thode d'ann6e en anne, t moins qu'il n'y ait une raison valable de les
calculer autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu qui
font l'objet d'articles distincts de la pr~sente Convention, les dispositions
de ces articles ne sont aucunement modifi~es par les dispositions du pr6sent
article.

Article 7

Les b~n~fices qu'une entreprise de l'un des Etats contractants tire de
l'exploitation de navires ou d'adronefs en trafic international ne sont impo-
sables que dans cet Etat contractant.
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Article 8

Where
(a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in

the management, control or capital of an enterprise of the other Con-
tracting State, or

(b) the same persons participate directly or indirectly in the management,
control or capital of an enterprise of a Contracting State and an enter-
prise of the other Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enter-
prises in their commercial or financial relations which differ from those
which would be made between independent enterprises, then any profits
which would, but for those conditions, have accrued to one of the enter-
prises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may be
included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 9

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting
State to a resident of the other Contracting State shall be taxable only in that
other Contracting State.

(2) The provisions of paragraph (1) shall not affect the taxation of the
company in respect of the profits out of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means income from
shares or other rights, not being debt-claims, participating in profits, as well
as income from other corporate rights assimilated to income from shares by
the taxation law of the Contracting State of which the company making the
distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraph (1) shall not apply if the recipient of
the dividends, being a resident of a Contracting State, has in the other
Contracting State, of which the company paying the dividends is a resident,
a permanent establishment with which the holding by virtue of which the
dividends are paid is effectively connected. In such a case, the provisions of
Article 6 shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State
derives profits or income from the other Contracting State, that other
Contracting State may not impose any tax on the dividends paid by the
company to persons who are not residents of that other Contracting State,
or subject the company's undistributed profits to a tax on undistributed
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Article 8

Lorsque
a) Une entreprise de I'un des Etats contractants participe, directement ou

indirectement, h la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise
de I'autre Etat contractant,

b) Ou Iorsque les m~mes personnes participent, directement ou indirecte-
ment, A la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de I'un des
Etats contractants et d'une entreprise de I'autre Etat contractant,

et lorsque, dans l'un et I'autre cas, il est 6tabli ou impos6 entre les deux
entreprises, dans leurs relations commerciales ou financi~res, des condi-
tions diff~rentes de celles dont seraient convenues des entreprises ind6pen-
dantes, les b6n6fices que, n'6taient ces conditions, l'une des entreprises
aurait r6alis~s, mais que, du fait de ces conditions, elle n'a pas r6alis6s, peu-
vent tre compris dans les b6n~fices de ladite entreprise et impos6s en
cons6quence.

Article 9

I. Les dividendes qu'une soci6t6 r6sidente de l'un des Etats contrac-
tants verse A un r6sident de l'autre Etat contractant ne sont imposables que
dans cet autre Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne modifient
nullement i'imposition i laquelle la soci6t6 est assujettie en ce qui concerne
les b6n6fices par pr61Ivement sur lesquels les dividendes sont vers6s.

3. Aux fins du pr6sent article, le mot < dividendes > d6signe les
revenus provenant d'actions ou autres parts b6n6ficiaires, A I'exception des
cr6ances, ainsi que les revenus provenant d'autres parts sociales que la
16gislation fiscale de I'Etat contractant dont la soci6t6 distributrice est
r6sidente assimile aux revenus provenant d'actions.

4. Les dispositions du paragraphe I du pr6sent article ne sont pas
applicables si le b6n6ficiaire des dividendes qui est r6sident de l'un des Etats
contractants a, dans l'autre Etat contractant dont la soci6t6 distributrice est
r6sidente, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement la par-
ticipation g6n6ratrice des dividendes. En pareil cas, ce sont les dispositions
de I'article 6 qui s'appliquent.

5. Lorsqu'une soci6t6 r6sidente de l'un des Etats contractants tire
des b6n6fices ou des revenus de sources situ6es dans I'autre Etat contrac-
tant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les dividendes que la
soci6t6 verse des personnes qui ne sont pas r6sidentes de cet autre Etat, ni
pr61ever aucun imp6t, au titre de l'imposition des b6n6fices non distribu6s,
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profits, even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly
or partly of profits or income arising in that other Contracting State.

Article 10

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other Contracting State.

(2) However, such interest may be taxed in the Contracting State in
which it arises, and according to the laws of that Contracting State, but the
tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the
interest.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph (2), interest arising
in a Contracting State and paid to the Government of the other Contracting
State or local authority thereof or any agency or instrumentality (including
financial institution) wholly owned by that Government or local authority
shall be exempt from tax of the first-mentioned Contracting State.

(4) The term "interest" as used in this Article means income from
Government securities, bonds or debentures, whether or not secured by
mortgage and whether or not carrying a right to participate in profits, and
debt-claims of every kind, and any excess of the amount repaid in respect of
such debt-claims over the amount lent, as well as all other income assimi-
lated to income from money lent by the taxation law of the Contracting State
in which the income arises.

(5) The provisions of paragraphs (1) and (2) shall not apply if the
recipient of the interest, being a resident of a Contracting State, has in the
other Contracting State in which the interest arises a permanent establish-
ment with which the debt-claim from which the interest arises is effectively
connected. In such a case, the provisions of Article 6 shall apply.

(6) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the
payer is that Contracting State itself, a local authority or a resident of that
Contracting State. Where, however, the person paying the interest,
whether he is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting
State a permanent establishment in connection with which the indebtedness
on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne by such
permanent establishment, then such interest shall be deemed to arise in the
Contracting State in which the permanent establishment is situated.

(7) Where, owing to a special relationship between the payer and the
recipient or between both of them and some other person, the amount of the
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sur les b~n6fices non distribu6s de la socit6, que ces dividendes ou ces
b6n6fices non distribu6s repr6sentent ou non, en totalit6 ou en partie, des
b6n~fices ou des revenus tir6s de telles sources.

Article /0

1. Les int6r~ts qu'un resident de I'un des Etats contractants tire de
sources situ~es dans I'autre Etat sont imposables dans le premier Etat.

2. Toutefois, lesdits int~r~ts peuvent tre impos6s dans l'Etat con-
tractant o6 ils ont leur source, conform~ment i la 16gislation dudit Etat,
mais le taux de l'imp6t ainsi perqu ne peut exc6der 10 p. 100 du montant
brut des int6r~ts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 du pr6sent article, les
int6r&ts ayant leur source dans l'un des Etats contractants et vers6s au
gouvernement de l'autre Etat contractant ou i l'une de ses autorit~s locales,
ou i toute institution ou organisme (y compris tout 6tablissement financier)
qui appartient enti~rement au gouvernement de cet autre Etat ou h l'une de
ses autorit6s locales, seront exon6r6s d'imp6t dans le premier Etat contrac-
tant.

4. Aux fins du pr6sent article, le mot «< intr~t d6signe le revenu des
valeurs, obligations ou effet 6mis par l'Etat, assortis ou non de garanties
hypoth6caires ou d'une clause de participation aux b~n~fices, et des
cr6ances de toute nature, ainsi que toute somme rembours6e au titre d'une
cr6ance en sus du montant emprunt6, de m~me que tous autres produits que
Ia legislation fiscale de l'Etat contractant o6 ils ont leur source assimile aux
revenus de sommes prt6es.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du present article ne sont
pas applicables si le b6n~ficiaire des intr~ts qui est r6sident de l'un des
Etats contractants a, dans l'autre Etat contractant d'ob proviennent les
int6rts, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement la cr~ance
qui les produit. En pareil cas, ce sont les dispositions de l'article 6 qui
s'appliquent.

6. Les intr ts sont r~put6s provenir de l'un des Etats contractants si
le d~biteur est cet Etat lui-m~me, ou l'une de ses autorit6s locales ou un
resident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des int&ts, qu'il soit ou
non r6sident de l'un des Etats contractants, a dans l'un des Etats contrac-
tants un 6tablissement stable pour les besoins duquel l'emprunt productif
des int& ts a 6 contract6 et qui supporte la charge de ces int&rts, lesdits
intrts sont r6put~s provenir de l'Etat contractant o6 l'6tablissement
stable est sis.

7. Si, par suite des relations particulires existant entre le d6biteur et
le cr6ancier, ou entre eux et une tierce personne, le montant des int6rts
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interest paid, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds
the amount which would have been agreed upon by the payer and the
recipient in the absence of such relationship, the provisions of this Article
shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the excess part
of the payments shall remain taxable according to the law of each Contract-
ing State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 11

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other Contracting State.

(2) However, such royalties may be taxed in the Contracting State in
which they arise, and according to the laws of that Contracting State, but the
tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the
royalties.

(3) The term "royalties" as used in this Article means payments of
any kind received as a consideration for the use of, or the right to use, any
copyright of literary, artistic or scientific work including cinematograph
films, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or
process, or for the use of, or the right to use, industrial, commercial, or
scientific equipment, or for information concerning industrial, commercial
or scientific experience.

(4) The provisions of paragraphs (1) and (2) shall not apply if the
recipient of the royalties, being a resident of a Contracting State, has in the
other Contracting State in which the royalties arise a permanent establish-
ment with which the right or property giving rise to the royalties is effec-
tively connected. In such a case, the provisions of Article 6 shall apply.

(5) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the
payer is that Contracting State itself, a local authority or a resident of that
Contracting State. Where, however, the person paying the royalties,
whether he is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting
State a permanent establishment in connection with which the liability to
pay the royalties was incurred, and such royalties are borne by such perma-
nent establishment, then such royalties shall be deemed to arise in the
Contracting State in which the permanent establishment is situated.

(6) Where, owing to a special relationship between the payer and the
recipient or between both of them and some other person, the amount of the
royalties paid, having regard to the use, right or information for which they
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verses, eu 6gard h ia cr~ance au titre de laquelle ils sont verses, exc~de le
montant dont le d6biteur et le cr~ancier seraient convenus en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu' i ce
dernier montant. En pareil cas, la partie exc~dentaire des paiements de-
meure imposable conform~ment la legislation de chaque Etat contractant,
compte dhment tenu des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article /I

1. Les redevances qu'un r6sident de l'un des Etats contractants tire
de sources situ~es dans l'autre Etat contractant sont imposables dans le
premier Etat.

2. Toutefois, lesdites redevances peuvent tre impos~es dans l'Etat
contractant oOi elles ont leur source conform6ment it la l6gislation dudit
Etat, mais le taux de l'imp6t ainsi perqu ne peut exc~der 10 p. 100 du
montant brut des redevances.

3. Aux fins du present article, le mot «, redevances , d~signe les
r~mun~rations de toute nature vers~es en contrepartie de I'exploitation ou
du droit d'exploitation de droits d'auteur sur des oeuvres litt~raires, artisti-
ques ou scientifiques (y compris les films cin~matographiques), de brevets,
de marques de fabrique ou de commerce, de dessins ou modules, de plans,
de proc6d~s ou formules de caract~re secret, ou en contrepartie de
l'utilisation ou du droit d'utilisation d'un materiel industriel, commercial ou
scientifique, ou en contrepartie de la communication de donnes
d'exp6rience d'ordre industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne sont
pas applicables si le b~n~ficiaire des redevances qui est resident de l'un des
Etats contractants a, dans l'autre Etat contractant d'o6 proviennent les
redevances, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement le
droit ou le bien qui les produit. En pareil cas, ce sont les dispositions de
'article 6 qui s'appliquent.

5. Les redevances sont r~put6es provenir de l'un des Etats contrac-
tants si le d~biteur est cet Etat lui-m~me, ou l'une de ses autorit~s locales ou
un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des redevances, qu'il
soit ou non r6sident de l'un des Etats contractants, a dans l'un des Etats
contractants un 6tablissement stable pour les besoins duquel l'obligation de
verser les redevances a 6t6 contract~e et qui supporte la charge de ces
redevances, lesdites redevances sont r6put6es provenir de l'Etat contrac-
tant ou I'6tablissement stable est sis.

6. Si, par suite des relations particuli~res existant entre le d6biteur et
le cr6ancier, ou entre eux et une tierce personne, le montant des rede-
vances, eu 6gard bi l'exploitation, au droit d'exploitation ou bi la communica-
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are paid, exceeds the amount which would have been agreed upon by the
payer and the recipient in the absence of such relationship, the provisions of
this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the law of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this
Convention.

Article 12

(1) Gains from the alienation of immovable property, as defined in
paragraph (2) of Article 5, may be taxed in the Contracting State in which
such property is situated.

(2) Gains from the alienation of property other than immovable prop-
erty forming part of the business property of a permanent establishment
which an enterprise of a Contracting State has in the other Contracting State
or of property other than immovable property pertaining to a fixed base
available to a resident of a Contracting State in the other Contracting State
for the purpose of performing professional services, including such gains
from the alienation of such a permanent establishment (alone or together
with the whole enterprise) or of such a fixed base, may be taxed in that other
Contracting State. However, gains derived by a resident of a Contracting
State from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic
and property other than immovable property pertaining to the operation of
such ships or aircraft shall be exempt from tax of the other Contracting
State.

(3) Gains derived by a resident of a Contracting State from the aliena-
tion of any property other than those mentioned in paragraphs (1) and (2)
shall be taxable only in that Contracting State.

Article 13

(1) Income derived by a resident of a Contracting State in respect of
professional services or other independent activities of a similar character
shall be exempt from tax of the other Contracting State unless he has a fixed
base regularly available to him in that other Contracting State for the
purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income
may be taxed in that other Contracting State but only so much of it as is
attributable to that fixed base.

(2) The term "professional services" includes especially indepen-
dent scientific, literary, artistic, educational or teaching activities as well as
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tion de donn6es en contrepartie desquels elles sont vers6es, exc~de le
montant dont le d6biteur et le cr6ancier seraient convenus en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'h ce
dernier montant. En pareil cas, la partie exc6dentaire des paiements de-
meure imposable conform6ment A la 16gislation des Etats contractants,
compte dfiment tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 12

1. Les gains provenant de I'ali~nation de biens immobiliers, au sens
du paragraphe 2 de l'article 5 de la pr6sente Convention, sont imposables
dans l'Etat contractant oii ces biens sont sis.

2. Les gains provenant de I'ali6nation de biens autres que des biens
immobiliers usage industriel ou commercial qui font partie des avoirs d'un
6tablissement stable qu'une entreprise de l'un des Etats contractants a dans
l'autre Etat contractant, ou de biens, autres que des biens immobiliers,
faisant partie d'une installation permanente qu'un r6sident de l'un des Etats
contractants utilise dans l'autre Etat aux fins de I'exercice d'une profession
lib~rale, y compris les gains provenant de l'ali6nation de l'6tablissement
stable lui-m~me (que celui-ci soit ali6n6 isol6ment ou en m~me temps que
1'entreprise tout entiire) ou de l'installation permanente elle-m~me, sont
imposables dans cet autre Etat. Toutefois, les gains qu'un r6sident de l'un
des Etats contractants tire de l'ali6nation de navires ou d'a6ronefs exploit6s
en trafic international ainsi que de biens, autres que des biens immobiliers,
affect6s A l'exploitation desdits navires ou a~ronets sont exon6r6s d'imp6t
dans l'autre Etat contractant.

3. Les gains qu'un r6sident de l'un des Etats contractants tire de
l'ali6nation de tous biens autres que ceux qui sont vis6s aux paragraphes 1
et 2 du pr6sent article ne sont imposables que dans cet Etat contractant.

Article 13

1. Les revenus qu'un r6sident de l'un des Etats contractants tire de
I'exercice d'une profession lib6rale ou d'une activit6 lucrative
ind6pendante de nature analogue sont exon6r6s d'imp6t dans I'autre Etat
contractant, h moins que l'int6ress6 n'utilise, pour ladite profession ou
activit6, une installation permanente qui se trouve habituellement A sa
disposition dans cet autre Etat. En pareil cas, seule la partie desdits revenus
qui est attribuable i cette installation permanente peut tre impos6e dans
cet autre Etat.

2. Constituent notamment des professions lib6rales les activit6s
ind6pendantes de nature scientifique, litt6raire, artistique, p6dagogique ou
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the independent activities of physicians, lawyers, engineers, architects,
dentists and accountants.

Article 14

(1) Subject to the provisions of Articles 15, 17 and 18, salaries, wages
and other similar remuneration derived by a resident of a Contracting State
in respect of an employment shall be exempt from tax of the other Contract-
ing State unless the employment is exercised in the other Contracting State.
If the employment is so exercised, such remuneration as is derived there-
from may be taxed in that other Contracting State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph (1), remuneration
derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
exercised in the other Contracting State shall be exempt from tax of that
other Contracting State if:
(a) the recipient is present in that other Contracting State for a period or

periods not exceeding in the aggregate 183 days in the calendar year
concerned, and

(b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a
resident of that other Contracting State, and

(c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed
base which the employer has in that other Contracting State.
(3) Notwithstanding the provisions of paragraphs (1) and (2), remu-

neration in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft
operated in international traffic by an enterprise of a Contracting State may
be taxed in that Contracting State.

Article 15

Remuneration derived by a resident of a Contracting State in his
capacity as a member of the board of directors of a company which is a
resident of the other Contracting State may be taxed in that other Contract-
ing State in accordance with the law of that other Contracting State.

Article 16

Notwithstanding the provisions of Articles 13 and 14, income derived
by public entertainers, such as theatre, motion picture, radio or television
artistes, and musicians, and by athletes, from their personal activities as
such may be taxed in the Contracting State in which these activities are
exercised.
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6ducative, ainsi que les activit~s ind~pendantes des m~decins, avocats,
ing6nieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 14

1. Sous r6serve des dispositions des articles 15, 17 et 18 de lapr6sente
Convention, les traitements, salaires ou r6mun~rations analogues qu'un
resident de l'un des Etats contractants tire d'une activit6 lucrative non
ind6pendante sont exon6r~s d'imp6t dans l'autre Etat contractant, h moins
que ladite activit6 lucrative non ind~pendante ne soit exerc6e dans l'autre
Etat contractant. En pareil cas, les r6mun6rations reques h ce titre sont
imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe I du pr6sent article, les
r~mun~rations qu'un r6sident de l'un des Etats contractants tire d'une
activit6 lucrative non ind6pendante exerc~e dans l'autre Etat contractant
sont exonr6es d'imp6t dans cet autre Etat :
a) Si la dur6e du s6jour ou des s6jours de l'int6ress6 dans cet autre Etat

n'exc~de pas 183 jours au total ou au cours de l'ann6e civile consid6r6e;
b) Si les r6mun6rations sont vers6es par un employeur ou au nom d'un

employeur qui n'est pas r6sident de cet autre Etat; et
c) Si les r6mun6rations ne sont pas h. la charge d'un 6tablissement stable ou

d'une installation permanente que l'employeur a dans cet autre Etat.
3. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent

article, les r6mun6rations perques au titre d'une activit6 lucrative non
ind6pendante exerc6e h bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic
international par une entreprise de l'un des Etats contractants sont imposa-
bles dans ledit Etat.

Article 15

Les r6mun6rations qu'un r6sident de l'un des Etats contractants regoit
en qualit6 de membre du Conseil d'administration d'une soci6t6 r6sidente
de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat,
conform6ment i la 16gislation dudit Etat.

Article 16

Nonobstant les dispositions des articles 13 et 14 de la pr6sente Conven-
tion, les revenus que les professionnels du spectacle tels qu'artistes de la
scene, de l'6cran, de la radio ou de la t6l6vision, musiciens ou athletes,
tirent de l'activit6 qu'ils exercent en cette qualit6, sont imposables dans
'Etat contractant oii cette activit6 est exerc6e.
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Article 17

Subject to the provisions of paragraph (2) of Article 18, pensions and
other similar remuneration derived from sources within a Contracting State
in consideration of past employment by an individual who is a resident of the
other Contracting State and subject to tax in respect thereof in that other
Contracting State shall be taxable only in that other Contracting State.

Article 18

(1) (a) Remuneration (other than pensions) paid by Japan or a local
authority thereof to any individual in respect of services rendered to Japan
or a local authority thereof in the discharge of governmental functions may
be taxed in Japan. Such remuneration shall be exempt from Zambian tax if
the individual is not resident in Zambia or is resident in Zambia solely for the
purpose of rendering those services.

(b) Remuneration (other than pensions) paid by Zambia or a local
authority thereof to any individual in respect of services rendered to Zambia
or a local authority thereof in the discharge of governmental functions may
be taxed in Zambia. Such remuneration shall be exempt from Japanese tax if
the individual is not a national of Japan or is not admitted to Japan for
permanent residence therein.

(2) Pensions paid by, or out of funds to which contributions are made
by, a Contracting State or a local authority thereof to any individual in
respect of services rendered to that Contracting State or a local authority
thereof in the discharge of governmental functions shall be taxable only in
that Contracting State.

(3) The provisions of this Article shall not apply to payments in
respect of services rendered in connection with a trade or business carried
on for the purpose of profits.

Article 19

A professor or teacher who makes a temporary visit to a Contracting
State for a period not exceeding two years for the purpose of teaching or
conducting research at a university, college, school or other educational
institution and who is, or immediately before such visit was, a resident of
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Article 17

Sous r~serve des dispositions du paragraphe 2 de I'article 18 de la
pr~sente Convention, les pensions ou r~mun~rations analogues tir6es de
sources situ~es dans l'un des Etats contractants, en contrepartie de
l'exercice ant~rieur d'une activit6 lucrative non ind~pendante, par une
personne physique qui est r~sidente de l'autre Etat contractant et qui y est
assujettie 5 l'imp6t au titre desdites pensions ou r~mun6rations, ne sont
imposables que dans cet autre Etat.

Article 18

1. a) Les r~mun6rations (autres que les pensions) vers6es par le
Japon ou l'une de ses autorit6s locales 5i une personne physique, en con-
trepartie de prestations de services fournies au Japon ou Ai l'une de ses
autorit~s locales dans l'accomplissement de fonctions de caract~re public,
sont imposables au Japon. Lesdites rdmun6rations sont exon6r~es de
l'imp6t zambien si la personne physique ne reside pas en Zambie ou n'y
reside qu'aux seules fins de fournir lesdites prestations de services.

b) Les r6mun rations (autres que les pensions) vers~es par la Zambie
ou l'une de ses autorit6s locales hi une personne physique, en contrepartie de
prestations de services fournies 5- la Zambie ou - l'une de ses autorit~s
locales dans l'accomplissement de fonctions de caract~re public, sont
imposables en Zambie. Lesdites r~mun~rations sont exon~r~es de l'imp6t
japonais si la personne physique n'est pas ressortissante du Japon ou n'a pas
6t6 admise hi b~n~ficier au Japon du statut de r6sident permanent.

2. Les pensions vers6es 5i une personne physique par l'un des Etats
contractants ou l'une de ses autorit~s locales, ou dont le versement est
assur6 . I'aide de fonds constitu~s par ledit Etat contractant ou l'une de ses
autorit~s locales, en contrepartie de prestations de services fournies 5. cet
Etat contractant ou 5- l'une de ses autorit~s locales dans l'accomplissement
de fonctions de caractbre public, ne sont imposables que dans cet Etat
contractant.

3. Les dispositions du present article ne s'appliquent pas aux paie-
ments verses en contrepartie de prestations de services ayant trait . une
activit6 industrielle ou commerciale 5- but lucratif.

Article 19

Tout professeur ou enseignant qui s~journe temporairement dans l'un
des Etats contractants pour y enseigner ou pour y poursuivre des re-
cherches, pendant deux ans au plus, dans une universit6, un collge, une
6cole ou tout autre 6tablissement d'enseignement et qui est r6sident de
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the other Contracting State shall be exempt from tax of the first-mentioned
Contracting State in respect of remuneration for such teaching or research.

Article 20

Payments or income received for the purpose of his maintenance,
education or training by a student or business apprentice who is present in a
Contracting State solely for the purpose of his education or training and who
is, or immediately before being so present was, a resident of the other
Contracting State shall be exempt from tax of the first-mentioned Contract-
ing State, provided that such payments are made to him from outside that
first-mentioned Contracting State or that such income is received in respect
of his personal services performed in the first-mentioned Contracting State
in an amount not in excess of U.S.$ 1,000 or its equivalent in Japanese or
Zambian currency for any taxable year for a period not exceeding three
consecutive taxable years.

Article 21

Items of income of a resident of a Contracting State which are not
expressly mentioned in the foregoing Articles of this Convention shall be
taxable only in that Contracting State.

Article 22

(1) (a) Where a resident of Zambia derives income from Japan which
may be taxed in Japan in accordance with the provisions of this Convention,
the amount of the Japanese tax payable in respect of that income shall be
allowed as a credit against Zambian tax imposed on that resident. The
amount of credit, however, shall not exceed that part of Zambian tax which
is appropriate to that income.

(b) Where the income derived from Japan is a dividend paid by a
company which is a resident of Japan, the credit shall take into account the
Japanese tax payable in respect of its profits by the company paying the
dividend.

(2) (a) Where a resident of Japan derives income from Zambia which
may be taxed in Zambia in accordance with the provisions of this Conven-
tion, the amount of Zambian tax payable in respect of that income shall be
allowed as a credit against the Japanese tax imposed on that resident. The
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I'autre Etat contractant ou qui, imm~diatement avant son sdjour dans le
premier Etat contractant, 6tait r6sident de I'autre Etat, est exon6r6 d'imp6t
dans le premier Etat en ce qui concerne la retribution de son enseignement
ou de ses recherches.

Article 20

Tout 6tudiant ou apprenti du commerce ou de l'industrie qui s~journe
dans l'un des Etats contractants i seule fin d'y poursuivre des 6tudes ou d'y
acqudrir une formation et qui est resident de I'autre Etat contractant ou qui,
immddiatement avant son s6jour, 6tait r6sident dudit autre Etat est exon r6
d'imp6t dans le premier Etat en ce qui concerne les sommes ou les revenus
qu'il regoit en vue de son entretien, de ses 6tudes ou de sa formation, at
condition que lesdites sommes proviennent de sources situ6es en dehors du
premier Etat et que lesdits revenus qu'il tire de prestations de services
fournies dans le premier Etat n'exc~dent pas, au cours d'une m~me annie
imposable pendant une pdriode de trois ann6es imposables consdcutives au
plus, 1 000 dollars des Etats-Unis ou I'6quivalent de cette somme en mon-
naie japonaise ou zambienne.

Article 21

Les 6lments de revenu d'un resident de l'un des Etats contractants qui
ne sont pas expressdment mentionnds dans les articles pr6c6dents de la
pr6sente Convention ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 22

1. a) Lorsqu'un r6sident de la Zambie tire de sources situdes au
Japon des revenus qui, conform~ment aux dispositions de la pr~sente
Convention, sont imposables au Japon, un montant 6gal Ai l'imp6tjaponais
dfi au titre desdits revenus est admis en deduction de l'imp6t zambien
auquel ledit r6sident est assujetti. Toutefois, le montant i d~falquer
n'exc~dera pas la fraction de l'imp6t zambien qui correspond auxdits re-
venus.

b) Lorsque les revenus tir6s de sources situ6es au Japon sont des
dividendes verses par une soci6t6 rdsidente du Japon, il est, aux fins de
ladite d6duction, tenu compte de l'imp6tjaponais dfi, en ce qui concerne ses
b6n6fices, par la soci6t6 distributrice des dividendes.

2. a) Lorsqu'un resident du Japon tire de sources situ6es en Zambie
des revenus qui, conform6ment aux dispositions de la pr6sente Convention,
sont imposables en Zambie, un montant 6gal l'imp6t zambien dO au titre
desdits revenus est admis en deduction de l'imp6t japonais auquel ledit
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amount of credit, however, shall not exceed that part of the Japanese tax
which is appropriate to that income.

(b) Where the income derived from Zambia is a dividend paid by a
company which is a resident of Zambia to a company which is a resident of
Japan which owns not less than 25 per cent of the shares or the capital of the
company paying the dividend, the credit shall take into account the Zam-
bian tax payable in respect of its profits by the company paying the di-
vidend.

(c) For the purpose of the credit referred to in sub-paragraphs (a) and
(b) above, there shall be deemed to have been paid by a taxpayer the
amount which would have been paid if Zambian tax would not have been
reduced or relieved in accordance with

(i) the provision of paragraph (2) of Article 10 and paragraph (2) of
Article 11; and

(ii) the special incentive measures designed to promote economic de-
velopment in Zambia, provided that an agreement is made between
the Governments of both Contracting States in respect of the scope
of such special incentive measures.

(d) In the application of the provisions of sub-paragraph (c), there shall
not, in any event, be deemed to have been paid an amount of tax higher than
that which, but for the reduction or relief of tax due to the special incentive
measures mentioned in sub-paragraph (c) (ii), would result from the appli-
cation of the Zambian tax laws effective on the date of signature of this
Convention.

Article 23

(1) The nationals of a Contracting State shall not be subjected in the
other Contracting State to any taxation or any requirement connected
therewith which is other or more burdensome than the taxation and con-
nected requirements to which nationals of that other Contracting State in
the same circumstances are or may be subjected.

(2) The term "nationals" means all individuals possessing the na-
tionality of either Contracting State and all juridical persons created or
organized under the laws of that either Contracting State and all organiza-
tions without juridical personality treated for the purposes of tax of that
either Contracting State as juridical persons created or organized under the
laws of that either Contracting State.

(3) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of
a Contracting State has in the other Contracting State shall not be less
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r6sident est assujetti. Toutefois, le montant h d6falquer n'exc6dera pas la
fraction de l'imp6t zambien qui correspond auxdits revenus.

b) Lorsque les revenus tir6s de sources situ6es en Zambie sont des
dividendes vers6s par une socit6 r6sidente de la Zambie, il est, aux fins de
ladite d6duction, tenu compte de l'imp6t zambien dO, en ce qui concerne ses
b~n6fices, par ia socit6 distributrice des dividendes.

c) Aux fins de la deduction vis~e aux alin6as a et b ci-dessus, tout
contribuable sera r6put6 avoir acquitt6 le montant qu'il aurait vers6 s'il
n'avait pas b6n~fici6 d'un abattement ou d~gr~vement en ce qui concerne
l'imp6t zambien en vertu :

i) Des dispositions du paragraphe 2 de l'article 10 et du paragraphe 2
de l'article 11; et

ii) Des mesures sp6ciales d'encouragement visant h. favoriser le d6ve-
loppement 6conomique en Zambie, sous r6serve qu'un accord soit
conclu entre les Gouvernements des deux Etats contractants quant
h la port6e des mesures en question.

d) Dans l'application des dispositions de I'alin6a c ci-dessus, un con-
tribuable ne sera en aucun cas r6put6 avoir acquitt6 un imp6t d'un montant
sup6rieur h celui de l'imp6t qui, n'6tait l'abattement ou le d6grivement
d'imp6t dfi aux mesures sp6ciales d'encouragement vis6es au sous-alin6a ii
de I'alin6a c du pr6sent paragraphe, d6coulerait de l'application de la
16gislation fiscale zambienne en vigueur & la date de la signature de la
pr6sente Convention.

Article 23

1. Aucun ressortissant de l'un des Etats contractants ne sera assujetti
dans l'autre Etat h une imposition ou h des obligations connexes autres ou
plus lourdes que celles auxquelles sont ou peuvent &re assujettis, dans les
m~mes conditions, les ressortissants de cet autre Etat.

2. Le terme << ressortissant d6signe toute personne physique qui a
la nationalit6 de l'un ou l'autre des Etats contractants et toute personne
morale institu6e ou organis6e conform6ment h la 16gislation de l'un ou
l'autre des Etats contractants ainsi que toute organisation non dot6e de la
personnalit6 morale et qui est assimil6e, au regard de l'imp6t de l'un ou
l'autre des Etats contractants, h une personne morale institu6e ou organis6e
conform6ment h la 16gislation de l'un ou l'autre des Etats contractants.

3. Lorsqu'une entreprise de l'un des Etats contractants a un
6tablissement stable dans l'autre Etat contractant, cet 6tablissement stable
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favourably levied in that other Contracting State than the taxation levied on
enterprises of that other Contracting State carrying on the same activities.

This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to
grant to residents of the other Contracting State any personal allowances,
reliefs and reductions for taxation purposes on account of civil status or
family responsibilities which it grants to its own resdients.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly
or partly owned or controlled, directly or indirectly, by one or more resi-
dents of the other Contracting State, shall not be subjected in the first-
mentioned Contracting State to any taxation or any requirement connected
therewith which is other or more burdensome than the taxation and con-
nected requirements to which other similar enterprises of that first-
mentioned Contracting State are or may be subjected.

(5) In this Article the term "taxation" means taxes of every kind and
description.

Article 24

(1) The competent authorities of the Contracting States shall ex-
change such information as is necessary for the carrying out of this Conven-
tion. Any information so exchanged shall be treated as secret and shall not
be disclosed to any persons or authorities other than those concerned with
the assessment or collection, including judicial determination, of the taxes
to which this Convention applies.

(2) In no case shall the provisions of paragraph (1) be construed so as
to impose on a Contracting State the obligation:
(a) to carry out administrative measures at variance with the laws or the

administrative practice of that or of the other Contracting State;

(b) to supply particulars which are not obtainable under the laws or in the
normal course of the administration of that or of the other Contracting
State;

(c) to supply information which would disclose any trade, business, indus-
trial, commercial or professional secret or trade process, or informa-
tion, the disclosure of which would be contrary to public policy.

Article 25

(1) Where a resident of a Contracting State considers that the actions
taken in the other Contracting State result or will result for him in taxation

No. 11842



1972 Nations Unies - Recueil des Traits 103

ne peut &tre assujetti, dans cet autre Etat, ft une imposition moins favorable
que les entreprises de cet autre Etat qui exercent la mme activit6.

La pr~sente disposition ne sera pas interpr6t~e comme obligeant l'un
des Etats contractants hi accorder aux residents de l'autre Etat contractant,
en raison de leur situation personnelle ou de leurs charges de famille, les
abattements, d6gr6vements ou reductions qu'il accorde h ses propres
residents.

4. Aucune entreprise de l'un des Etats contractants dont le capital
est, en totalit6 ou en partie, d6tenu ou contr61, directement ou indirecte-
ment, par un ou plusieurs residents de I'autre Etat contractant, ne peut &tre
assujettie, dans le premier Etat, une imposition ou h des obligations
connexes autres ou plus lourdes que celles auxquelles sont ou peuvent tre
assujetties des entreprises analogues du premier Etat.

5. Aux fins du present article, le mot o imposition d6signe tout

imp6t, quelle qu'en soit la nature ou la denomination.

Article 24

1. Les autorit~s comptentes des Etats contractants se communi-
queront les renseignements qui sont n6cessaires pour ex6cuter les disposi-
tions de la pr~sente Convention. Les renseignements ainsi 6chang~s seront
tenus secrets et ne seront communiques qu'aux personnes ou autorit~s, y
compris les tribunaux, charg6es d'asseoir ou de recouvrer les imp6ts qui
font l'objet de la pr6sente Convention.

2. Les dispositions du paragraphe I du pr6sent article ne seront en
aucun cas interpr~t~es comme obligeant l'un des Etats contractants :
a) A prendre des mesures administratives incompatibles avec sa I6gislation

ou sa pratique administrative, ou avec la legislation ou la pratique
administrative de l'autre Etat contractant;

b) A communiquer des renseignements qui ne peuvent tre obtenus aux
termes de sa l6gislation ou de celle de I'autre Etat contractant ou qui ne
peuvent tre recueillis par les voies administratives normales;

c) A communiquer des renseignements de nature divulguer un secret
commercial, industriel ou professionnel, ou un proc~d6 de fabrication, ni
des renseignements dont la divulgation serait incompatible avec l'ordre
public.

Article 25

1. Tout resident de l'un des Etats contractants qui estime que les
mesures prises par I'autre Etat contractant entrainent ou entraineront pour
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not in accordance with this Convention, he may, notwithstanding the re-
medies provided by the laws of those Contracting States, present his case to
the competent authority of the Contracting State of which he is a resident.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears
to it to be justified and if it is not able to arrive at an appropriate solution, to
resolve the case by mutual agreement with the competent authority of the
other Contracting State, with a view to the avoidance of taxation not in
accordance with this Convention.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall en-
deavour to resolve by mutual agreement any difficulties or doubts arising as
to the interpretation or application of this Convention. They may also
consult together for the elimination of double taxation in cases not provided
for in this Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting States may com-
municate with each other directly for the purpose of giving effect to the
provisions of this Convention.

Article 26

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diploma-
tic or consular officials under the general rules of international law or under
the provisions of special agreements.

Article 27

(1) This Convention shall be approved by Japan and the Republic of
Zambia in accordance with their respective legal procedures, and shall enter
into force on the thirtieth day after the date of exchange of notes indicating
such approval.

(2) This Convention shall have effect as respects income derived
during the taxable years beginning on or after the first day of January in the
calendar year in which this Convention enters into force.

Article 28

This Convention shall continue in effect indefinitely but either of the
Contracting States may, on or before the thirtieth day of June in any
calendar year beginning after the expiration of a period of five years from
the date of its entry into force, give to the other Contracting State, through
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lui une imposition incompatible avec les dispositions de la pr~sente Conven-
tion, peut, sans prejudice des voies de droit internes, adresser une
r6clamation t I'autorit6 comptente de I'Etat contractant dont il est
resident.

2. Ladite autorit6 comp6tente s'efforcera, si la r6clamation lui parait
fond6e et qu'elle n'est pas elle-m&me en mesure de parvenir une solution
satisfaisante, de r~gler la question par voie d'entente amiable avec I'autorit6
comptente de l'autre Etat contractant, en vue d'6viter toute imposition
incompatible avec les dispositions de la pr~sente Convention.

3. Les autorit6s comptentes des Etats contractants s'efforceront,
par voie d'entente amiable, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les
doutes que pourrait susciter I'interpr~tation ou l'application de ia pr6sente
Convention. Elles pourront aussi se concerter en vue d'6viter la double
imposition dans les cas que la pr6sente Convention ne pr~voit pas.

4. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants pourront se
mettre directement en rapport en vue de donner effet aux dispositions de la
pr6sente Convention.

Article 26

Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent aucunement
atteinte aux privilkges fiscaux auxquels les agents diplomatiques ou consu-
laires sont en droit de pr6tendre en vertu des r~gles g~n6rales du droit
international ou en vertu des dispositions de conventions particuli~res.

Article 27

1. La pr~sente Convention sera approuv~e par le Japon et la
R6publique de Zambie conform6ment i. leurs proc6dures I6gales respec-
tives, et entrera en vigueur le trenti~me jour qui suivra la date de 1'6change
de notes indiquant qu'elle a 6t6 ainsi approuv~e.

2. Les dispositions de la pr6sente Convention s'appliqueront en ce
qui concerne les revenus acquis pendant toute annie imposable
commengant le lerjanvier de l'ann~e civile au cours de laquelle la pr~sente
Convention sera entree en vigueur ou ult6rieurement..

Article 28

La pr6sente Convention demeurera en vigueur ind6finiment, mais cha-
cun des Etats contractants pourra, le 30 juin au plus tard de toute ann6e
civile ult6rieure l'expiration d'une p~riode de cinq ans commenqant b. la
date d'entr6e en vigueur de la pr~sente Convention, adresser h l'autre Etat
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the diplomatic channel, written notice of termination and, in such event,
this Convention shall cease to be effective in respect of income derived
during the taxable years beginning on or after the first day of January in the
calendar year next following that in which the notice of termination is given.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, being duly authorized thereto
by their respective Governments, have signed this Convention.

DONE in duplicate at Lusaka on 19th February, 1970 in the Japanese
and English languages, each text having equal authenticity.

For Japan:

YOSHIO KIMURA

For the Republic of Zambia:

E. H. K. MUDENDA

EXCHANGE OF NOTES

Lusaka, 19th February, 1970

Excellency,

I have the honour to refer to the Convention between the Republic of
Zambia and Japan for the Avoidance of Double Taxation with respect to
Taxes on Income which was signed today and to confirm, on behalf of the
Government of the Republic of Zambia, the following understanding
reached between the Government of the Republic of Zambia and the
Government of Japan.

With reference to sub-paragraph (c) (ii) of paragraph (2) of Article 22:
(1) the special incentive measures designed to promote economic de-

velopment in Zambia are those set forth in Section 19 of the Pioneer
Industries (Relief from Income Tax) Act 1965 and sub-paragraph (3) of
paragraph 9 of the Second Schedule to the Income Tax Act 1966;

(2) if new legislation is enacted in Zambia within the scope of the special
incentive measures mentioned in the said Article or in substitution for
the provisions of the above-mentioned Acts effective on the date of
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contractant, par la voie diplomatique, une notification 6crite de
d~nonciation. En pareil cas, la pr6sente Convention cessera de s'appliquer
en ce qui concerne les revenus acquis pendant toute ann6e imposable
commengant le 1er janvier de l'ann6e civile suivant celle au cours de
laquelle la d6nonciation aura 6 notifi6e ou ult~rieurement.

EN FOI DE QUOI, les soussign6s, h ce dfiment autoris6s par leurs
gouvernements respectifs, ont sign6 la pr6sente Convention.

FAIT hi Lusaka, en double exemplaire, le 19 f6vrier 1970, en langues
japonaise et anglaise, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Japon :

YOSHIo KIMURA

Pour la R6publique de Zambie

E. H. K. MUDENDA

1tCHANGE DE NOTES

Lusaka, le 19 f~vrier 1970

Monsieur le Charg6 d'affaires,

Me r6f~rant 5 la Convention entre la R6publique de Zambie et le Japon
tendant h 6viter la double imposition en mati~re d'imp6ts sur le revenu qui a

t6 sign6e ce jour, j'ai l'honneur de vous confirmer, au nom du Gouverne-
ment de la R6publique de Zambie, l'interprtation suivante dont ont con-
venu le Gouvernement de la R6publique de Zambie et le Gouvernement
japonais.

En ce qui concerne l'alin~a c, ii, du paragraphe 2 de 1'article 22

1. Les mesures sp6ciales d'encouragement visant favoriser le
d~veloppement 6conomique en Zambie sont celles expos~es h. la
section 19 de la loi de 1965 relative aux industries pilotes (Pioneer
Industries [Relieffrom Income Law] Act) et hi l'alin6a 3 du paragraphe 9
du deuxi~me appendice 5 la loi de 1966 relative hi I'imp6t sur le revenu
(Second Schedule to the Income Tax Act);

2. Au cas obi une nouvelle l6gislation promulgu6e en Zambie relverait des
mesures spciales d'encouragement mentionn6es dans ledit article ou
aurait pour but de remplacer les dispositions des lois susmentionn~es en
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signature of the Convention, the Government of the Republic of Zambia
will inform the Government of Japan on such legislation and the two
Governments will consult for the purpose of a new exchange of notes
with a view to including those modifications which arise from the above
legislation.
I have further the honour to request Your Excellency to be good

enough to confirm the foregoing understanding on behalf of the Government
of Japan.

I avail myself of this opportunity to extend to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

E. H. K. MUDENDA

Minister of Development and Finance

His Excellency Mr. Yoshio Kimura
Charg6 d'Affaires ad interim of Japan

to the Republic of Zambia

II

Lusaka, February 19, 1970

Excellency,

I have the honour to acknowledge the receipt of Your Excellency's
Note of today's date which reads as follows:

[See note I]

I have further the honour to confirm the understanding embodied in
Your Excellency's Note, on behalf of the Government of Japan.

I avail myself of this opportunity to extend to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

YOSHio KIMURA
Charg6 d'Affaires ad interim of Japan

to the Republic of Zambia

His Excellency Mr. E. H. K. Mudenda
Minister of Development and Finance
the Republic of Zambia
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vigueur i la date de la signature de la Convention, le Gouvernernent de la
R6publique de Zambie informera le Gouvernement japonais de cette
16gislation et les deux gouvernements se consulteront afin de proc6der i

un nouvel 6change de notes pour tenir compte des modifications
dcoulant de cette 16gislation.

Je vous serais tr~s oblig6 de bien vouloir confirmer que telle est
6galement l'interpr6tation du Gouvernement japonais.

Je saisis, etc.

Le Ministre du d6veloppement et des finances:
E. H. K. MUDENDA

Son Excellence Monsieur Yoshio Kimura
Charg6 d'affaires par int6rim du Japon

en R~publique de Zambie

II

Lusaka, le 19 f6vrier 1970

Monsieur le Ministre,

J'ai I'honneur d'accuser r6ception de votre note en date de cejour dont
la teneur suit

[Voir note I]

Je tiens t confirmer que ce qui pr&de correspond i l'interpr6tation du
Gouvernement japonais.

Je saisis, etc.

Le Charg6 d'affaires par int6rim du Japon
en R6publique de Zambie :

YOSHIo KIMURA

Son Excellence Monsieur E. H. K. MUDENDA
Ministre du d6veloppement et des finances

de la R6publique de Zambie
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN JAPAN UND DER SCHWEIZ ZUR
VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG AUF DEM
GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN

Die Regierung von Japan und der Schweizerische Bundesrat,
vom Wunsche geleitet, ein Abkommen zur Vermeidung der Doppel-

besteuerung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen abzuschlies-
sen,

haben folgendes vereinbart:

Artikel 1

Dieses Abkommen gilt ffir Personen, die in einem Vertragstaat oder in
beiden Vertragstaaten ans~issig sind.

Artikel 2

1. Die Steuern, ffir die dieses Abkommen gilt, sind:
a) in Japan:

die Einkommensteuer, die K6rperschaftsteuer und die 6rtlichen Ein-
wonhnersteuern (im folgenden als "japanische Steuer" bezeichnet);

b) in der Schweiz:
die von Bund, Kantonen und Gemeiden erhobenen Steuern vom Ein-
kommen (Gesamteinkommen, Erwerbseinkommen, Verm6gensertrag,
Geschd.ftsertrag, Kapitalgewinn und andere Einkiinfte) (im folgenden als
"schweizerische Steuer" bezeichnet).

2. Dieses Abkommen gilt auch ffir alle andern Steuern, die ihrem
Wesen nach den in Absatz 1 genannten Steuern ihnlich sind und die nach
der Unterzeichnung dieses Abkommens durch einen Vertragstaat, eine
seiner politischen Unterabteilungen oder lokalen K6rperschaften einge-
fiihrt werden. Die zustandigen Beh6rden der Vertragstaaten teilen einan-
der die in ihren Steuergesetzen eingetretenen Aenderungen innert
angemessener Frist mit.

3. Dieses Abkommen gilt nicht ffir die an der Quelle erhobene
eidgen6ssische Verrechnungssteuer von Lotteriegewinnen.

No. 11843
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CONVENTION 1 BETWEEN JAPAN AND SWITZERLAND FOR
THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION WITH RE-
SPECT TO TAXES ON INCOME

The Government of Japan and the Swiss Federal Council,
Desiring to conclude a convention for the avoidance of double taxation

with respect to taxes on income,

Have agreed as follows:

Article 1

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both
of the Contracting States.

Article 2

1. The taxes to which this Convention shall apply are:
(a) in the case of Japan:

the income tax, the corporation tax and the local inhabitant taxes
(hereinafter referred to as "Japanese tax");

(b) in the case of Switzerland:
the federal, cantonal and communal taxes on income (total income,
earned income, income from capital, industrial and commercial profits,
capital gains, and other items of income) (hereinafter referred to as
"Swiss tax").
2. This Convention shall also apply to any other taxes of a character

substantially similar to those referred to in paragraph 1 and introduced by
either Contracting State or by a political subdivision or a local authority
thereof after the date of signature of this Convention. The competent
authorities of the Contracting States shall notify to each other any changes
which have been made in their respective taxation laws within a reasonable
period of time after such changes.

3. This Convention shall not apply to Federal anticipatory tax with-
held at the source on prizes in a lottery.

I Came into force on 26 December 1971, i.e. on the thirtieth day after the date of the exchange of the
instruments of ratification, which took place at Berne on 26 November 1971, in accordance with
article 27.

N' 11843
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4. Dieses Abkommen gilt, nur mit Bezug aufArtikel 8 Absatz 2, auch
fir die in jenem Absatz erwahnte Steuer.

A rtikel 3

1. Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts
anderes erfordert:

a) bedeutet der Ausdruck "Japan", im geographischen Sinn verwen-
det, das ganze Gebiet, in dem das japanische Steuerrecht gilt;

b) bedeutet der Ausdruck "Schweiz" die Schweizerische Eidgenos-
senschaft;

c) bedeuten die Ausdificke "ein Vertragstaat" und "der andere Ver-
tragstaat", je nach dem Zusammenhang, Japan oder die Schweiz;

d) bedeutet der Ausdruck "Steuer",je nach dem Zusammenhang, die
japanische Steuer oder die schweizerische Steuer;

e) umfasst der Ausdruck "Person" natfrliche Personen, Gesellschaf-
ten und alle anderen Personenvereinigungen;

') bedeutet der Ausdruck "Gesellschaft" juristische Personen oder
Rechtstrdiger, die fir die Besteuerung wie juristische Personen behandelt
werden;

g) bedeuten die Ausdriicke "Unternehmen eines Vertragstaates" und
"Unternehmen des anderen Vertragstaates", je nachdem, ein Unter-
nehmen, das von einer in einem Vertragstaat ansdissigen Person betrieben
wird, oder ein Unternehmen, das von einer in dem anderen Vertragstaat
ansiissigen Person betrieben wird;

h) bedeutet der Ausdruck "zustdindige Beh6rde" in Japan den
Finanzminister oder seinen bevollmdichtigten Vertreter und in der Schweiz
den Direktor der Eidgen6ssischen Steuerverwaltung oder seinen bevoll-
mdchtigten Vertreter.

2. Bei Anwendung dieses Abkommens durch einen Vertragstaat hat,
wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder nicht anders de-
finierte Ausdruck die Bedeutung, die inhm nach dem Recht dieses Staates
uber die Steuern zukommt, welche Gegenstand dieses Abkommens sind.

Artikel 4

1. Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "eine in
einem Vertragstaat ansiissige Person" eine Person, die nach dem Recht
dieses Vertragstaates dort auf Grund ihres Wohnsitzes, ihres standigen
Aufenthalts, des Ortes ihres Hauptsitzes, des Ortes ihrer Geschatsleitung
oder eines anderen Ahnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, doch schliesst
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4. With respect to paragraph 2 of Article 8 only, this Convention
shall also apply to the tax referred to in that paragraph.

Article 3

1. In this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) The term "Japan", when used in a geographical sense, means all
the territory in which the laws relating to Japanese tax are in force;

(b) The term "Switzerland" means the Swiss Confederation;

(c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting
State" mean Japan or Switzerland, as the context requires;

(d) The term "tax" means Japanese tax or Swiss tax, as the context
requires;

(e) The term "person" comprises an individual, a company and any
other body of persons;

(J) The term "company" means any body corporate or any entity
which is treated as a body corporate for tax purposes;

(g) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of
the other Contracting State" mean respectively an enterprise carried on by
a resident of a Contracting State and an enterprise carried on by a resident of
the other Contracting State;

(h) The term "competent authority" means, in the case of Japan, the
Minister of Finance or his authorized representative, and, in the case of
Switzerland, the Director of the Federal Tax Administration or his au-
thorised representative.

2. As regards the application of this Convention by a Contracting
State any term not otherwise defined shall, unless the context otherwise
requires, have the meaning which it has under the laws of that Contracting
State relating to the taxes which are the subject of this Convention.

Article 4

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a
Contracting State" means any person who, under the laws of that Contract-
ing State, is liable to taxation therein by reason of his domicile, residence,
place of head or main office, place of management or any other criterion of a
similar nature, but the term does not include any person who is liable to tax
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der Ausdruck nicht eine Person ein, die in diesem Vertragstaat nur
steuerpflichtig ist, wenn sie Einkiinfte aus dort gelegenen Quellen bezieht;
und in der Schweiz umfasst der Ausdruck nach schweizerischem Recht
errichtete oder organisierte Personengeselischaften.

2. Ist nach Absatz I eine natijrliche Person in beiden Vertragstaaten
ansdssig, so bestimmen die zustandigen Behdrden in gegenseitigem Einver-
nehmen den Vertragstaat, in dem diese naturliche Person im Sinne dieses
Abkommens als ansassig gilt.

3. Ist nach Absatz 1 eine andere als eine natfirliche Person in beiden
Vertragstaaten ansissig, so gilt sie als in dem Vertragstaat ansissig, in dem
sich ihr Hauptsitz befindet.

Artikel 5

1. Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betrieb-
sttte" eine feste Gescfiiftseinrichtung, in der die Tditigkeit des Unter-
nehmens ganz oder teilweise ausgeibt wird.

2. Der Ausdruck "Betriebstditte" umfasst insbesondere:
a) einen Ort der Leitung,
b) eine Zweigniederlassung,
c) eine Geschdiftsstelle,
d) eine Fabrikationsstaitte,
e) eine Werkstatte,
) ein Bergwerk, einen Steinbruch oder eine andere Statte der Ausbeutung

von Bodenschditzen,
g) eine Bauausfiihrung oder Montage, deren Dauer zw6lf Monate

Uberschreitet.
3. Als Betriebstitten gelten nicht:

a) Einrichtungen, die ausschliesslich zur Lagerung, Ausstellung oder Aus-
lieferung von Giitern oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) Bestinde von Gitern oder Waren des Unternehmens, die ausschlies-
slich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werden;

c) Bestinde von Gitern oder Waren des Unternehmens, die ausschliess-
lich zu dem Zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unter-
nehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden;

d) eine feste Geschiftseinrichtung, die ausschliesslich zu dem Zweck un-
terhalten wird, fiJr das Unternehmen Giter oder Waren einzukaufen
oder Informationen zu beschaffen;
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in that Contracting State only if he derives income from sources therein; and
in the case of Switzerland, the term includes partnerships created or or-
ganised under Swiss law.

2. Where by reason of the provisions of paragraph I an individual is a
resident of both Contracting States, then the competent authorities shall
determine by mutual agreement the Contracting State of which that indi-
vidual shall be deemed to be a resident for the purposes of this Convention.

3. Where by reason of the provisions of paragraph I a person other
than an individual is a resident of both Contracting States, then it shall be
deemed to be a resident of the Contracting State in which its head or main
office is situated.

Article 5

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent estab-
lishment" means a fixed place of business in which the business of the
enterprise is -wholly or partly carried on.

2. The term" "permanent establishment" shall include especially:
(a) a place of management;
(b) a branch;
(c) an office;
(d) a factory;
(e) a workshop;
(f) a mine, quarry or other place of extraction of natural resources;

(g) a building site or construction or assembly project which exists for more
than twelve months.
3. The term "permanent establishment" shall not be deemed to in-

clude:
(a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery

of goods or merchandise belonging to the enterprise;
(b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the

enterprise solely for the purpose of storage, display or delivery;
(c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the

enterprise solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
purchasing goods or merchandise, or for collecting information, for the
enterprise;
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e) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschliesslich zu dem Zweck un-
terhalten wird, ffir das Unternehmen zu werben, Informationen zu er-
teilen, wissenschaftliche Forschung zu betreiben oder ahnliche Tatig-
keiten auszuuben, die vorbereitender Art sind oder eine Hilfstatigkeit
darstellen.

4. Ein Unternehmen eines Vertragstaates wird so behandelt, als habe
es eine Betriebstatte in dem anderen Vertragstaat, wenn es in diesem
anderen Vertragstaat wahrend mehr als 12 Monaten die Oberleitung uber
eine in diesem anderen Vertragstaat betriebene BauausfUhrung oder Mon-
tage ausibt.

5. Ist eine Person-mit Ausnahme eines unabhangigen Vertreters im
Sinne des Absatzes 6-in einem Vertragstaat ffir ein Unternehmen des
anderen Vertragstaates tdtig, so gilt eine in dem erstgenannten Vertragstaat
gelegene Betriebstitte als gegeben, wenn die Person eine Vollmacht besitzt,
im Namen des Unternehmens Vertrage abzuschliessen, und die Vollmacht
in diesem erstgenannten Vertragstaat gew6hnlich ausibbt, es sei denn, dass
sich ihre Tatigkeit auf den Einkauf von Giutern oder Waren fur das Unter-
nehmen beschrdinkt.

6. Ein Unternehmen eines Vertragstaates wird nicht schon deshalb
so behandelt, als babe es eine Betriebstatte in dem anderen Vertragstaat,
weil es dort seine Tdtigkeit durch einen Makler, Kommissiondr oder einen
anderen unabhdingigen Vertreter ausilbt, sofern diese Personen im Rahmen
ihrer ordentlichen Geschftstdtigkeit handeln.

7. Allein dadurch, dass eine in einem Vertragstaat ansassige
Gesellschaft eine Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesellschaft be-
herrscht wird, die in dem anderen Vertragstaat ansiissig ist oder dort (ent-
weder durch eine Betriebstditte oder in anderer Weise) ihre Tditigkeit aus-
iibt, wird eine der beiden Gesellschaften nicht zur Betriebstatte der an-
deren.

Artikel 6

1. Einkuinfte aus unbeweglichem Vermbgen k6nnen in dem Vertrag-
staat besteuert werden, in dem dieses Verm6gen liegt.

2. Der Ausdruck "unbewegliches Verm6gen" bestimmt sich nach
dem Recht des Vertragstaates, in dem das Verm6gen liegt. Der Ausdruck
umfasst in jedem Fall die Zugeh6r zum unbeweglichen Vermogen, das
lebende und tote Inventar land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, die
Rechte, auf die die Vorschriften des Privatrechts iiber unbewegliches Ver-
m6gen Anwendung finden, die Nutzungsrechte an unbeweglichem Ver-
m6gen sowie die Rechte auf veranderliche oder feste Vergutungen fir die
Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen, Quel-
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(e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
advertising, for the supply of information, for scientific research or for
similar activities which have a preparatory or auxiliary character, for
the enterprise.

4. An enterprise of a Contracting State shall be deemed to have a
permanent establishment in the other Contracting State if it carries on the
supervisory activities in that other Contracting State for more than twelve
months in connection with a building site or construction or assembly
project which is being undertaken in that other Contracting State.

5. A person acting in a Contracting State on behalf of an enterprise of
the other Contracting State-other than an agent of an independent status to
whom paragraph 6 applies-shall be deemed to be a permanent establish-
ment in the first-mentioned Contracting State if he has, and habitually
exercises in that first-mentioned Contracting State, an authority to con-
clude contracts in the name of the enterprise, unless his activities are limited
to the purchase of goods or merchandise for the enterprise.

6. An enterprise of a Contracting State shall not be deemed to have a
permanent establishment in the other Contracting State merely because it
carries on business in that other Contracting State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, where such
persons are acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State
controls or is controlled by a company which is a resident of the other
Contracting State, or which carries on business in that other Contracting
State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall not
of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6

1. Income from immovable property may be taxed in the Contracting
State in which such property is situated.

2. The term "immovable property" shall be defined in accordance
with the laws of the Contracting State in which the property in question is
situated. The term shall in any case include property accessory to immova-
ble property, livestock and equipment used in agriculture and forestry,
rights to which the provisions of general law respecting immovable property
apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed
payments as consideration for the working of, or the right to work, mineral
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len und anderen Bodenschatzen; Seeschiffe und Luftfahrzeuge gelten nicht
als unbewegliches Vermogen.

3. Absatz I gilt fur Einkiinfte aus der unmittelbaren Nutzung, der
Vermietung oder Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbe-
weglichen Verm6gens.

4. Die Absatze I und 3 gelten auch fur Einkunfte aus unbeweglichem
Verm6gen eines Unternehmens und fur Einkunfte aus unbeweglichem
Verm6gen, das der Ausubung eines freiefi Berufes dient.

Artikel 7

1. Gewinne eines Unternehmens eines Vertragstaates konnen nur in
diesem Vertragstaat besteuert werden, es sei denn, dass das Unternehmen
seine Tatigkeit im anderen Vertragstaat durch eine dort gelegene Betrieb-
statte ausibt. Uebt das Unternehmen seine Tatigkeit in dieser Weise aus, so
konnen die Gewinne des Unternehmens in dem anderen Vertragstaat be-
steuert werdenjedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebstatte zugerech-
net werden k6nnen.

2. Uebt ein Unternehmen eines Vertragstaates seine Tatigkeit in dem
anderen Vertragstaat durch eine dort gelegene Betriebstatte aus, so sind in
jedem Vertragstaat dieser BetriebstSitte die Gewinne zuzurechnen, die sie
hatte erzielen k6nnen, wenn sie eine gleiche oder Ahnliche Tatigkeit unter
gleichen oder dhnlichen Bedingungen als selbstindiges Unternehmen aus-
gefibt hitte und im Verkehr mit dem Unternehmen, dessen Betriebstiitte
sie ist, v6llig unabh ngig gewesen ware.

3. Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstatte werden die fir
diese Betriebstatte entstandenen Aufwendungen, einschliesslich der
Geschaftsfuhrungs- und allgemeinen Verwaltungskosten, zum Abzug
zugelassen, gleichguiltig, ob sie in dem Vertragstaat, in dem die Betrieb-
statte liegt, oder anderswo entstanden sind.

4. Soweit es in einem Vertragstaat ublich ist, die einer Betriebstatte
zuzurechnenden Gewinne durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Un-
ternehmens auf seine einzelnen Teile zu ermitteln, schliesst Absatz 2 nicht
aus, dass dieser Vertragstaat die zu besteuernden Gewinne nach der fib-
lichen Aufteilung ermittelt; die Art der angewendeten Gewinnaufteilung
mussjedoch so sein, dass das Ergebnis mit den Grundsatzen dieses Artikels
Obereinstimmt.

5. Auf Grund des blossen Einkaufs von Gitern oder Waren fir das
Unternehmen wird einer Betriebstatte kein Gewinn zugerechnet.
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deposits, sources and other natural resources; ships and aircraft shall not be
regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph I shall apply to income derived from
the direct use, letting, or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income
from immovable property of an enterprise and to income from immovable
property used for the performance of professional services.

Article 7

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable
only in that Contracting State unless the enterprise carries on business in the
other Contracting State through a permanent establishment situated
therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits of the
enterprise may be taxed in the other Contracting State but only so much of
them as is attributable to that permanent establishment.

2. Where an enterprise of a Contracting State carries on business in
the other Contracting State through a permanent establishment situated
therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent
establishment the profits which it might be expected to make if it were a
distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities
under the same or similar conditions and dealing wholly independently with
the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment,
there shall be allowed as deductions expenses which are incurred for the
purposes of the permanent establishment including executive and general
administrative expenses so incurred, whether in the Contracting State in
which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to deter-
mine the profits to be attributed to a permanent establishment on the basis of
an apportionment of the total profits of the enterprise to its various parts,
nothing in paragraph 2 shall preclude that Contracting State from determin-
ing the profits to be taxed by such an apportionment as may be customary;
the method of apportionment adopted shall, however, be such that the
result shall be in accordance with the principles laid down in this Article.

5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by
reason of the mere purchase by that permanent establishment of goods or
merchandise for the enterprise.
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6. Bei Anwendung der vorstehenden Absatze sind die der Betrieb-
statte zuzurechnenden Gewinnejedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es
sei denn, dass ausreichende Gruinde dafir bestehen, anders zu verfahren.

7. Geh6ren zu den Gewinnen Einkunfte, die in anderen Artikeln
dieses Abkommens behandelt werden, so werden die Bestimmungenjener
Artikel durch die Bestimmungen dieses Artikels nicht beriihrt.

Artikel 8

1. Gewinne eines Unternehmens eines Vertragstaates aus dem Be-
trieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr kon-
nen nur in diesem Vertragstaat besteuert werden.

2. Ein Unternehmen eines Vertragstaates ist fir Seeschiffe oder Luft-
fahrzeuge, die es im internationalen Verkehr betreibt, im anderen Vertrag-
staat von der Gewerbesteuer befreit.

3. Die Absatze 1 und 2 gelten auch fir Beteiligungen eines Unter-
nehmens eines Vertragstaates, das Seeschiffe oder Luftfahrzeuge im inter-
nationalen Verkehr betreibt, an irgend einem Pool, einer gemeinsamen
Betriebsorganisation oder einer internationalen Betriebsk6rperschaft.

Artikel 9

Wenn
a) ein Unternehmen eines Vertragstaates unmittelbar oder mittelbar an der

Geschiftsleitung, der Kontrolle oder am Kapital eines Unternehmens
des anderen Vertragstaates beteiligt ist, oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung,
der Kontrolle oder am Kapital eines Unternehmens eines Vertragstaates
und eines Unternehmens des anderen Vertragstaates beteilight sind,

und in diesen Fallen zwischen den beiden Unternehmen hinsichtlich ihrer
kaufmannischen oder finanziellen Beziehungen Bedingungen vereinbart
oder auferlegt werden, die von denen abweichen, die unabhangige Unter-
nehmen miteinander vereinbaren wfirden, so dfirfen die Gewinne, die eines
der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hatte, wegen dieser Be-
dingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens
zugerechnet und entsprechend besteuert werden.

Artikel /0

1. Dividenden, die eine in einem Vertragstaat ansassige Gesellschaft
an eine in dem anderen Vertragstaat ansdssige Person zahlt, k6nnen in dem
anderen Vertragstaat besteuert werden.
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6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be
attributed to the permanent establishment shall be determined by the same
method year by year unless there is good and sufficient reason to the
contrary.

7. Where profits include items of income which are dealt with sepa-
rately in other Articles of this Convention, then the provisions of those
Articles shall not be affected by the provisions of this Article.

Article 8

1. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic
carried on by an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in
that Contracting State.

2. In respect of the operation of ships or aircraft in international
traffic carried on by an enterprise of a Contracting State, that enterprise
shall be exempt in the other Contracting State from the enterprise tax.

3. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall likewise apply in re-
spect of participation in pools, in a joint business or in an international
operations agency of any kind by an enterprise of a Contracting State which
is engaged in the operation of ships or aircraft in international traffic.

Article 9

Where
(a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in

the management, control or capital of an enterprise of the other Con-
tracting State, or

(b) the same persons participate directly or indirectly in the management,
control or capital of an enterprise of a Contracting State and an enter-
prise of the other Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enter-
prises in their commercial or financial relations which differ from those
which would be made between independent enterprises, then any profits
which would, but for those conditions, have accrued to one of the enter-
prises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may be
included in the profits of that enterprise and taxes accordingly.

Article 10

I. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting
State to a resident of the other Contracting State may be taxed in that other
Contracting State.
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2. Diese Dividenden konnenjedoch in dem Vertragstaat, in dem die
die Dividenden zahlende Geseilschaft ansdssig ist, nach dem Recht dieses
Vertragstaates besteuert werden; die Steuer darf aber nicht ubersteigen:

a) 10 vom Hundert des Bruttobetrages der Dividenden, wenn die die Di-
videnden empfangende Gesellschaft wahrend des der Dividendenfillig-
keit unmittelbar vorangehenden Zeitraumes von 6 Monaten in der die die
Dividenden zahlenden Gesellschaft uber mindestens 25 vom Hundert
der Stimmrechte verffigt;

b) 15 vom Hundert des Bruttobetrages der Dividenden in allen anderen
Fallen.

Dieser Absatz berhfirt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in bezug
auf die Gewinne, aus denen die Dividenden gezahit werden.

3. Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" be-
deutet Einkunfte aus Aktien, Genussaktien oder Genussscheinen, Grinder-
anteilen oder anderen Rechten-ausgenommen Forderungen-mit
Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen Gesellschaftsanteilen stammende
Einkuinfte, die nach dem Steuerrecht des Vertragstaates, in dem die aus-
schfittende Gesellschaft ansassig ist, den Einkiinften aus Aktien gleichge-
stellt sind.

4. Die Absatze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem
Vertragstaat ansassige Empfanger der Dividenden in dem anderen Vertrag-
staat, in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft ansassig ist, eine
Betriebstatte hat und die Beteiligung, fur die die Dividenden gezahlt wer-
den, tatsachlich zu dieser Betriebstatte geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7
anzuwenden.

5. Bezieht eine in einem Vertragstaat ansassige Gesellschaft
Gewinne oder Einkunfte aus dem anderen Vertragstaat, so darf dieser
andere Vertragstaat weder die Dividenden besteuern, die die Gesellschaft
an nicht in diesem anderen Vertragstaat ansdssige Personen zahlt, noch
Gewinne der Gesellschaft einer Steuer ffir nichtausgeschiittete Gewinne
unterwerfen, selbst wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausge-
schiitteten Gewinne ganz oder teilweise aus in diesem anderen Vertragstaat
erzielten Gewinnen oder Einkuinften bestehen.

Artikel 11

1. Zinsen, die aus einem Vertragstaat stammen und an eine in dem
anderen Vertragstaat ansassige Person gezahlt weiden, k6nnen in dem
anderen Vertragstaat besteuert werden.

2. Diese Zinsen konnen jedoch in dem Vertragstaat, aus dem sie
stammen, nach dem Recht dieses Vertragstaates besteuert werden; die
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2. However, such dividends may be taxed in the Contracting State of
which the company paying the dividends is a resident, and according to the
laws of that Contracting State, but the tax so charged shall not exceed:

(a) 10 per cent of the gross amount of the dividends if the company receiv-
ing such dividends owns, during the period of six months immediately
preceding the date when the dividends become payable, 25 per cent or
more of the entire voting power in the company paying such dividends;

(b) in all other cases, 15 per cent of the gross amount of the dividends.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of
the profits out of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from
shares, "jouissance" shares or "jouissance" rights, founders' shares or
other rights, not being debt-claims, participating in profits, as well as
income from other corporate rights assimilated to income from shares by
the taxation laws of the Contracting State of which the company making the
distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the recipient
of the dividends, being a resident of a Contracting State, has in the other
Contracting State, of which the company paying the dividends is a resident,
a permanent establishment with which the holding by virtue of which the
dividends are paid is effectively connected. In such a case, the provisions of
Article 7 shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives
profits or income from the other Contracting State, that other Contracting
State may not impose any tax on the dividends paid by the company to
persons who are not residents of that other Contracting State, or subject the
company's undistributed profits to a tax on undistributed profits, even if the
dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits
or income arising in that other Contracting State.

Article /I

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other Contracting State.

2. However, such interest may be taxed in the Contracting State in
which it arises, and according to the laws of that Contracting State, but the
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Steuer darf aber 10 vom Hundert des Bruttobetrages der Zinsen nicht
ibersteigen.

3. Ungeachtet des Absatzes 2 sind
a) Zinsen, die aus Japan stammen und von einer in der Schweiz ansassigen

Person fir Forderungen bezogen werden, die die Schweiz oder eine voll
der Schweiz geh6rende Anstalt garantiert oder versichert oder mittelbar
finanziert haben, von der japanischen Steuer befreit; und

b) Zinsen, die aus der Schweiz stammen und der Japanischen Export-
Import Bank zufliessen oder von einer in Japan ansassigen Person ffir
Forderungen bezogen werden, die die Bank von Japan oder die
Japanische Export-Import Bank garantiert oder mittelbar finanziert
haben oder die die Regierung von Japan versichert hat, von der
schweizerischen Steuer befreit.

4. Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet
Einkunfte aus offentlichen Anleihen, aus Obligationen, auch wenn sie
durch Pfandrechte an Grundstficken gesichert oder mit einer Gewinn-
beteiligung ausgestattet sind, und aus Forderungen jeder Art sowie alle
anderen Einkunfte, die nach dem Steuerrecht des Vertragstaates, aus dem
sie stammen, den Einkfinften aus Darlehen gleichgestellt sind.

5. Die Absatze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem
Vertragstaat ansissige Empfanger der Zinsen in deriranderen Vertragstaat,
aus dem die Zinsen stammen, eine Betriebstdtte hat und die Forderung, fir
die die Zinsen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebstatte geh6rt. In
diesem Fall is Artikel 7 anzuwenden.

6. Zinsen gelten dann als aus einem Vertragstaat stammend, wenn
der Schuldner dieser Vertragstaat selbst, eine seiner politischen Unterab-
teilungen, eine seiner lokalen Korperschaften oder eine in diesem Vertrag-
staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne Rick-
sicht darauf, ob er in einem Vertragstaat ansdissig ist oder nicht, in einem
Vertragstaat eine Betriebstatte und ist die Schuld, fir die die Zinsen
gezahlt werden, fir Zwecke der Betriebstatte eingegangen worden und tragt
die Betriebstatte die Zinsen, so gelten die Zinsen als aus dem Vertragstaat
stammend, in dem die Betriebstatte liegt.

7. Bestehen zwischen Schuldner und Gliubiger oder zwischenjedem
von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und uibersteigen des-
halb die gezahlten Zinisen, gemessen an der zugrundeliegenden Forderung,
den Betrag, den Schuldner und Glaubiger ohne diese Beziehungen verein-
bart haitten, so wird dieser Artikel nur auf diesen letzten Betrag angewen-
det. In diesem Fall kann der ubersteigende Betrag nach dem Recht jedes
Vertragstaates und unter Beriicksichtigung der anderen Bestimmungen
dieses Abkommens besteuert werden.
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tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the
interest.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

(a) interest arising in Japan and derived by a resident of Switzerland with
respect to debt-claims guaranteed or insured or indirectly financed by
Switzerland or any institution fully owned by Switzerland shall be
exempt from Japanese tax; and

(b) interest arising in Switzerland and derived by the Export-Import Bank
of Japan, or a resident of Japan with respect to debt-claims guaranteed
or indirectly financed by the Bank of Japan or the Export-Import Bank
of Japan or with respect to debt-claims insured by the Government of
Japan shall be exempt from Swiss tax.

4. The term "interest" as used in this Article means income from
Government securities, bonds or debentures, whether or not secured by
mortgage and whether or not carrying a right to participate in profits, and
debt-claims of every kind as well as all other income assimilated to income
from money lent by the taxation laws of the Contracting State in which the
income arises.

5. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the recipient
of the interest, being a resident of a Contracting State, has in the other
Contracting State in which the interest arises a permanent establishment
with which the debt-claim from which the interest arises is effectively
connected. In such a case, the provisions of Article 7 shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the
payer is that Contracting State itself, a political subdivision, a local author-
ity or a resident of that Contracting State. Where, however, the person
paying the interest, whether he is a resident of a Contracting State or not,
has in a Contracting State a permanent establishment in connection with
which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such
interest is borne by such permanent establishment, then such interest shall
be deemed to arise in the Contracting State in which the permanent estab-
lishment is situated.

7. Where, owing to a special relationship between the payer and the
recipient or between both of them and some other person, the amount of the
interest paid, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds
the amount which would have been agreed upon by the payer and the
recipient in the absence of such relationship, the provisions of this Article
shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the excess part
of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contract-
ing State, due regard being had to the other provisions of this Convention.
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Artikel 12

1. Lizenzgebihren, die aus einem Vertragstaat stammen und an eine
in dem anderen Vertragstaat ansidssige Person gezahit werden, k6nnen in
dem anderen Vertragstaat besteuert werden.

2. Diese Lizenzgebuhren K6nnen jedoch in dem Vertragstaat, aus
dem sie stammen, nach dem Recht dieses Vertragstaates besteuert werden;
die Steuer darf aber 10 vom Hundert des Bruttobetrages der Lizenz-
gebuhren nicht ubersteigen.

3. Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Lizenzgebuhren"
bedeutet Vergitungen jeder Art, die fir die Benutzung oder fir das Recht
auf Benutzung von Urheberrechten an literarischen, kinstlerischen oder
wissenschaftlichen Werken, einschliesslich kinematographischer Filme
und Filme oder magnetischer Bildaufzeichnungen fuir Radio oder Fern-
sehen, von Patenten, Marken, Mustern oder Modellen, Planen, geheimen
Formeln oder Verfahren oder fijr die Benutzung oder das Recht aufBenut-
zung gewerblicher, kaufmainnischer oder wissenschaftlicher Ausrustungen
oder ffir die Mitteilung gewerblicher, kaufmAnnischer oder wissenschaft-
licher Erfahrungen gezahit werden.

4. Die Absatze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem
Vertragstaat ansassige Empfinger der Lizenzgebiihren in dem anderen
Vertragstaat, aus dem die Lizenzgebuhren stammen, eine Betriebstiitte hat
und die Rechte oder Verm6genswerte, ffir die die Lizenzgebihren gezahit
werden, tatsiichlich zu dieser Betriebstatte geh6ren. In diesem Fall ist
Artikel 7 anzuwenden.

5. Lizenzgebihren gelten dann als aus einem Vertragstaat stam-
mend, wenn der Schuldner dieser Vertragstaat selbst, eine seiner politi-
schen Unterabteilungen, eine seiner lokalen K6rperschaften oder eine in
diesem Vertragstaat ans~issige Person ist. Hat aber der Schuldner der
Lizenzgebuhren, ohne Ricksicht darauf, ob er in einem Vertragstaat ansds-
sig ist oder nicht, in einem Vertragstaat eine Betriebstatte, mit der die
Verpflichtung zur Zahlung der Lizenzgebuhren zusammenhangt, und tragt
die Betriebstatte die Lizenzgebihren, so gelten die Lizenzgebuhren als aus
dem Vertragstaat stammend, in dem die Betriebstatte liegt.

6. Bestehen zwischen Schuldner und Glaubiger oder zwischenjedem
von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und ibersteigen des-
halb die gezahlten Lizenzgebuhren, gemessen an der zugrundeliegenden
Leistung, den Betrag, den Schuldner und Glaubiger ohne diese Be-
ziehungen vereinbart hiitten, so wird dieser Artikel nur auf diesen letzten
Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ibersteigende Betrag nach dem
Recht jedes Vertragstaates und unter Berucksichtigung der anderen Be-
stimmungen dieses Abkommens besteuert werden.
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Article 12

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other Contracting State.

2. However, such royalties may be taxed in the Contracting State in
which they arise, and according to the laws of that Contracting State, but the
tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the
royalties.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments of
any kind received as a consideration for the use of, or the right to use, any
copyright of literary, artistic or scientific work including cinematograph
films and films or tapes for radio or television broadcasting, any patent,
trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or for the use
of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or for
information concerning industrial, commercial or scientific experience.

4. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the recipient
of the royalties, being a resident of a Contracting State, has in the other
Contracting State in which the royalties arise a permanent establishment
with which the right or property giving rise to the royalties is effectively
connected. In such a case, the provisions of Article 7 shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the
payer is that Contracting State itself, a political subdivision, a local author-
ity or a resident of that Contracting State. Where, however, the person
paying the royalties, whether he is a resident of a Contracting State or not,
has in a Contracting State a permanent establishment in connection with
which the obligation to pay the royalties was incurred, and such royalties
are borne by such permanent establishment, then such royalties shall be
deemed to arise in the Contracting State in which the permanent establish-
ment is situated.

6. Where, owing to a special relationship between the payer and the
recipient or between both of them and some other person, the amount of the
royalties paid, having regard to the use, right or information for which they
are paid, exceeds the amount which would have been agreed upon by the
payer and the recipient in the absence of such relationship, the provisions of
this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this
Convention.
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Artikel 13

1. Gewinne aus der Verausserung unbeweglichen Verm6gens im
Sinne des Artikels 6 Absatz 2 k6nnen in dem Vertragstaat besteuert wer-
den, in dem dieses Verm6gen iiegt.

2. Gewinne aus der Verausserung von Verm6gen (ausgenommen
unbewegliches Verm6gen), das Betriebsverm6gen einer Betriebstditte dar-
stelt, die ein Unternehmen eines Vertragstaates in dem anderen Vertrag-
staat hat, oder das zu einer festen Einrichtung geh6rt, iber die eine in einem
Vertragstaat ansdissige Person ffir die Ausibung eines freien Berufes in dem
anderen Vertragstaat verfuigt, einschliesslich derartiger Gewinne, die bei
der Verausserung einer solchen Betriebstitte (allein oder zusammen mit
dem ibrigen Unternehmen) oder einer solchen festen Einrichtung erzielt
werden, k6nnen in diesem anderen Vertragstaat besteuert werden. Jedoch
k6nnen Gewinne, die eine in einem Vertragstaat ansassige Person aus der
Verausserung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen
Verkehr oder von zum Betrieb solcher Seeschiffe oder Luftfahrzeuge
geh6rendem Vermogen (ausgenommen unbewegliches Verm6gen) bezieht,
nur in diesem Vertragstaat besteuert werden.

3. Gewinne, die eine in einem Vertragstaat ansiissige Person aus der
Verausserung von Verm6gen bezieht, auf welches die Absatze 1 und 2 nicht
anwendbar sind, k6nnen nur in diesem Vertragstaat besteuert werden.

Artikel 14

1. Einkfinfte, die eine in einem Vertragstaat ansdssige Person aus
einem freien Beruf oder aus sonstiger selbstandiger Tatigkeit ahnlicher Art
bezieht, k6nnen nur in diesem Vertragstaat besteuert werden, es sei denn,
dass die Person fur die Ausibung ihrer Tatigkeit in dem anderen Vertrag-
staat regelmassig uber eine feste Einrichtung verfuigt. Verffigt sie iber eine
solche feste Einrichtung, so k6nnen die Einkuinfte in diesem anderen Ver-
tragstaat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser festen Ein-
richtung zugerechnet werden k6nnen.

2. Der Ausdruck "freier Beruf" umfasst insbesondere die selbstiin-
dig ausgeibte wissenschaftliche, Iiterarische, kinstlerische, erzieherische
oder unterrichtende Tatigkeit sowie die selbstandige Tatigkeit der Aerzte,
Rechtsanwaite, Ingenieure, Architekten, Zahnarzte und Bficherrevisoren.

Artikel 15

1. Vorbehaltlich der Artikel 16, 18, 19 und 20 k6nnen Gehiter,
L6hne und ahnliche Vergfitungen, die eine in einem Vertragstaat ansassige
Person aus unselbstdndiger Arbeit bezieht, nur in diesem Vertragstaat
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Article 13

1. Gains from the alienation of immovable property, as defined in
paragraph 2 of Article 6, may be taxed in the Contracting State in which
such property is situated.

2. Gains from the alienation of any property (other than immovable
property) forming part of the business property of a permanent establish-
ment which an enterprise of a Contracting State has in the other Contracting
State or of any property (other than immovable property) pertaining to a fix-
ed base available to a resident of a Contracting State in the other Contract-
ing State for the purpose of performing professional services, including such
gains from the alienation of such a permanent establishment (alone or
together with the whole enterprise) or of such a fixed base, may be taxed in
that other Contracting State. However, gains derived by a resident of a
Contracting State from the alienation of ships or aircraft operated in interna-
tional traffic and any property (other than immovable property) pertaining
to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only in that
Contracting State.

3. Gains derived by a resident of a Contracting State from the aliena-
tion of any property other than those to which the provisions of
paragraphs I and 2 apply shall be taxable only in that Contracting State.

Article 14

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of
professional services or other independent activities of a similar character
shall be taxable only in that Contracting State unless he has a fixed base
regularly available to him in the other Contracting State for the purpose of
performing his activities. If he has such a fixed base, the income may be
taxed in that other Contracting State but only so much of it as is attributable
to that fixed base.

2. The term "professional services" includes, especially, indepen-
dent scientific, literary, artistic, educational or teaching activities as well as
the independent activities of physicians, lawyers, engineers, architects,
dentists and accountants.

Article 15

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18, 19 and 20, salaries,
wages and other similar remuneration derived by a resident of a Contracting
State in respect of an employment shall be taxable only in that Contracting
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besteuert werden, es sei denn, dass die Arbeit in dem anderen Vertragstaat
ausgeuibt wird. Wird die Arbeit dort ausgeubt, so k6nnen die dafuir bezoge-
nen Vergutungen in dem anderen Vertragstaat besteuert werden.

2. Ungeachtet des Absatzes 1 k6nnen Verguitungen, die eine in einem
Vertragstaat ansdssige Person fir eine in dem anderen Vertragstaat aus-
geiibte unselbstiindige Arbeit bezieht, nur in dem erstgenannten Vertrag-
staat besteuert werden, wenn

a) der Empfanger sich in diesem anderen Vertragstaat insgesamt nicht
langer als 183 Tage wdhrend des betreffenden Kalenderjahres aufhalt,

b) die Vergitungen von einem Arbeitgeber oder fir einen Arbeitgeber
gezahit werden, der nicht in diesem anderen Vertragstaat ansdssig ist,
und

c) die Vergitungen nicht von einer Betriebstatte oder einer festen Einrich-
tung getragenwerden, die der Arbeitgeber in diesem anderen Vertrag-
staat hat.

3. Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels k6n-
nen Vergitungen fur unselbstandige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes
oder Luftfahrzeuges ausgefiihrt wird, das ein Unternehmen eines Vertrag-
staates im internationalen Verkehr betreibt, in diesem Vertragstaat
besteuert werden.

Artikel 16

Vergiutungen, die eine in einem Vertragstaat ansdissige Person in ihrer
Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungsrates einer
Gesellschaft bezieht, die in dem anderen Vertragstaat ansdssig ist, konnen
in dem anderen Vertragstaat besteuert werden.

Artikel 17

1. Ungeachtet der Artikel 14 and 15 konnen Einkuinfte, die berufs-
missige Kuinstler, wie Buhnen-, Film-, Rundfunk- oder Fernsehkuinstler
und Musiker, sowie Sportier aus ihrer in dieser Eigenschaft pers6nlich
ausgeiubten Tatigkeit beziehen, in dem Vertragstaat besteuert werden, in
dem sie diese Tatigkeit ausiben.

2. Erbringt ein Unternehmen eines Vertragstaates im anderen Ver-
tragstaat die Darbietungen eines in Absatz 1 erwaihnten berufsmassigen
Kiinstlers oder Sportlers, so konnen, ungeachtet der Artikel 5,7 und 14, die
Gewinne dieses Unternehmens aus der Erbringung dieser Darbietungen im
anderen Vertragstaat besteuert werden, wenn der auftretende berufsmais-
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State unless the employment is exercised in the other Contracting State. If
the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other Contracting State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration de-
rived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
exercised in the other Contracting State shall be taxable only in the first-
mentioned Contracting State if:
(a) the recipient is present in that other Contracting State for a period or

periods not exceeding in the aggregate 183 days in the calendar year
concerned, and

(b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a
resident of that other Contracting State, and

(c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed
base which the employer has in that other Contracting State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remu-
neration in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft
operated in international traffic by an enterprise of a Contracting State may
be taxed in that Contracting State.

Article 16

Remuneration derived by a resident of a Contracting State in his
capacity as a member of the board of directors of a company which is a
resident of the other Contracting State may be taxed in that other Contract-
ing State.

Article 17

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income de-
rived by public entertainers, such as theatre, motion picture, radio or
television artistes, and musicians, and by athletes, from their personal
activities as such may be taxed in the Contracting State in which these
activities are exercised.

2. Notwithstanding the provisions of Articles 5, 7 and 14, where the
services of a public entertainer or an athlete mentioned in paragraph I are
provided in a Contracting State by an enterprise of the other Contracting
State, the profits derived from providing those services by such enterprise
may be taxed in the first-mentioned Contracting State if the public enter-
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sige Kuinstler oder Sportier dieses Unternehmen unmittelbar oder mittelbar
beherrscht.

Artikel 18

Vorbehaitlich des Artikels 19 Absatz 1 k6nnen Ruhegehater und Ahn-
liche Vergutungen, die einer in einem Vertragstaat ansdissigen Person fir
frihere unselbstandige Arbeit gezahlt werden, nur in diesem Vertragstaat
besteuert werden.

Artikel 19

1. Vergutungen, einschliesslich Ruhegehalter, die von einem Ver-
tragstaat, einer siener politischen Unterabteilungen oder lokalen K6r-
perschaften unmittelbar oder aus einem Sonderverm6gen, zu dem dieser
Vertragstaat, die politische Unterabteilung oder lokale K6rperschaft Bei-
tr ge leisten, an eine natfirliche Person, welche die Staatsangeh6rigkeit
dieses Vertragstaates besitzt, fir die diesem Vertragstaat, einer seiner
politischen Unterabteilungen oder lokalen K6rperschaften in Ausibung
offentlicher Funktionen erbrachten Dienste gezahlt werden, k6nner nur in
diesem Vertragstaat besteuert werden.

2. Auf Vergitungen oder Ruhegehalter fir unselbstandige Arbeit, die
im Zusammenhang mit einer auf Gewinnerzielung gerichteten kaufmdinni-
schen oder gewerblichen Tatigkeit eines Vertragstaates, einer seiner politi-
schen Unterabteilungen oder lokalen Kbrperschaften erbracht wird, finden
die Artikel 15, 16, 17 und 18 Anwendung.

Artikel 20

Ein Professor oder Lehrer, der sich voribergehend fir h6chstens zwei
Jahre in einen Vertragstaat zur Ausbibung einer Lehr- oder Forschungs-
tatigkeit an einer Universitdit, einem Kollegium, einer Schule oder andern
Lehranstalt begibt und der in dem anderen Vertragstaat ansassig ist oder
vorher dort ansissig war, ist im erstgenannten Vertragstaat von der Steuer
auf den Einkuinften aus seiner Lehr- oder Forschungstatigkeit befreit.

Artikel 21

Zahlungen, die ein Student oder Lehrling, der sich in einem Vertrag-
staat ausschliesslich zum Studium oder zur Ausbildung aufhailt, fir seinen
Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erhilt und der in dem
anderen Vertragstaat ansissig ist oder vorher dort ansdssig war, sind in dem
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tainer or the athlete performing the services controls, directly or indirectly,
such enterprise.

Article 18

Subject to the provisions of paragraph I of Article 19, pensions and
other similar remuneration paid to a resident of a Contracting State in
consideration of past employment shall be taxable only in that Contracting
State.

Article 19

1. Remuneration, including pensions, paid by, or out of funds to
which contributions are made by, a Contracting State or a political subdivi-
sion or a local authority thereof to a national of that Contracting State in
respect of services rendered to that Contracting State or a political subdivi-
sion or a local authority thereof in the discharge of functions of a govern-
mental nature shall be taxable only in that Contracting State.

2. The provisions of Articles 15, 16, 17 and 18 shall apply to remuner-
ation or pensions in respect of an employment in connection with any trade
or business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a
local authority thereof for the purpose of profits.

Article 20

A professor or teacher who makes a temporary visit to a Contracting
State for a period not exceeding two years for the purpose of teaching or
conducting research at a university, college, school or other educational
institution, and who is, or before such visit was, a resident of the other
Contracting State, shall be exempt from tax of the first-mentioned Contract-
ing State in respect of remuneration for such teaching or research.

Article 21

Payments received for the purpose of his maintenance, education or
training by a student or business apprentice who is present in a Contracting
State solely for the purpose of his education or training, and who is, or
before being so present was, a resident of the other Contracting State, shall
be exempt from tax of the first-mentioned Contracting State, provided that
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erstgenannten Vertragstaat von der Steuer befreit, sofern ibm diese
Zahlungen von ausserhalb dieses Vertragstaates zufliessen.

Artikel 22

Die in den vorstehenden Artikeln nicht ausdrficklich erwahnten Ein-
kuinfte einer in einem Vertragstaat ansissigen Person k6nnen nur in diesem
Vertragstaat besteuert werden.

Artikel 23

1. Nach Massgabe der gegenwirtig geltenden japanischen Gesetz-
gebung iber die Anrechnung der in einem anderen Land als Japan zu
zahlenden Steuer auf die japanische Steuer und der spateren Aenderungen
dieser Gesetzgebung-die jedoch die nachstehenden Grundsatze nicht
beeintrachtigen sollen-wird die fbr aus der Schweiz stammende Einkfinfte
unmittelbar oder im Abzugsweg zu zahlende schweizerische Steuer auf die
fir diese Einkuinfte zu zahlende japanische Steuer angerechnet. Sind diese
Einkfinfte Dividenden, die eine in der Schweiz ansdissige Gesellschaft an
eine in Japan ans.ssige Gesellschaft zahit, der mindestens 25 vom Hundert
der stimmberechtigten Aktien der die Dividenden zahlenden Gesellschaft
oder aller von dieser Gesellschaft ausgegebenen Aktien geh6ren, so wird
bei der Anrechnung auch die von der erstgenannten Gesellschaft auf ihrem
Gewinn zu entrichtende schweizerische Steuer in Rechnung gestellt.

2. Bezieht eine in der Schweiz ansdssige Person Einkinfte, die nach
diesem Abkommen in Japan besteuert werden k6nnen, so nimmt die
Schweiz, vorbehiltlich des Absatzes 3, diese Einkinfte von der Be-
steuerung aus; die Schweiz kann aber bei der Festsetzung der Steuer fir das
ubrige Einkommen dieser ansaissigen Person den Steuersatz anwenden, der
anzuwenden ware, wenn die betreffenden Einkunfte nicht von der Be-
steuerung ausgenommen warren.

3. Bezieht eine in der Schweiz ans~issige Person Dividenden, Zinsen
oder Lizenzgebuhren, die nach Artikel 10, 11 oder 12 in Japan besteuert
werden k6nnen, so gewdhrt die Schweiz dieser ansdssigen Person auf
Antrag eine Entlastung. Die Entlastung besteht

a) in der Anrechnung der nach den Artikeln 10, 11 und 12 in Japan erhobe-
nen Steuer auf die vom Einkommen dieser ansdissigen Person geschul-
dete Steuer, wobei der anzurechnende Betrag jedoch den Teil der vor
der Anrechnung ermittelten schweizerischen Steuer nicht ibersteigen
darf, der auf die Einkunfte entf'illt, die in Japan besteuert werden k6n-
nen, oder

b) in einer pauschalen nach festgelegten Normen ermittelten Ermaissigung
der schweizerischen Steuer, die den Grundsdtzen der in Buchstabe
a) erwihnten Entlastung Rechnung trigt, oder
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such payments are made to him from outside that first-mentioned Contract-
ing State.

Article 22
Items of income of a resident of a Contracting State which are not

expressly mentioned in the foregoing Articles of this Convention shall be
taxable only in that Contracting State.

Article 23

1. Subject to the present provisions of the laws of Japan regarding the
allowance as a credit against Japanese tax of tax payable in-any country
other than Japan and to any subsequent modification of those
provisions-which, however, shall not affect the principle hereof-Swiss
tax payable, whether directly or by deduction, in respect of income arising
in Switzerland shall be allowed as a credit against the Japanese tax payable
in respect of that income. Where such income is a dividend paid by a
company which is a resident of Switzerland to a company which is a resident
of Japan and which owns not less than 25 per cent either of the voting shares
of the company paying the dividend or of the total shares issued by that
company, the credit shall take into account the Swiss tax payable by the
first-mentioned company in respect of its profits.

2. Where a resident of Switzerland derives income which, in accord-
ance with the provisions of this Convention, may be taxed in Japan,
Switzerland shall, subject to the provisions of paragraph 3, exempt such
income from tax but may, in calculating tax on the remaining income of that
resident, apply the rate of tax which would have been applicable if the
exempted income had not been so exempted.

3. Where a resident of Switzerland derives dividends, interest or
royalties which, in accordance with the provisions of Article 10, 11 or 12,
may be taxed in Japan, Switzerland shall allow, upon request, a relief to
such resident. The relief may consist of:
(a) a deduction from the tax on the income of that resident of an amount

equal to the tax levied in Japan in accordance with the provisions of
Articles 10, 11 and 12; such deduction shall not, however, exceed that
part of the Swiss income tax, as computed before the deduction is given,
which is appropriate to the income which may be taxed in Japan, or

(b) a lump sum reduction of the Swiss tax determined by standardised
formulae which have regard to the general principles of the relief refer-
red to in subparagraph (a) above, or
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c) in einer teilweisen Befreiung der betreffenden Einkiinfte von der
schweizerischen Steuer, mindestens aber im Abzug der in Japan
erhobenen Steuer vom Bruttobetrag der aus Japan bezogenen Ein-
kinfte.

Die Schweiz wird gemss den Vorschriften fiber die Durchfuhrung von
zwischenstaatlichen Abkommen des Bundes zur Vermeidung der Dop-
pelbe-steuerung die Art der Entlastung bestimmen und das Verfahren
ordnen.

4. Eine in der Schweiz ans~issige Gesellschaft, die Dividenden von
einer in Japan ansdissigen Gesellschaft bezieht, geniesst bei der Erhebung
der schweizerischen Steuer auf diesen Dividenden die gleichen Verguinsti-
gungen, die ihr zustehen wirden, wenn die die Dividenden zahlende
Gesellschaft in der Schweiz ansdissig ware.

Artikel 24

1. Die Staatsangeh6rigen eines Vertragstaates dfirfen in dem anderen
Vertragstaat weder einer Besteuerung noch einer damit zusammenhangen-
den Verpflichtung unterworfen werden, die anders oderbelastender sind als
die Besteuerung und die damit zusammenhangenden Verpflichtungen,
denen die Staatsangeh6rigen des anderen Vertragstaates unter gleichen
Verhltnissen unterworfen sind oder unterworfen werden k6nnen.

2. Der Ausdruck "Staatsangeh6rige" bedeutet:

a) in bezug auf Japan: alle naturlichen Personen, die diejapanische Staats-
angeh6rigkeit besitzen und alle juristischen Personen, die nach dem in
Japan geltenden Recht errichtet oder organisiert worden sind und alle
Vereinigungen ohne Rechtspers6nlichkeit, die ffir die japanische Be-
steuerung wie nach dem in Japan geltenden Recht errichtete oder or-
ganisierte juristische Personen behandelt werden;

b) in bezug auf die Schweiz: alle Schweizerbfirger und alle juristischen
Personen, Personengesellschaften und anderen Personenveinigungen,
die nach dem in der Schweiz geltenden Recht errichtet worden sind.

3. Die Besteuerung einer Betriebstatte, die ein Unternehmen eines
Vertragstaates in dem anderen Vertragstaat hat, darf in dem anderen Ver-
tragstaat nicht unginstiger sein als die Besteuerung von Unternehmen des
anderen Vertragstaates, die die gleiche T~itigkeit ausuben.

Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen, als verpflichte sie einen
Vertragstaat, den in dem anderen Vertragstaat ansdssigen Personen
Steuerfreibetrige,-verginstigungen und-ermdssigungen auf Grund des
Personenstandes oder der Familienlasten zu gewihren, die er den in seinem
Gebiet ans~issigen Personen gew~ihrt.
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(c) a partial exemption of such income from Swiss tax, in any case consist-
ing at least of the deduction of the tax levied in Japan from the gross
amount of income derived from Japan.

Switzerland shall determine the applicable relief and regulate the pro-
cedure in accordance with the provisions relating to the carrying out of
international conventions of the Swiss Confederation for the avoidance of
double taxation.

4. A company which is a resident of Switzerland and which derives
dividends from a company which is a resident of Japan shall be entitled, for
the purposes of Swiss tax with respect to such dividends, to the same relief
which would be granted to the company if the company paying the div-
idends were a resident of Switzerland.

Article 24

1. The nationals of a Contracting State shall not be subjected in the
other. Contracting State to any taxation or any requirement connected
therewith which is other or more burdensome than the taxation and con-
nected requirements to which nationals of that other Contracting State in
the same circumstances are or may be subjected.

2. The term "nationals" means:

(a) in respect of Japan: all individuals possessing the nationality of Japan
and all juridical persons created or organised under the laws of Japan
and all organisations without juridical personality treated for the pur-
poses of Japanese tax as juridical persons created or organised under
the laws of Japan;

(b) in respect of Switzerland: all Swiss citizens and all legal persons,
partnerships and associations deriving their status as such from the laws
in force in Switzerland.

3. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of
a Contracting State has in the other Contracting State shall not be less
favourably levied in that other Contracting State than the taxation levied on
enterprises of that other Contracting State carrying on the same activities.

This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to
grant to residents of the other Contracting State any personal allowances,
reliefs and reductions for taxation purposes on account of civil status or
family responsibilities which it grants to its own residents.
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4. Die Unternehmen eines Vertragstaates, deren Kapital ganz oder
teilweise, unmittelbar oder mittelbar, einer in dem anderen Vertragstaat
ansdissigen Person oder mehreren soichen Personen geh6rt oder ihrer Kon-
trolle unterliegt, dirfen in dem erstgenannten Vertragstaat weder einer
Besteuerung noch einer damit zusammenhangenden Verpflichtung unter-
worfen werden, die anders oder belastender sind als die Besteuerung und
die damit zusammenhangenden Verpflichtungen, denen andere ahnliche
Unternehmen des erstgenannten Vertragstaates unterworfen sind oder un-
terworfen werden k6nnen.

5. In diesem Artikel bedeutet der Ausdruck "Besteuerung" Steuern
jeder Art und Bezeichnung.

6. Die Anwendung dieses Artikels wird nicht durch Artikel 1 be-
grenzt.

Artikel 25

1. Ist eine in einem Vertragstaat ansissige Person der Auffassung,
dass die Massnahmen eines Vertragstaates oder beider Vertragstaaten fir
sie zu einer Besteuerung gefuthrt haben oder fhfiren werden, die diesem
Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem Recht
dieser Vertragstaaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustan-
digen Beh6rde des Vertragstaates unterbreiten, in dem sie ansdissig ist.

2. Halt diese zustandige Beh6rde die Einwendung ffir begruindet und
ist sie selbst nicht in der Lage, eine befriedigende L6sung herbeizufiihren,
so wird sie sich bemiuhen, den Fall durch Verstandigung mit der zustindigen
Beh6rde des anderen Vertragstaates so zu regeln, dass eine diesem Ab-
kommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird.

3. Die zustandigen Beh6rden der Vertragstaaten werden sich be-
miihen, Schwierigkeiten oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwen-
dung dieses Abkommens entstehen, in gegenseitigem Einvernehmen zu
beseitigen. Sie k6nnen auch gemeinsam dariber beraten, wie ein Doppel-
besteuerung in Fallen, die in diesem Abkommen nicht behandelt sind,
vermieden werden kann.

4. Die zustandigen Beh6rden der Vertragstaaten konnen zur Her-
beifuhrung einer Einigung im Sinne der vorstehenden Absitze unmittelbar
miteinander verkehren.

Artikel 26

Dieses Abkommen beruihrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den
diplomatischen und konsularischen Beamten nach den allgemeinen Regeln
des V61kerrechts oder auf Grund besonderer Vereinbarungen zustehen.
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4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or
partly owned or controlled, directly or indirectly, by one or more residents
of the other Contracting State, shall not be subjected in the first-mentioned
Contracting State to any taxation or any requirement connected therewith
which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of that first-mentioned Con-
tracting State are or may be subjected.

5. In this Article the term "taxation" means taxes of every kind and
description.

6. The application of the provisions of this Article shall not be limited
by the provisions of Article 1.

Article 25

1. Where a resident of a Contracting State considers that the actions
of one or both of the Contracting States result or will result for him in
taxation not in accordance with this Convention, he may, notwithstanding
the remedies provided by the laws of those Contracting States, present his
case to the competent authority of the Contracting State of which he is a
resident.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears
to it to be justified and if it is not itself able to arrive at an appropriate
solution, to resolve the case by mutual agreement with the competent
authority of the other Contracting State, with a view to the avoidance of
taxation not in accordance with this Convention.

3. The competent authorities of the Contracting States shall en-
deavour to resolve by mutual agreement any difficulties or doubts arising as
to the interpretation or application of this Convention. They may also
consult together for the elimination of double taxation in cases not provided
for in this Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may com-
municate with each other directly for the purpose of reaching an agreement
in the sense of the preceding paragraphs.

Article 26

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diploma-
tic or consular officials under the general rules of international law or under
the provisions of special agreements.
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Artikel 27

1. Dieses Abkommen soil ratifiziert und die Ratifikationsurkunden
sollen so bald wie moglich in Bern ausgetauscht werden.

2. Dieses Abkommen tritt am dreissigsten Tag nach Austausch der
Ratifikationsurkunden in Kraft und ist anzuwenden:
a) in Japan:

auf Einkommen, das in den Steuerjahren bezogen wird, die am odef nach
dem 1. Januar des Kalenderjahres beginnen, in dem dieses Abkommen
in Kraft tritt; und

b) in der Schweiz:
fir die Steuerjahre, die am oder nach dem 1. Januar des Kalenderjahres
beginnen, in dem dieses Abkommen in Kraft tritt.

A rtikel 28

Dieses Abkommen bleibt auf unbestimmte Zeit in Kraft, kann aber von
jedem Vertragstaat am oder vor dem 30. Juni eines jeden Kalenderjahres,
das nach Ablauf von 5 Jahren, vom Tage des Inkrafttretens an gerechnet,
beginnt, durch dem anderen Vertragstaat auf diploma tischem Weg zuzu-
stellende schriftliche Mitteilung gekiindigt werden. In diesem Fall findet das
Abkommen nicht mehr Anwendung
a) in Japan:

auf Einkommen, das in den Steuerjahren bezogen wird, die am oder nach
dem 1. Januar des auf die Kundigung folgenden Kalenderjahres begin-
nen;

b) in der Schweiz:
fir die Steuerjahre, die am oder nach dem 1. Januar des auf die Kin-
digung folgenden Kalenderjahres beginnen.

ZU URKUND DESSEN haben die unterzeichneten Bevollmachtigten
dieses Abkommen unterzeichnet.

GEFERTIGT zu Tokyo am 19. Januar 1971 in sechs Originalenje zwei in
japanischer, deutscher und englischer Sprache, wobei jeder Wortlaut
gleicherweise verbindlich ist; bei unterschiedlicher Auslegung des japani-
schen und deutschen Wortlauts soil der englische Wortlaut massgebend
sein.

Fir den Schweizerischen Ffir die Regierung
Bundesrat: von Japan:

EMIL STADELHOFER KIICHI AICHI
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Article 27

1. This Convention shall be ratified and the instruments of ratification
shall be exchanged at Berne as soon as possible.

2. This Convention shall enter into force on the thirtieth day after the
date of the exchange of instruments of ratification and shall have effect:
(a) in Japan:

as respects income derived during any taxable year beginning on or after
the first day of January of the calendar year in which this Convention
enters into force; and

(b) in Switzerland:
for any taxable year beginning on or after the first day of January of the
calendar year in which this Convention enters into force.

Article 28

This Convention shall continue in effect indefinitely but either of the
Contracting States may, on or before the thirtieth day of June in any
calendar year beginning after the expiration of a period of five years from
the date of its entry into force, give to the other Contracting State, through
the diplomatic channel, written notice of termination. In such event, this
Convention shall cease to have effect:
(a) in Japan:

as respects income derived during any taxable year beginning on or after
the first day of January of the calendar year next following that in which
the notice is given; and

(b) in Switzerland:
for any taxable year beginning on or after the first day of January of the
calendar year next following that in which the notice is given.
IN WITNESS WHEREOF the undersigned, duly authorised thereto, have

signed this Convention.
DONE at Tokyo on the nineteenth day of January, 1971 in six originals,

two each in the Japanese, German and English languages, all texts being
equally authentic and, in case there is any divergence of interpretation
between the Japanese and the German texts, the English text shall prevail.

For the Government For the Swiss
of Japan: Federal Council:

KIICHI AICHI EMIL STADELHOFER
N' 11843
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EXCHANGE OF NOTES

Tokyo, January 19, 1971

Excellency,

I have the honour to refer to the Convention between Japan and
Switzerland for the Avoidance of Double Taxation with respect to Taxes on
Income which was signed today and to confirm, on behalf of the Govern-
ment of Japan, the following understandings reached between the two
Governments:

1. It is understood that, under the provisions of Article 72 of the Local Tax
Law (Law No. 226 of 1950), the enterprise tax of Japan is not levied on a foreign
enterprise unless such enterprise has in Japan a permanent establishment within the
meaning of the Convention.

2. With reference to paragraph 2 of Article 4 of the Convention, it is agreed
that the determination by mutual agreement of the status of an individual who is a
resident of both Contracting States shall take into consideration the rules as set out
in paragraph 2 of Article 4 of the Draft Double Taxation Convention on Income and
Capital of the Organisation for Economic Cooperation and Development.

3. With reference to paragraph 3 of Article 5 of the Convention, it is agreed
that a permanent establishment shall not include a fixed place of business used only
for one or more of the activities mentioned in subparagraphs (a) to (e) of
paragraph 3 of the said Article.

4. With reference to sub-paragraph (a) of paragraph 2 of Article 10 of the
Convention, it is agreed that the two Governments will undertake to review the said
provisions if the difference between the Japanese tax rates on companies' distri-
buted profits and those on undistributed profits is reduced to 5 per cent or less.

5. With reference to paragraph 2 of Article 10, paragraph 2 of Article 11 and
paragraph 2 of Article 12 of the Convention, it is agreed that if Japan, in a conven-
tion with any other State, being a member of the Organisation for Economic
Cooperation and Development, would limit its taxation at the source on interest, on
royalties or on dividends distributed by a company to a company which owns 25 per
cent or more of the entire voting power in the company paying the dividends to
lower rates than those provided for in the said provisions, the two Governments will
immediately undertake to review the said provisions in order to provide the same
treatment.

6. With reference to Articles 12 and 13 of the Convention, it is agreed that the
term "royalties" includes a lump sum payment received as a consideration for the
use of, or the right to use, the right or property mentioned in paragraph 3 of
Article 12 but the gains derived from the genuine alienation of such right or
property shall be governed by the provisions of Article 13.
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7. It is understood that Switzerland has taken by Decree of the Swiss Federal
Council of December 14, 1962, measures against the improper use of double taxa-
tion conventions which will also apply to the Convention. It is further agreed that if
in future taxation at source on interest and royalties is reduced to rates substantially
below those provided for in the Convention, the two Governments will undertake to
review if special provisions against the improper use of the Convention are needed.

I have further the honour to request Your Excellency to be good
enough to confirm the foregoing understandings on behalf of Your
Excellency's Government.

I avail myself of this opportunity to renew to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

KIICHI AICHI

Minister for Foreign Affairs of Japan

His Excellency Dr. Emil A. Stadelhofer
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary of Switzerland

II

Tokyo, January 19, 1971

Excellency,

I have the honour to acknowledge receipt of Your Excellency's Note of
today's date which reads as follows:

[See note I]

I have further the honour to confirm the understandings contained in
Your Excellency's Note, on behalf of the Swiss Federal Council.

I avail myself of this opportunity to renew to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

EMIL STADELHOFER

Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary
of Switzerland

His Excellency Mr. Kiichi Aichi
Minister for Foreign Affairs of Japan
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LA SUISSE ET LE JAPON TENDANT
A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS EN MATIERE
D'IMPOTS SUR LE REVENU

Le Conseil f~dral suisse et le Gouvernement du Japon,
D~sireux de conclure une convention en vue d'6viter les doubles im-

positions en matibre d'imp6ts sur le revenu,

Sont convenus des dispositions suivantes

Article premier

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont des
rdsidents d'un Etat contractant ou de chacun des deux Etats contractants.

Article 2

1. Les imp6ts auxquels s'applique la pr6sente Convention sont

a) Au Japon :
L'imp6t sur le revenu, l'imp6t sur les soci6ts et les imp6ts locaux sur les
habitants (ci-apr~s d6sign6s << imp6t japonais >>);

b) En Suisse :

Les imp6ts f6d~raux cantonaux et communaux sur le revenu (revenu
total, produit du travail, rendement de la fortune, b~n6fices industriels et
commerciaux, gains en capital et autres revenus) [ci-apr~s d6sign~s
<< imp6t suisse > ].

2. La prdsente Convention s'appliquera aussi i tous autres imp6ts de
nature analogue i ceux mentionn6s au paragraphe 1 et qui seraient instituds
par l'un des Etats contractants ou l'une de ses subdivisions politiques ou
collectivitds locales aprbs la date de signature de cette Convention. Les
autorit~s comptentes des Etats contractants se communiqueront les modi-
fications apport6es A leurs legislations fiscales respectives dans un d~lai
raisonnable Ai compter de l'introduction de telles modifications.

3. La pr6sente Convention ne s'applique pas A l'imp6t anticip6 perqu
ii la source sur les gains faits dans les loteries.

4. En ce qui concerne le paragraphe 2 de l'article 8 uniquement, la
Convention s'applique aussi A l'imp6t mentionn6 audit paragraphe.

I Entree en vigueur le 26 d~cembre 1971, soit le trenti~me jour apr~s la date de 1'kchange des

instruments de ratification, qui a eu lieu A Berne le 26 novembre 1971, conform~ment r'article 27.
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Article 3

1. Au sens de la pr~sente Convention, , moins que le contexte n'exige
une interpr6tation diff6rente :

a) Le terme o Japon , utilis6 dans un sens g~ographique, d6signe
l'ensemble du territoire dans lequel des lois relatives i. l'imp6tjaponais sont
en vigueur;

b) Le terme << Suisse > d~signe la Conf6deration suisse;

c) Les expressions « un Etat contractant et << l'autre Etat
contractant >> d~signent, suivant le contexte, le Japon ou la Suisse;

d) Le terme <« imp6t > d6signe, suivant le contexte, I'imp6t japonais
ou l'imp6t suisse;

e) Le terme «< personne comprend les personnes physiques, les
soci6t~s et tous autres groupements de personnes;

f) Le terme « soci~t6, d6signe toute personne morale ou toute entit6
qui est consid~r~e comme une personne morale aux fins d'imposition;

g) Les expressions <« entreprise d'un Etat contractant et
<< entreprise de l'autre Etat contractant > d~signent respectivement une
entreprise exploit6e par un r6sident d'un Etat contractant et une entreprise
exploit6e par un r6sident de l'autre Etat contractant;

h) L'expression «< autorit6 comp~tente d6signe, au Japon, le
Ministre des finances ou son repr~sentant autoris6 et, en Suisse, le Direc-
teur de l'Administration f~d~rale des contributions ou son repr~sentant
autoris6.

2. Pour l'application de la pr~sente Convention par un Etat contrac-
tant, toute expression qui n'est pas autrement d6finie a le sens qui lui est
attribu6 par la legislation dudit Etat r6gissant les imp6ts faisant l'objet de la
pr~sente Convention, . moins que le contexte n'exige une interpr6tation
diff6rente.

Article 4

1. Au sens de la pr~sente Convention, l'expression << resident d'un
Etat contractant > d6signe toute personne qui, en vertu de la legislation
dudit Etat contractant, est assujettie . I'imp6t dans cet Etat contractant, en
raison de son domicile, de sa residence, de son si~ge principal, de son siege
de direction ou de tout autre crit~re de nature analogue; l'expression ne
comprend toutefois pas une personne qui est assujettie h l'imp6t dans cet
Etat contractant du seul fait qu'elle regoit un revenu ayant sa source dans
cet Etat; en ce qui concerne la Suisse, I'expression englobe les soci6t6s de
personnes constitu6es ou organis6es conform6ment ia legislation suisse.
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2. Lorsque, selon la disposition du paragraphe 1, une personne
physique est consid~r6e comme r6sident de chacun des Etats contractants,
les autorit~s comp6tentes d6terminent d'un commun accord I'Etat contrac-
tant dont cette personne doit ktre r6put6e le r6sident pour l'application de la
pr~sente Convention.

3. Lorsque, selon la disposition du paragraphe 1, une personne autre
qu'une personne physique est consid~r~e comme resident de chacun des
Etats contractants, elle est r6put6e resident de l'Etat contractant obi se
trouve son siege principal.

Article 5

1. Au sens de la pr6sente Convention, l'expression < 6tablissement
stable > d6signe une installation fixe d'affaires oii l'entreprise exerce tout
ou partie de son activit6.

2. L'expression < 6tablissement stable comprend notamment

a) Un sibge de direction;
b) Une succursale;
c) Un bureau;
d) Une usine;
e) Un atelier;
J) Une mine, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction de ressources

naturelles;

g) Un chantier de construction ou de montage dont la dur~e d~passe douze
mois.

3. On ne considre pas qu'il y a 6tablissement stable si
a) I1 est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition

ou de livraison de marchandises appartenant l'entreprise;
b) Des marchandises appartenant l'entreprise sont entrepos6es aux

seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;
c) Des marchandises appartenant l'entreprise sont entrepos6es aux

seules fins de transformation par une autre entreprise;
d) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des

marchandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;
e) Une installation fixe d'affaires est utilis6e, pour l'entreprise, aux seules

fins de publicit6, de fourniture d'informations, de recherches scienti-
fiques ou d'activit6s analogues qui ont un caract~re pr6paratoire ou
auxiliaire.
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4. On consid&re qu'une entreprise d'un Etat contractant a un
6tablissement stable dans l'autre Etat contractant si elle y exerce pendant
plus de douze mois des activit6s de surveillance relatives h un chantier de
construction ou de montage situ6 dans cet autre Etat contractant.

5. Une personne agissant dans un Etat contractant pour le compte
d'une entreprise de l'autre Etat contractant -- autre qu'un agent jouissant
d'un statut ind~pendant vis6 au paragraphe 6 - est consid6r~e comme
6tablissement stable dans le premier Etat contractant si elle dispose dans ce
premier Etat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce habituellement lui
permettant de conclure des contrats au nom de l'entreprise, h moins que
l'activit6 de cette personne ne soit limite I'achat de marchandises pour
l'entreprise.

6. On ne considre pas qu'une entreprise d'un Etat contractant a un
tablissement stable dans I'autre Etat contractant du seul fait qu'elle y

exerce son activit6 par l'entremise d'un courtier, d'un commissaire g~nral
ou de tout autre interm6diairejouissant d'un statut ind6pendant, 5i condition
que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est un resident d'un Etat contractant
contr6le ou est contr616e par une soci6t6 qui est un resident de l'autre Etat
contractant ou qui y exerce son activit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-m~me, hi faire de l'une
quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de l'autre.

Article 6

1. Les revenus provenant de biens immobiliers sont imposables dans
I'Etat contractant ofb ces biens sont situ6s.

2. L'expression «< biens immobiliers > est d6finie conform6ment au
droit de l'Etat contractant oiJ les biens consid6r6s sont situ6s. L'expression
englobe en tout cas les accessoires, le cheptel mort ou vif des exploitations
agricoles et forestie'res, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du
droit priv6 concernant la proprit6 fonciire, l'usufruit des biens immobiliers
et les droits i des redevances variables ou fixes pour l'exploitation ou la
concession de I'exploitation de gisements min6raux, sources et autres
richesses du sol; les navires et a6ronefs ne sont pas consid6r6s comme biens
immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aux revenus prove-
nant de I'exploitation directe, de la location ou de l'affermage, ainsi que de
toute autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux
revenus provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux
revenus des biens immobiliers servant h l'exercice d'une profession
lib6rale.
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Article 7

1. Les b6n~fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont impo-
sables que dans cet Etat contractant, Ai moins que l'entreprise n'exerce son
activit6 dans l'autre Etat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablissement
stable qui y est situ6. Si I'entreprise exerce son activit6 d'une telle fagon, les
b~n~fices de l'entreprise sont imposables dans I'autre Etat contractant mais
uniquement dans la mesure ob ils sont imputables audit 6tablissement
stable.

2. Lorsqu'une entreprise d'un Etat contractant exerce son activit6
dans l'autre Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable
qui y est situ6, il est imput6 dans chaque Etat contractant A cet
6tablissement stable les b~n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu6
une entreprise distincte et s6par~e exergant des activit~s identiques ou
analogues dans des conditions identiques ou analogues et traitant en toute
ind6pendance avec l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Dans le calcul des b~n6fices d'un 6tablissement stable sont ad-
mises en deduction les d6penses expos~es aux fins poursuivies par cet
6tablissement stable, y compris les d6penses de direction et les frais
g~n~raux d'administration ainsi exposes soit dans l'Etat contractant o i est
situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de d6terminer les
b~n~fices imputables .un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition
des b~n~fices totaux de l'entreprise entre ses diverses parties, aucune
disposition du paragraphe 2 n'emp~che cet Etat contractant de determiner
les b~ndfices imposables selon la r6partition en usage; la m~thode de
r6partition adopt6e doit cependant ktre telle que le r6sultat obtenu soit
conforme aux principes 6nonc6s dans le present article.

5. Aucun b6n6fice n'est imput6 .un 6tablissement stable du fait que
cet 6tablissement stable a simplement achet6 des marchandises pour
l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr~c~dents, les b~n~fices .imputer i
l'6tablissement stable sont calcul6s chaque annie selon la m~me m6thode, _
moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de proc6derautrement.

7. Lorsque les b~n~fices comprennent des 6lments de revenu trait~s
s~par~ment dans d'autres articles de la pr~sente Convention, les disposi-
tions de ces articles ne sont pas affect6es par les dispositions du present
article.

Article 8
1. Les b6n~fices qu'une entreprise d'un Etat contractant retire de

l'exploitation, en trafic international, de navires ou d'a6ronefs ne sont
imposables que dans cet Etat contractant.
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2. Une entreprise d'un Etat contractant est exon~r~e dans I'autre
Etat contractant de l'imp6t sur les entreprises en ce qui concerne
l'exploitation en trafic international des navires ou a6ronefs.

3. Les dispositions des paragraphes I et 2 s'appliquent 6galement aux
participations d'une entreprise d'un Etat contractant exploitant des navires
ou a6ronefs en trafic international dans un pool, une exploitation en com-
mun ou un organisme international d'exploitation quelconque.

Article 9

Lorsque :
a) Une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indi-

rectement la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de
l'autre Etat contractant; ou que

b) Les m~mes personnes participent directement ou indirectement i la
direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contrac-
tant et d'une entreprise de I'autre Etat contractant;

et que, dans l'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs
relations commerciales ou financi&res, lies par des conditions acceptes ou
impos6es, qui different de celles qui seraient conclues entre les entreprises
ind6pendantes, les b6n~fices qui, sans ces conditions, auraient 6t6 obtenus
par l'une des entreprises mais n'ont pu l'&tre en fait 5. cause de ces condi-
tions peuvent tre inclus dans les b6n(fices de cette entreprise et impos6s en
consequence.

Article 10

1. Les dividendes pay6s par une soci6t6 qui est un resident d'un Etat
contractant i un r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans
cet autre Etat contractant.

2. Toutefois, ces dividendes peuvent Etre impos6s dans l'Etat con-
tractant dont la soci~t6 qui paie les dividendes est un resident, et selon la
16gislation de cet Etat contractant, mais l'imp6t ainsi 6tabli ne peut
exc6der:
a) Dix pour cent du montant brut des dividendes, lorsque la soci6t6

b6n~ficiaire de ces dividendes d~tient, durant la p6riode de six mois
pr6c6dant imm6diatement la date d'6ch~ance des dividendes, 25 p. 100
au moins des voix de la soci6t6 quipaie les dividendes;

b) Quinze pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres
cas.

Ce paragraphe ne concerne pas l'imposition de la soci6t6 pour les
b6n6fices qui servent au paiement des dividendes.
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3. Le terme < dividendes employ6 dans le pr6sent article d6signe
les revenus provenant d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de
fondateur ou autres parts b~n6ficiaires, I'exception des cr6ances, ainsi
que les revenus d'autres parts sociales assimilds aux revenus d'actions par
la 16gislation fiscale de I'Etat contractant dont la soci~t6 distributrice est un
r6sident.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque
le b~n6ficiaire des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, a, dans
l'autre Etat contractant dont la soci6t6 qui paie les dividendes est un
resident, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement la par-
ticipation g6n~ratrice des dividendes. Dans ce cas, les dispositions de
l'article 7 sont applicables.

5. Lorsqu'une soci~t6 qui est r6sident d'un Etat contractant tire des
b~n~fices ou des revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat contrac-
tant ne peut percevoir aucun imp6t sur les dividendes payds par la soci6t6
aux personnes qui ne sont pas des residents de cet autre Etat contractant, ni
pr~lever aucun imp6t, au titre de l'imposition des b6n~fices non distribu~s,
sur les b6n6fices non distribu6s de la soci6t6, m~me si les dividendes pay~s
ou les b6n~fices non distribu~s consistent en tout ou en partie en b6ndfices
ou revenus provenant de cet autre Etat contractant.

Article I/

1. Les int~r~ts provenant d'un Etat contractant et payds t un r6sident
de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat contractant.

2. Toutefois, ces intdr&ts peuvent tre impos6s dans l'Etat contrac-
tant d'o6 ils proviennent et selon la l6gislation de cet Etat contractant, mais
l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der 10 pour cent du montant brut des
intr ts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,
a) Les int6r~ts provenant du Japon et regus par un resident de Suisse

raison de crdances garanties, assur~es ou financdes indirectement par la
Suisse ou par tout autre 6tablissement public poss6d6 enti~rement par la
Suisse sont exon~r6s de l'imp6t japonais; et

b) Les int~r~ts provenant de Suisse et regus par la Banque Export-Import
du Japon ou par un r6sident du Japon A raison de cr6ances garanties ou
indirectement finances par la Banque du Japon ou la Banque Export-
Import du Japon ou t raison de cr6ances assur6es par le Gouvernement
du Japon sont exondr~s de l'imp6t suisse.

4. Le terme « int6r~ts employ6 dans le pr6sent article d6signe les
revenus des fonds publics, des obligations d'emprunts, assorties ou non de
garanties hypothcaires ou d'une clause de participation aux b~n~fices, et
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des cr~ances de toute nature, ainsi que tous autres produits assimil~s aux
revenus de sommes pr~t~es par la Igislation fiscale de I'Etat contractant
d'ob proviennent les revenus.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque
le b~n6ficiaire des int6r~ts, resident d'un Etat contractant, a, dans l'autre
Etat contractant d'oil proviennent les int6rts, un 6tablissement stable
auquel se rattache effectivement la cr~ance g6n6ratrice des int~r~ts. Dans
ce cas, les dispositions de l'article 7 sont applicables.

6. Les intrts sont consid6r~s comme provenant d'un Etat contrac-
tant lorsque le d~biteur est cet Etat contractant lui-m~me, une subdivision
politique, une collectivit6 locale ou un resident de cet Etat contractant.
Toutefois, lorsque le d~biteur des int~r~ts, qu'il soit ou non resident d'un
Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable pour
lequel I'emprunt g~n~rateur des int~rts a 6t6 contract6 et qui supporte la
charge de ces int~r&ts, lesdits intr ts sont r6put~s provenir de I'Etat
contractant oii l'6tablissement stable est situ6.

7. Si, par suite de relations spciales existant entre le d~biteur et le
cr6ancier ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des intfrts pay~s, compte tenu de la cr~ance pour laquelle ils sont
verses, exc~de celui dont seraient convenus le d~biteur et le cr~ancier en
l'absence de pareilles relations, les dispositions du present article ne
s'appliquent qu'h ce dernier montant. En ce cas, la partie exc~dentaire des
paiements reste imposable conform6ment la l6gislation de chaque Etat
contractant et compte tenu des autres dispositions de la pr6sente Conven-
tion.

Article 12

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es . un
resident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat
contractant.

2. Toutefois, ces redevances peuvent tre impos~es dans l'Etat con-
tractant d'ot elles proviennent et selon la l6gislation de cet Etat contractant,
mais l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 10 p. 100 du montant brut des
redevances.

3. Le terme «, redevances employ6 dans le pr6sent article d~signe
les r6munrations de toute nature payees pour l'usage ou la concession de
l'usage d'un droit d'auteur sur une oeuvre litt~raire, artistique ou scienti-
fique, y compris les films cin6matographiques et les films ou les enre-
gistrements magn6tiques congus pour la t~l~vision ou la radio, d'un brevet,
d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module,
d'un plan, d'une formule ou d'un proc6d6 secrets, ainsi que pour l'usage ou
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la concession de l'usage d'un 6quipement industriel, commercial ou scien-
tifique et pour des informations ayant trait . une exp6rience acquise dans le
domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque
le b6n6ficiaire des redevances, r6sident d'un Etat contractant, a, dans
I'autre Etat contractant d'oi proviennent les redevances, un 6tablissement
stable auquel se rattache effectivement le droit ou le bien g6n6rateur des
redevances. Dans ce cas, les dispositions de I'article 7 sont applicables.

5. Les redevances sont consid6r~es comme provenant d'un Etat con-
tractant lorsque le d(biteur est cet Etat contractant lui-m&me, une subdivi-
sion politique, une collectivit6 locale ou un r6sident de cet Etat contractant.
Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non r6sident
d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable
auquel se rattache l'obligation de verser ces redevances et qui supporte ia
charge de ces redevances, lesdites redevances sont r6put6es provenir de
l'Etat contractant obi 1'6tablissement stable est situ6.

6. Si, par suite de relations sp~ciales existant entre le d6biteur et le
cr6ancier ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des redevances pay6es, compte tenu de la prestation pour laquelle
elles sont vers6es, exc&de celui dont seraient convenus le d6biteur et le
cr6ancier en l'absence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent
article ne s'appliquent qu' . ce dernier montant. En ce cas, la partie
exc6dentaire des paiements reste imposable conform~ment . la 16gislation
de chaque Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la
pr6sente Convention.

Article 13

1. Les gains provenant de l'ali6nation des biens immobiliers, tels
qu'ils sont d6finis au paragraphe 2 de l'article 6, sont imposables dans
l'Etat contractant oii ces biens sont situ6s.

2. Les gains provenant de l'ali6nation de biens (autres que des biens
immobiliers) faisant partie de l'actif d'un 6tablissement stable qu'une en-
treprise d'un Etat contractant a dans I'autre Etat contractant, ou de biens
(autres que des biens immobiliers) constitutifs d'une base fixe dont dispose
un r6sident d'un Etat contractant dans l'autre Etat contractant pour
l'exercice d'une profession lib6rale, y compris de tels gains provenant de
l'ali6nation globale de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensemble de
l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat
contractant. Toutefois, les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant retire
de l'ali~nation de navires ou d'a~ronefs exploit6s en trafic international
ainsi que de biens (autres que des biens immobiliers) affect(s j leur exploita-
tion ne sont imposables que dans cet Etat contractant.
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3. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant retire de l'ali6nation
de tous biens autres que ceux auxquels s'appliquent les paragraphes 1 et 2
ne sont imposables que dans cet Etat contractant.

Article 14

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire d'une pro-
fession lib~rale ou d'autres activit6s ind(pendantes de caract~re analogue
ne sont imposables que dans cet Etat contractant, h moins que ce resident ne
dispose de fagon habituelle dans I'autre Etat contractant d'une base fixe
pour l'exercice de ses activit s. S'il dispose d'une telle base, les revenus
sont imposables dans cet autre Etat contractant mais uniquement dans la
mesure ob ils sont imputables h ladite base fixe.

2. L'expression ,« professions lib~rales >, comprend en particulier les
activit6s ind6pendantes d'ordre scientifique, litt(raire, artistique, 6ducatif
ou p~dagogique, ainsi que les activit~s ind~pendantes des m~decins,
avocats, ing~nieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18, 19 et 20, les
salaires, traitements et autres r~mun~rations similaires qu'un resident d'un
Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6 ne sont imposables que
dans cet Etat contractant, A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans l'autre
Etat contractant. Si I'emploi y est exerc6, les r~mun(rations regues h ce titre
sont imposables dans cet autre Etat contractant.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r mun~rations
qu'un resident d'un Etat contractant regoit au titre d'un emploi salari6
exerc6 dans I'autre Etat contractant ne sont imposables que dans le premier
Etat contractant si :
a) Le b~n6ficiaire s(journe dans cet autre Etat contractant pendant une

p6riode ou des p~riodes n'exc6dant pas au total 183 jours au cours de
l'ann~e civile consid~r~e;

b) Les r(mun6rations sont pay6es par un employeur ou au nom d'un
employeur qui n'est pas r6sident de cet autre Etat contractant; et

c) La charge des r~mun~rations n'est pas support6e par un 6tablissement
stable ou une base fixe que l'employeur a dans cet autre Etat contrac-
tant.

3. Nonobstant les dispositions pr c~dentes du present article, les
r~mun~rations au titre d'un emploi salari6 exerc6 i bord d'un navire ou d'un
a6ronef exploit6 en trafic international par une entreprise d'un Etat con-
tractant sont imposables dans cet Etat contractant.
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Article 16

Les r~tributions qu'un resident d'un Etat contractant regoii en sa
qualit6 de membre du conseil d'administration ou de surveillance d'une
soci~t6 qui est un r6sident de i'autre Etat contractant sont imposables dans
cet autre Etat contractant.

Article 17

1. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus que
les professionnels du spectacle, tels les artistes de th6ktre, de cin6ma, de la
radio ou de la t6l6vision et les musiciens, ainsi que les sportifs retirent de
leurs activit~s personnelles en cette qualit6 sont imposables dans l'Etat
contractant o6 ces activit6s sont exerc6es.

2. Nonobstant les dispositions des articles 5, 7 et 14, lorsque les
services d'un professionnel du spectacle ou d'un sportif mentionn~s au
paragraphe 1 sont fournis dans un Etat contractant par une entreprise de
I'autre Etat contractant, les b~n6fices que cette entreprise retire de la
fourniture de ces services sont imposables dans le premier Etat contractant
si le professionnel du spectacle ou le sportif fournissant ces services con-
tr6le directement ou indirectement cette entreprise.

Article 18

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 1 de l'article 19, les pen-
sions et autres r~mun~rations similaires vers6es t un resident d'un Etat
contractant au titre d'un emploi ant~rieur ne sont imposables que dans cet
Etat contractant.

Article 19

1. Les r6munrations, y compris les pensions, vers6es par un Etat
contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales,
soit directement, soit par pr~lkvement sur des fonds auxquels ils ont
contribu6, h une personne physique qui est un ressortissant de cet Etat
contractant, au titre de services rendus cet Etat contractant ou A l'une de
ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales dans l'exercice de fonc-
tions de caract~re public, ne sont imposables que dans cet Etat contractant.

2. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux
rdmunrations ou pensions vers6es au titre d'un emploi dans le cadre d'une
activit6 lucrative commerciale ou industrielle, exerc6e par l'un des Etats
contractants ou l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales.
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Article 20

Un professeur ou un instituteur qui s6journe temporairement dans un
Etat contractant pendant une p6riode n'exc~dant pas deux ans pour y
enseigner ou mener des recherches dans une universit6, un collkge, une
6cole ou un autre 6tablissement d'instruction et qui est ou qui 6tait avant ce
sjour un r6sident de I'autre Etat contractant est exon~r6 de I'imp6t dans le
premier Etat contractant sur les r6mun6rations de cet enseignement ou de
ces recherches.

Article 21

Les sommes qu'un 6tudiant ou un stagiaire qui s6journe dans un Etat
contractant h la seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation et qui
est, ou qui 6tait avant son sejour, un r6sident de l'autre Etat contractant
reqoit pour couvrir ses frais d'entretien, d'6tudes ou de formation sont
exon6r6es de l'imp6t dans le premier Etat contractant, b, la condition que
ces sommes proviennent de sources situ~es en dehors de ce premier Etat
contractant.

Article 22

Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant qui ne sont
pas express6ment mentionn6s dans les articles precedents de la pr6sente
Convention ne sont imposables que dans cet Etat contractant.

Article 23

1. Conform6ment aux dispositions actuelles de la l6gislation du Japon
concernant l'imputation sur l'imp6t japonais des imp6ts perus dans un
autre Etat que le Japon et h toute modification ult6rieure de ces
dispositions - et qui ne peuvent porter atteinte aux principes suivants - ,
l'imp6t suisse payable, directement ou par voie de retenue, sur le revenu de
source suisse est imput6 sur l'imp6tjaponais payable h raison de ce revenu.
Lorsque ce revenu est un dividende vers6 par une soci6t6 qui est un resident
de Suisse i une soci6t6 qui est un r6sident du Japon et qui poss~de 25 p. 100
au moins des actions avec droit de vote 6mises par la socit6 distributrice ou
la totalit6 des actions de cette soci6t6, l'imputation tient 6galement compte
de l'imp6t suisse dO par la premiere soci6t6 sur ses b6n6fices.

2. Lorsqu'un r6sident de Suisse recoit des revenus qui,
conform6ment aux dispositions de la pr6sente convention, sont imposables
au Japon, la Suisse exempte de l'imp6t ces revenus, sous r6serve des
dispositions du paragraphe 3, mais peut, pour calculer le montant de l'imp6t
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sur le reste du revenu de ce r6sident, appliquer le m&me taux que si les
revenus en question n'avaient pas 6t6 exempt6s.

3. Lorsqu'un r6sident de Suisse regoit des dividendes, des int6rts ou
des redevances de licences qui, conform6ment aux dispositions des
articles 10, 11 ou 12, sont imposables au Japon, la Suisse accorde un
d6gr~vement 5i ce r6sident, Ai sa demande. Ce d~grvement consiste :
a) En I'imputation de l'imp6t pay6 au Japon conform6ment aux disposi-

tions des articles 10, 11 et 12 sur l'imp6t suisse qui frappe les revenus de
ce r6sident, la somme ainsi imput6e ne pouvant toutefois exc6der la
fraction de l'imp6t suisse, calcul avant I'imputation, correspondant A
ces revenus qui sont impos6s au Japon; ou

b) En une reduction forfaitaire de l'imp6t suisse, calcul6e selon des normes
pr66tablies, qui tienne compte des principes g6n6raux de d6gr&vement
6nonc6s sous lettre a ci-dessus; ou

c) En une exemption partielle des revenus en question de l'imp6t suisse,
mais au moins en une d6duction de l'imp6t pay6 au Japon du montant
brut de ces revenus regus du Japon.

La Suisse d6terminera le genre de d6gr~vement et r6glera la proc6dure
selon les prescriptions concernant l'ex6cution des conventions inter-
nationales conclues par la Conf6d6ration en vue d'6viter les doubles imposi-
tions.

4. Une soci6t6 qui est un r6sident de Suisse et regoit des dividendes
d'une soci6t6 qui est un r6sident du Japon b6n6ficie, pour 'application de
l'imp6t suisse sur ces dividendes, des m~mes avantages que ceux dont elle
b6n6ficierait si la soci6t6 qui paie les dividendes 6tait un r6sident de Suisse.

Article 24

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre
Etat contractant A aucune imposition ni obligation y relative qui est autre
ou plus lourde que celle Ai laquelle sont ou pourront tre assujettis les
nationaux de cet autre Etat contractant se trouvant dans la m&me situation.

2. Le terme «, nationaux > d6signe :

a) En ce qui concerne le Japon, toutes les personnes physiques qui poss6-
dent la nationalit6japonaise et toutes les personnes morales constitu6es
ou organis6es conform6ment A la 16gislation japonaise, ainsi que toutes
les associations sans personnalit6juridique qui sont consid6r6es aux fins
d'imposition au Japon comme des personnes morales constitu6es ou
organis6es selon la l6gislation japonaise.

b) En ce qui concerne la Suisse, tous les citoyens suisses et toutes les
personnes morales, soci6t6s de personnes et associations constitu6es
conform6ment A la 16gislation en vigueur en Suisse.
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3. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un
Etat contractant a dans I'autre Etat contractant n'est pas 6tablie dans cet
autre Etat contractant d'une fagon moins favorable que l'imposition des
entreprises de cet autre Etat contractant qui exercent la m~me activit6.

Cette disposition ne peut tre interprdt6e comme obligeant un Etat
contractant h accorder aux residents de I'autre Etat contractant les
d6ductions personnelles, abattements et reductions d'imp6t en fonction de
la situation ou des charges de famille qu'il accorde ? ses propres r6sidents.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6
ou en partie, directement ou indirectement, d~tenu ou contr616 par un ou
plusieurs residents de l'autre Etat contractant, ne sont soumises dans le
premier Etat contractant h aucune imposition ni obligation y relative qui
est autre ou plus lourde que celle hi laquelle sont ou pourront tre assujetties
les autres entreprises de m~me nature de ce premier Etat contractant.

5. Le terme «< imposition > d~signe dans le present article les imp6ts
de toute nature ou d6nomination.

6. L'application des dispositions du present article n'est pas limit6e
par les dispositions de l'article premier.

Article 25

1. Lorsqu'un resident d'un Etat contractant estime que les mesures
prises par un Etat contractant ou par chacun des deux Etats contractants
entrainent ou entraineront pour lui une imposition non conforme h la
pr sente Convention, il peut, ind6pendamment des recours prevus par la
l6gislation nationale de ces Etats contractants, soumettre son cas h
l'autorit6 comp6tente de I'Etat contractant dont il est un r6sident.

2. Cette autorit6 comptente s'efforcera, si la reclamation lui parait
fondde et si elle n'est pas elle-m~me en mesure d'apporter une solution
satisfaisante, de r6gler la question par voie d'accord amiable avec I'autorit6
comp6tente de l'autre Etat contractant, en vue d'6viter une imposition non
conforme h la Convention.

3. Les autorit6s compdtentes des Etats contractants s'efforcent, par
voie d'accord amiable, de r6soudre les difficultds ou de dissiper les doutes
auxquels peuvent donner lieu l'interpr6tation ou I'application de la Conven-
tion. Elles peuvent aussi se concerter en vue d'6viter la double imposition
dans les cas non pr6vus par la Convention.

4. Les autoritds comp6tentes des Etats contractants peuvent com-
muniquer directement entre elles en vue de parvenir A. un accord comme il
est indiqu6 aux paragraphes pr6cddents.
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Article 26

Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent pas atteinte aux
privileges fiscaux dont b6ndficient les fonctionnaires diplomatiques ou con-
sulaires en vertu soit des r~gles g6n6rales du droit des gens, soit des
dispositions d'accords particuliers.

Article 27

1. La prdsente Convention sera ratifie et les instruments de ratifica-
tion seront 6chang~s h Berne aussit6t que possible.

2. La prdsente Convention entrera en vigueur trente jours apr~s la
date de 1'6change des instruments de ratification et ses dispositions seront
applicables :
a) Au Japon:

Aux revenus requs pendant toute annde d'imposition commenqant h
partir du Ier janvier de 'ann6e civile au cours de laquelle la pr6sente
Convention entrera en vigueur ou apr~s cette date; et

b) En Suisse :
Pour les anndes fiscales commengant le ler janvier de I'anne civile au
cours de laquelle la pr6sente Convention entrera en vigueur, ou apr~s
cette date.

Article 28

La pr6sente Convention demeurera en vigueur pour une dur6e
illimit6e, mais elle peut kre ddnonc~e par chacun des Etats contractants,
moyennant notification 6crite adressde h 'autre Etat contractant par la voie
diplomatique, jusqu'au 30 juin de chaque ann6e civile apr~s une p6riode de
cinq ans h partir de la date de son entr6e en vigueur. Dans ce cas, la prdsente
Convention cessera de s'appliquer
a) Au Japon :

Aux revenus regus pendant toute ann6e d'imposition commenrant le
1er janvier de I'annde civile suivant celle de la d6nonciation, ou apr~s
cette date;

b) En Suisse
Pour les ann~es fiscales commengant le ler janvier de l'ann6e civile
suivant celle de la ddnonciation, ou apr~s cette date.

EN FOI DE QUOI, les pl6nipotentiaires soussignds ont sign6 la pr6sente
Convention.
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FAIT h Tokyo le 19 janvier 1971 en six exemplaires originaux, deux en
langue allemande, deux en langue japonaise et deux en langue anglaise,
chaque texte faisant 6galement foi; en cas d'interpr6tation diff6rente des
textes allemand et japonais, le texte anglais pr6vaut.

Pour le Gouvernement Pour le Conseil f6d(ral
du Japon : suisse :

KIICHI AICHI EMIL STADELHOFER

tCHANGE DE NOTES

Tokyo, le 19janvier 1971

Excellence,

J'ai l'honneur de me referer a la Convention tendant a eviter la double
imposition en matiire d'imp6ts sur le revenu conclue ce jour entre le Japon
et la Suisse et de confirmer, au nom du Gouvernement japonais, que les
deux Gouvernements se sont mis d'accord sur les points suivants :

1. I1 est entendu qu'aux termes de l'article 72 de la loi sur la taxe locale (loi
n' 226 de 1950) l'imp6tjaponais sur les entreprises n'est perqu sur une entreprise
&rang~re que si elle a au Japon un 6tablissement stable au sens de la Convention.

2. I1 est convenu en ce qui concerne le paragraphe 2 de l'article 4 de la
Convention que le statut de toute personne qui se trouverait tre r6sidente des
deux Etats contractants sera d6termin6 par accord mutuel en fonction des r~gles
pos6es au paragraphe 2 de l'article 4 du projet de convention tendant h 6viter les
doubles impositions en matibre d'imp6ts sur le revenu et la fortune, 6tabli par
l'Organisation de coop6ration et de d6veloppement 6conomiques.

3. I1 est convenu en ce qui concerne le paragraphe 3 de l'article 5 de la
Convention qu'il n'y a pas 6tablissement stable lorsqu'un centre d'affaires fixes est
utilis6 i seule fin de mener les activit6s mentionn6es aux alin6as a et e du
paragraphe 3 dudit article.

4. I1 est convenu en ce qui concerne l'alin6a a du paragraphe 2 de I'article 10
de la Convention que les deux Gouvernements entreprendront la r6vision desdites
dispositions si la diff6rence entre le taux de l'imp6t japonais sur les b6n6fices
distribu~s par les soci6t~s et celui de l'imp6t japonais sur les b6n6fices non
distribu6s est r6duite A 5 p. 100 ou moins.

5. II est convenu en ce qui concerne le paragraphe 2 de l'article 10, le
paragraphe 2 de I'article 11 et le paragraphe 2 de I'article 12 de la Convention que
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si, dans une convention avec un autre Etat, membre de l'Organisation de
cooperation et de d~veloppement 6conomiques, le Japon limite la taxation i la
source frappant les intrats, les redevances ou les dividendes distribu~s par une
soci&t6 une autre soci&t6 qui poss~de 25 p. 100 au moins de I'ensemble des voix
dans celle qui paye les dividendes, A des taux inf~rieurs A ceux pr~vus par les
dispositions susvis~es, les deux Gouvernements entreprendront imm~diatement la
revision desdites dispositions afin de pr~voir un traitement identique.

6. I1 est convenu en ce qui concerne les articles 12 et 13 de la Convention que
le mot «< redevances >> vise notamment tout paiement forfaitaire requ en
r~mun~ration de l'usage ou du droit d'user des droits ou biens mentionn~s au
paragraphe 3 de l'article 12 mais que le produit de l'ali~nation proprement dite de
ces droits ou biens sera soumis au regime d~fini A l'article 13.

7. I1 est entendu que par d~cret du Conseil f~dral suisse en date du
14 dcembre 1962 la Suisse a pris des mesures tendant 6viter toute utilisation
intempestive des conventions sur la double imposition qui s'appliquent 6galement A
la Convention. I1 est 6galement convenu que, si dans l'avenir les taux de taxation A
la source portant sur les int~r&s et les redevances sont r~duits A un niveau sensible-
ment inf~rieur h ceux pr6vus dans la Convention, les deux Gouvernements exami-
neront s'il faut convenir de dispositions spciales contre l'utilisation intempestive
de la Convention.

Je me permets donc de prier Votre Excellence de bien vouloir con-
firmer les points d'accord ci-dessus au nom du Gouvernement de Votre
Excellence.

Veuillez agrer, etc.

Le Ministre des affaires trang~res du Japon

KIIcHI AICHI

Son Excellence M. Emil A. Stadelhofer
Ambassadeur extraordinaire et plknipotentiaire de Suisse

II

Tokyo, le 19 janvier 1971

Excellence,

J'ai l'honneur d'accuser reception de la note de Votre Excellence en
date de ce jour dont le texte est le suivant

[Voir note I]
No. 11843
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Je confirme au nom du Conseil f~dral suisse les points d'accord qui
figurent dans la note de Votre Excellence.

Veuillez agr~er, etc.

L'Ambassadeur extraordinaire et plknipotentiaire

de Suisse :

EMIL STADELHOFER

Son Excellence Kiichi Aichi
Ministre des affaires trang~res du Japon
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CONVENTION' BETWEEN THE GOVERNMENT OF JAPAN
AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF SING-
APORE FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH
RESPECT TO TAXES ON INCOME

The Government of Japan and the Government of the Republic of
Singapore,

Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation
and the prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income.

Have agreed as follows:

Article I

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both
of the Contracting States.

Article 2

1. The taxes which are the subject of this Convention are:
(a) In Japan:

(i) the income tax; and
(ii) the corporation tax
(hereinafter referred to as "Japanese tax").

(b) In Singapore:
the income tax (hereinafter referred to as "Singapore tax").

2. This Convention shall also apply to any identical or substantially
similar taxes which are subsequently imposed in addition to, or in place of,
those referred to in paragraph I of this Article.

Article 3

1. In this Convention, unless the context otherwise requires:

Came into force on 3 August 1971, the date of the exchange of notes indicating its approval as
provided for by the respective legal procedures of both Parties, in accordance with article 26 (1).
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LE GOUVERNEMENT DU JAPON ET
LE GOUVERNEMENT DE LA R1tPUBLIQUE DE SIN-
GAPOUR TENDANT A tVITER LA DOUBLE IMPO-
SITION ET A PREVENIR L'tVASION FISCALE EN
MATItRE D'IMPOTS SUR LE REVENU

Le Gouvernement du Japon et le Gouvemement de la R6publique de
Singapour,

D6sireux de conclure une Convention tendant i 6viter la double impo-
sition et hi pr6venir l'6vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu.

Sont convenus de ce qui suit :

Article premier

La pr~sente Convention s'applique aux personnes qui sont r6sidentes
des deux Etats contractants ou de I'un d'eux.

Article 2

1. Les imp6ts qui font l'objet de la pr6sente Convention sont
a) Au Japon :

i) L'imp6t sur le revenu,
ii) L'imp6t sur les soci6t6s

(ci-apr~s d~nomm6s o l'imp6t japonais > ).

b) A Singapour:
L'imp6t sur le revenu (ci-apr~s d6nomm6 <, I'imp6t de Singapour ).

2. La pr6sente Convention s'appliquera 6galement tous imp6ts de
nature identique ou analogue qui pourraient ult~rieurement s'ajouter ou se
substituer aux imp6ts vis6s au paragraphe 1 du present article.

Article 3

1. Aux fins de la pr6sente Convention, i moins que le contexte
n'exige une interpretation diffrente :

I Entree en vigueur le 3 aoflit 1971, date a laquelle les deux Parties s'6taient notifi6 son approbation
intervenue comme pr6vu par leurs proc6dures juridiques respectives, conform6ment i I'article 26,
paragraphe 1.
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(a) The term "Japan", when used in a geographical sense, means all
the territory in which the laws relating to Japanese tax are in force;

(b) The term "Singapore" means the Republic of Singapore;
(c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting

State" mean Japan or Singapore, as the context requires;
(d) The term "tax" means Japanese tax or Singapore tax, as the

context requires;
(e) The term "person" includes an individual, a company and a body

of persons, but does not include a partnership, and in the case of Singapore,
also includes a Hindu joint family and a corporation sole;

(f) The term "company" means any body corporate or any entity
which is treated as a body corporate for tax purposes;

(g) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of
the other Contracting State" mean respectively an enterprise carried on by
a resident of a Contracting State and an enterprise carried on by a resident of
the other Contracting State;

(h) The term "citizens" or "nationals" means:
(i) in the case of Japan, all individuals possessing the nationality of Japan

and all juridical persons created under the laws of Japan and all organi-
sations without juridical personality treated for the purposes of
Japanese tax as juridical persons created under the laws of Japan;

(ii) in the case of Singapore, all individuals possessing the citizenship of
Singapore and all legal persons, partnerships, associations and other
entities deriving their status as such from the laws in force in Singapore.

(i) The term "competent authority" means, in the case of Japan, the
Minister of Finance or his authorised representative, and in the case of
Singapore, the Minister for Finance or his authorised representative.

2. As regards the application of this Convention by a Contracting
State, any term not otherwise defined in this Convention shall, unless the
context otherwise requires, have the meaning which it has under the laws of
that Contracting State relating to the taxes which are the subject of this
Convention.

Article 4
1. The term "resident of a Contracting State" used in this Conven-

tion means any person who is resident in a Contracting State for tax
purposes of that Contracting State.
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a) Le mot «< Japon , lorsqu'il est employ6 dans un sens g~ographique,
d6signe I'ensemble du territoire off s'applique la lgislation relative A
l'imp6t japonais;

b) Le mot <, Singapour , d(signe la R~publique de Singapour;
c) Les mots «< l'un des Etats contractants > et < l'autre Etat

contractant d~signent, selon le contexte, le Japon ou Singapour;
d) Le mot o imp6t > d~signe, selon le contexte, l'imp6t japonais ou

l'imp6t de Singapour;
e) Le mot << personne , englobe les personnes-physiques, les soci6t6s

et tout groupement de personnes, A l'exclusion des socit~s de personnes;
dans le cas de Singapour, il englobe 6galement les soci~t~s compos~es d'une
seule personne;

J) Le mot «< soci~t6 >> d6signe toute personne morale ou tout sujet de
droit qui, au regard de l'imp6t, est assimil6 A une personne morale;

g) Les mots o entreprise de l'un des Etats contractants , et
,, entreprise de l'autre Etat contractant d6signent, respectivement, une
entreprise exploit6e par un r6sident de l'un des Etats contractants et une
entreprise exploit~e par un resident de l'autre Etat contractant;

h) Par o ressortissant > ou << national il faut entendre :
i) En ce qui concerne le Japon, toute personne physique qui a la nationalit6

japonaise et toute personne morale constitu6e conform6ment A la
l6gislation japonaise ainsi que toute organisation non dot~e de la
personnalit6 morale et qui est assimil~e, au regard de l'imp6tjaponais, h
une personne morale constitute conform~ment la l6gislationjaponaise;

ii) En ce qui concerne Singapour, toute personne physique qui a la
citoyennet6 de Singapour et toute personne morale, soci6t6 de personne,
association ou autre sujet de droit dont le statut est r~gi par la 16gislation
en vigueur hi Singapour;

i) Les mots «< autorit6 comp6tente , d6signent, en ce qui concerne le
Japon, le Ministre des finances ou son repr~sentant autoris6 et, en ce qui
concerne Singapour, le Ministre des finances ou son representant autoris6.

2. Aux fins de l'application de la pr~sente Convention dans l'un des
Etats contractants, toute expression qui n'est pas d~finie dans la pr6sente
Convention aura, i moins que le contexte ne s'y oppose, le sens que lui
donne la 16gislation dudit Etat contractant relative aux imp6ts qui font
l'objet de la prdsente Convention.

Article 4
1. Aux fins de la pr6sente Convention, par << r6sident de l'un des

Etats contractants , il faut entendre toute personne qui, aux termes de la
legislation dudit Etat, est assujettie h l'imp6t dans cet Etat.

N
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2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 of this Article a
person is a resident of both Contracting States, then the competent au-
thorities shall determine by mutual agreement the Contracting State of
which that person shall be deemed to be a resident for the purposes of this
Convention.

Article 5

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent estab-
lishment" means a fixed place of business in which the business of the
enterprise is wholly or partly carried on.

2. The term "permanent establishment" shall include especially:

(a) a place of management;
(b) a branch;
(c) an office;
(d) a factory;
(e) a workshop;
(f) amine, oil well, quarry or other place of extraction of natural resources;

(g) a farm or plantation;
(h) a building site or construction or assembly project which exists for more

than six months.
3. An enterprise of a Contracting State shall be deemed to have a

permanent establishment in the other Contracting State if it carries on
supervisory activities in that other Contracting State for more than six
months in connection with a construction, installation or assembly project
which is being undertaken in that other Contracting State.

4. The term "permanent establishment" shall not be deemed to in-
clude:
(a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery

of goods or merchandise belonging to the enterprise;

(b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the
enterprise solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the
enterprise solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
purchasing goods or merchandise, or for collecting information, for the
enterprise;
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2. Lorsqu'une personne physique se trouve &tre, par application du
paragraphe I du present article, r~sidente des deux Etats contractants, les
autorit~s comptentes se concerteront en vue de d6terminer d'un commun
accord I'Etat contractant dont ladite personne sera r6put~e r6sidente aux
fins de la pr6sente Convention.

Article 5

1. Aux fins de la pr~sente Convention, par « 6tablissement stable > il
faut entendre un centre d'affaires fixes o6 s'exerce en tout ou en partie
l'activite de l'entreprise.

2. Sont, notamment, considr~s comme 6tablissements stables

a) Un si~ge de direction;
b) Une succursale;
c) Un bureau;
d) Une usine;
e) Un atelier;
f) Une mine, un puits de p6trole, une carri re ou tout autre lieu

d'extraction de ressources naturelles;
g) Une exploitation agricole ou une plantation;
h) Un chantier de construction, d'installation ou de montage, si

I'excution de l'ouvrage dure plus de six mois.

3. Une entreprise de l'un des Etats contractants est consid6r~e
comme ayant un 6tablissement stable dans l'autre Etat contractant si elle y
exerce des activit~s de surveillance pendant plus de six mois I'occasion
d'un chantier de construction, d'installation ou de montage entrepris dans
cet autre Etat contractant.

4. On ne consid~re pas qu'iI y a « 6tablissement stable

a) S'il est fait usage d'installations aux seules fins d'entreposage, d'exposi-
tion ou de livraison de produits ou de marchandises appartenant h l'en-
treprise;

b) Si des produits ou marchandises appartenant 'entreprise sont
entrepos~s aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Si des produits ou marchandises appartenant A l'entreprise sont
entrepos~s i seule fin d'tre transform~s ou trait~s par une autre entre-
prise;

d) Si un centre d'affaires fixe est utilis6 h seule fin d'acheter des produits ou
marchandises ou de recueillir des renseignements pour le compte de
l'entreprise;
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(e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of
advertising, for the supply of information, for scientific research or for
similar activities which have a preparatory or auxiliary character, for
the enterprise.

5. A person acting in a Contracting State on behalf of an enterprise of
the other Contracting State-other than an agent of an independent status to
whom the provisions of paragraph 6 of this Article apply-shall be deemed
to be a permanent establishment in the first mentioned Contracting State if:

(a) he has, and habitually exercises in that first-mentioned Contracting
State, an authority to conclude contracts in the name of the enterprise,
unless his activities are limited to the purchase of goods or merchandise
for the enterprise; or

(b) he maintains in that first mentioned Contracting State a stock of goods
or merchandise belonging to the enterprise from which he regularly fills
orders on behalf of the enterprise.

6. An enterprise of a Contracting State shall not be deemed to have a
permanent establishment in the other Contracting State merely because it
carries on business in that other Contracting State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, where such
persons are acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State
controls or is controlled by a company which is a resident of the other
Contracting State, or which carries on business in that other Contracting
State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall not
of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6

1. Income from immovable property may be taxed in the Contracting
State in which such property is situated.

2. The term "immovable property" shall be defined in accordance
with the laws of the Contracting State in which the property in question is
situated. The term shall in any case include property accessory to immova-
ble property, rights to which the provisions of general law respecting
immovable property apply, usufruct of immovable property and rights to
variable or fixed payments as consideration for the working of, or the right
to work, mineral deposits, sources and other natural resources; ships and
aircraft shall not be regarded as immovable property.
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e) Si un centre d'affaires fixe est utilis6 5i seule fin de faire de la publicit6, de
communiquer des renseignements, d'effectuer des recherches scienti-
fiques ou d'exercer des activit6s analogues qui repr6sentent pour
l'entreprise un travail pr~paratoire ou une tfiche accessoire.

5. Toute personne qui agit dans l'un des Etats contractants pour le
compte d'une entreprise de l'autre Etat contractant - it moins qu'il ne
s'agisse d'un agent ind6pendant au sens du paragraphe 6 du present
article - est assimil6e it un 6tablissement stable sis dans le premier Etat :
a) Si elle est investie des pouvoirs n6cessaires pour passer dans le premier

Etat contractant des contrats pour le compte de l'entreprise et exerce
habituellement ces pouvoirs, h moins que son r6le ne se borne h l'achat
de produits ou marchandises pour le compte de I'entreprise;

b) Ou si elle dispose dans le premier Etat contractant d'un stock de produits
ou marchandises appartenant l'entreprise sur lequel elle pr6live
r6gulibrement pour satisfaire, pour le compte de l'entreprise, aux com-
mandes qu'elle reroit.

6. Une entreprise de l'un des Etats contractants n'est pas consid6r6e
comme ayant un 6tablissement stable dans l'autre Etat du seul fait qu'elle y
entretient des relations d'affaires par l'interm6diaire d'un courtier, d'un
commissaire g6n6ral ou de tout autre agent ind6pendant, 5i condition que
lesdites personnes agissent it ce titre dans le cours habituel de leurs affaires.

7. Le fait qu'une soci6t6 r6sidente de l'un des Etats contractants
contr6le une socit6, ou est contr6l6e par une soci6t&, qui est r6sidente de
l'autre Etat contractant ou y entretient des relations d'affaires (par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou de toute autre maniire) ne
suffit pas lui seul h faire de l'une desdites soci6t6s un 6tablissement stable
de I'autre.

Article 6

I. Les revenus de biens immobiliers sont imposables dans l'Etat
contractant oii ces biens sont sis.

2. L'expression < biens immobiliers >> doit s'entendre dans le sens
que lui donne la 16gislation de l'Etat contractant sur le territoire duquel
lesdits biens sont sis. En tout 6tat de cause, elle comprend les accessoires de
biens immobiliers, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit
priv6 concernant la propri6t6 fonciire, I'usufruit de biens immobiliers et les
droits en contrepartie desquels des redevances variables ou fixes sont
vers6es pour l'exploitation ou le droit d'exploitation de gisements miniers,
de sources ou d'autres ressources naturelles; les navires et les a6ronefs ne
sont pas consid6r6s comme des biens immobiliers.
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3. The provisions of paragraph 1 of this Article shall apply to income
derived from the direct use, letting, or use in any other form of immovable
property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 of this Article shall also apply
to the income from immovable property of an enterprise and to income from
immovable property used for the performance of professional services.

Article 7

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable
only in that Contracting State unless the enterprise carries on business in the
other Contracting State through a permanent establishment situated
therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits of the
enterprise may be taxed in the other Contracting State but only so much of
them as is attributable to that permanent establishment.

2. Where an enterprise of a Contracting State carries on business in
the other Contracting State through a permanent establishment situated
therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent
establishment the profits which it might be expected to make if it were a
distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities
under the same or similar conditions and dealing wholly independently with
the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of apermanent establishment, there shall
be allowed as deductions all expenses, including executive and general
administrative expenses, which would be deductible if the permanent estab-
lishment were an independent enterprise, insofar as they are reasonably
allocable to the permanent establishment, whether incurred in the Contract-
ing State in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. No profits shall be attributed to a permanent establishment by
reason of the mere purchase by that permanent establishment of goods or
merchandise for the enterprise.

5. Where profits include items of income which are dealt with sepa-
rately in other Articles of this Convention, then the provisions of those
Articles shall not be affected by the provisions of this Article.

Article 8

I. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic
carried on by an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in
that Contracting State.
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3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent
aux revenus provenant aussi bien de lajouissance directe que du louage ou
de toute autre forme de jouissance de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 du pr6sent article
s'appliquent 6galement aux revenus qui proviennent des biens immobiliers
faisant partie des avoirs d'une entreprise ou de biens immobiliers servant h
l'exercice d'une profession lib6rale.

Article 7

1. Les b~n6fices d'une entreprise de l'un des Etats contractants ne
sont imposables que dans cet Etat, i moins que l'entreprise n'exerce une
activit6 industrielle ou commerciale dans l'autre Etat contractant par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est sis. En pareil cas, les
b6n6fices de l'entreprise ne peuvent tre impos6s dans l'autre Etat que pour
autant qu'ils sont attribuables audit 6tablissement stable.

2. Lorsqu'une entreprise de l'un des Etats contractants exerce une
activit6 industrielle ou commerciale dans l'autre Etat contractant par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est sis, il est attribu6 i cet
6tablissement stable, dans chacun des Etats, les b6n(fices qu'il pourrait
normalement r6aliser s'il 6tait une entreprise distincte et ind6pendante
exergant la m~me activit6 ou une activit6 analogue, dans des conditions
identiques ou comparables et traitant en toute ind6pendance avec
l'entreprise dont il est un 6tablissement stable.

3. Aux fins du calcul des b6n~fices d'un 6tablissement stable, sont
admises en d6duction toutes les d6penses, y compris les d6penses de
direction et les frais g6n6raux d'administration, qui seraient deductibles si
ledit 6tablissement stable 6tait une entreprise ind~pendante, pour autant
que ces d~penses peuvent tre raisonnablement imput6es audit
6tablissement stable, que lesdites d6penses aient 6t6 effectu6es dans l'Etat
contractant ob l'6tablissement stable est sis ou ailleurs.

4. Aucun b6n~fice n'est attribu6 h 1'6tablissement stable pour la seule
raison que l'6tablissement stable a achet6 des produits ou marchandises
pour le compte de l'entreprise.

5. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu qui
font l'objet d'articles distincts de la pr6sente Convention, les dispositions
de ces articles ne sont aucunement modifi6es par les dispositions du pr6sent
article.

Article 8

1. Les b6n6fices qu'une entreprise de l'un des Etats contractants tire
de l'exploitation de navires ou d'a6ronefs en trafic international ne sont
imposables que dans cet Etat.
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2. The provisions of paragraph 1 of this Article shall likewise apply in
respect of participations in pools, in a joint business or in an international
operations agency of any kind by enterprises engaged in the operation of
ships or aircraft in international traffic.

Article 9

Where-
(a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in

the management, control or capital of an enterprise of the other Con-
tracting State, or

(b) the same persons participate directly or indirectly in the management,
control or capital of an enterprise of a Contracting State and an enter-
prise of the other Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enter-
prises in their commercial or financial relations which differ from those
which would be made between independent enterprises, then any profits
which would, but for those conditions, have accrued to one of the enter-
prises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may be
included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting
State to a resident of the other Contracting State may be taxed in that other
Contracting State.

2. However, such dividends may be taxed in the Contracting State of
which the company paying the dividends is a resident, and according to the
laws of that Contracting State, but the tax so charged shall not exceed:

(a) 10 per cent of the gross amount of the dividends if the recipient is a
company which owns at least 25 per cent of the voting shares of the
company paying such dividends during the period of six months im-
mediately preceding the date of payment of the dividends;

(b) in all other cases, 15 per cent of the gross amount of the dividends.
This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of

the profits out of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from
shares or other rights, not being debt-claims, participating in profits, as well
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2. Les dispositions du paragraphe I du pr6sent article s'appliquent de
mme aux participations hi une entente, Ai une exploitation en commun ou A.
un consortium international d'exploitation, de quelque nature que ce soit,
des entreprises qui exploitent des navires ou des a~ronefs en trafic interna-
tional.

Article 9

Lorsque

a) Une entreprise de l'un des Etats contractants participe, directement ou
indirectement, A la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise
de I'autre Etat contractant,

b) Ou lorsque les m~mes personnes participent, directement ou indirecte-
ment, la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'un des
Etats contractants et d'une entreprise de l'autre Etat contractant,

et Iorsque, dans l'un et l'autre cas, il est 6tabli ou impos6 entre les deux
entreprises, dans leurs relations commerciales ou financires, des condi-
tions diff~rentes de celles dont seraient convenues des entreprises
ind~pendantes, les b~n~fices que, n'6taient ces conditions, l'une des en-
treprises aurait r~alis6s, mais que, du fait de ces conditions, elle n'a pas
r~alis~s, peuvent tre compris dans les b~n6fices de ladite entreprise et
imposes en consequence.

Article 10

1. Les dividendes qu'une soci6t6 r~sidente de l'un des Etats contrac-
tants verse h un resident de l'autre Etat contractant peuvent tre imposes
dans cet autre Etat.

2. Toutefois, lesdits dividendes peuvent tre impos6s dans I'Etat
contractant dont la soci&t6 distributrice des dividendes est r6sidente,
conform6ment Ai la l6gislation dudit Etat, 6tant entendu que le taux de
I'imp6t ainsi perqu n'exc6dera pas :
a) Dix pour 100 du montant brut des dividendes, si la soci&t6 b~n~ficiaire

des dividendes d6tenait, pendant la p6riode de six mois pr~c~dant
imm~diatement la date de versement des dividendes, 25 p. 100 au moins
des voix de la soci6t6 distributrice des dividendes;

b) Dans tous les autres cas, 15 p. 100 du montant brut des dividendes.
Les dispositions du pr6sent paragraphe ne modifient nullement

l'imposition h laquelle la soci6t6 est assujettie en ce qui concerne les
b~n~fices par prlvement sur lesquels les dividendes sont verses.

3. Aux fins du present article, le mot «< dividendes d~signe les
revenus provenant d'actions ou autres parts b6n6ficiaires, . l'exception des
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as income from other corporate rights assimilated to income from shares
according to the taxation laws of the Contracting State of which the com-
pany making the distribution is a resident.

4. Notwithstanding the provisions of paragraph 2 of this Article, as
long as Singapore does not impose a tax on dividends in addition to the tax
chargeable on the profits or income of a company, dividends paid by a
company which is a resident of Singapore to a resident of Japan shall be
exempt from any tax in Singapore which may be chargeable on dividends in
addition to the tax chargeable on the profits or income of the company.

5. The provisions of paragraphs I and 2 of this Article shall not apply
if the recipient of the dividends, being a resident of a Contracting State, has
in the other Contracting State, of which the company paying the dividends is
a resident, a permanent establishment with which the holding by virtue of
which the dividends are paid is effectively connected. In such a case, the
provisions of Article 7 shall apply.

6. Where a company which is a resident of a Contracting State derives
profits or income from the other Contracting State, that other Contracting
State may not impose any tax on the dividends paid by the company to
persons who are not residents of that other Contracting State, or subject the
company's undistributed profits to a tax on undistributed profits, even if the
dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits
or income arising in that other Contracting State.

Article II

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the
other Contracting State may be taxed in that other Contracting State.

2. However, such interest may be taxed in the Contracting State in
which it arises, and according to the laws of that Contracting State, but the
tax so charged shall not exceed 15 per cent of the gross amount of the
interest.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2 of this Article,
interest arising in a Contracting State and paid to the Government of the
other Contracting State shall be exempt from tax of the first-mentioned
Contracting State.

4. For the purposes of paragraph 3 of this Article, the term
"Government"--

(a) in the case of Japan means the Government of Japan and shall include-
(ii) the local authorities;
(ii) the Bank of Japan;
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cr~ances, ainsi que les revenus provenant d'autres parts sociales que la
l6gislation fiscale de I'Etat contractant dont la soci~t6 distributrice est
r~sidente assimile aux revenus provenant d'actions.

4. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 du present article,
tant que Singapour ne pr~l~ve pas d'imp6t sur les dividendes en sus de
l'imp6t frappant les b~n~fices ou les revenus d'une socit6, les dividendes
qu'une soci~t6 r6sidente de Singapour verse h. un r6sident du Japon seront
exon~r6s h. Singapour de tout imp6t sur les dividendes qui pourrait s'ajouter
. l'imp6t sur les b~n6fices ou les revenus de la soci~t6.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne sont
pas applicables si le b6n6ficiaire des dividendes qui est r6sident de l'un des
Etats contractants a, dans l'autre Etat contractant dont la soci~t6 distribu-
trice est r~sidente, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement
la participation g6n6ratrice des dividendes. En pareil cas, ce sont les dispo-
sitions de l'artitle 7 qui s'appliquent.

6. Lorsqu'une soci~t6 r6sidente de I'un des Etats contractants tire
des b6n6fices ou des revenus de sources situ6es dans l'autre Etat contrac-
tant, cet autre Etatne peut percevoir aucun imp6t sur les dividendes que la
soci6t6 verse des personnes qui ne sont pas r6sidentes de cet autre Etat, ni
pr6lever aucun imp6t, au titre de i'imposition des b~n6fices non distribu6s,
sur les b~n6fices non distribu6s de la socit6, que ces dividendes ou ces
b6n~fices non distribu6s repr6sentent ou non, en totalit6 ou en partie, des
b~n~fices ou des revenus tires de sources situ6es dans cet autre Etat.

Article I1

1. Les int6r~ts qu'un resident de l'un des Etats contractants tire de
sources situ~es dans l'autre Etat sont imposables dans le premier Etat.

2. Toutefois, lesdits int6rts peuvent &tre imposes dans I'Etat 'con-
tractant ob ils ont leur source, conform6ment h la legislation dudit Etat,
6tant entendu que le taux de l'imp6t ainsi perqu n'exc6dera pas 15 p. 100 du
montant brut des int6r~ts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 du present article, les
int6r~ts que tire de sources situ6es dans l'un des Etats contractants le
Gouvernement de I'autre Etat contractant sont exon~r~s d'imp6t dans le
premier Etat.

4. Aux fins du paragraphe 3 du present article, par
<< Gouvernement >>, il faut entendre :

a) Dans le cas du Japon, le Gouvernement japonais et

i) Les autorit6s locales;

ii) La Banque du Japon;
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(iii) the Export-Import Bank of Japan;
(iv) the Overseas Economic Cooperation Fund; and
(v) such institutions, the capital of which is wholly owned by the Gov-

ernment of Japan or the local authorities, as may be agreed from
time to time between the Governments of the two Contracting
States;

(b) in the case of Singapore means the Government of Singapore- and shall
include-
(i) the Board of Commissioners of Currency;

(ii) the Monetary Authority of Singapore; and
(iii) such institutions, the capital of which is wholly owned by the

Government of Singapore, as may be agreed from time to time
between the Governments of the two Contracting States.

5. Notwithstanding the provisions of paragraph 2 of this Article,
interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other
Contracting State on debentures issued by, or on loans (including loans in
the form of deferred payments) made to, an enterprise of the first-mentioned
Contracting State engaged in an industrial undertaking shall be exempt from
tax of that first-mentioned Contracting State.

6. For the purposes of paragraph 5 of this Article, the term "indus-
trial undertaking" means an undertaking which is approved by the compe-
tent authority of the Contracting State in which the undertaking is situated,
and falls under any of the classes mentioned below-
(a) manufacturing, assembling and processing;
(b) construction and civil engineering;
(c) ship-building, ship-breaking and ship-docking;
(d) electricity, hydraulic power, gas and water supply;

(e) mining, including the working of a quarry or any other source of mineral

deposits;

(f) plantation, agriculture, forestry and fishery; and

(g) any other undertaking which may be declared to be an "industrial
undertaking" for the purposes of this Article.

7. The term "interest" as used in this Article means income from
Government securities, bonds or debentures, whether or not secured by
mortgage and whether or not carrying a right to participate in profits, and
debt-claims of every kind, and any excess of the amount repaid in respect of
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iii) La Banque d'import-export du Japon;
iv) Le Fonds de coop6ration 6conomique avec l'6tranger;
v) Et toutes institutions, dont le capital est d6tenu en totalit6 par le

Gouvernement japonais ou par les autorit(s locales, dont les
Gouvernements des deux Etats contractants conviendront de temps
, autre;

b) Dans le cas de Singapour, le Gouvernement de Singapour et

i) Le Board of Commissioners of Currency;
ii) Le Monetary Authority de Singapour;

iii) Et toutes institutions, dont le capital est d~tenu en totalit6 par le
Gouvernement de Singapour, dont les Gouvernements des deux
Etats contractants conviendront de temps h autre.

5. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 du present article, les
int6r&ts provenant de sources situ6es dans l'un des Etats contractants et
verses un r6sident de l'autre Etat contractant au titre d'obligations
d'emprunt 6mises par une entreprise du premier Etat exergant une activit6
industrielle ou au titre de pr~ts (y compris des prts sous forme de paiements
diff6r6s) consentis une telle entreprise, sont exon6r~s d'imp6t dans le
premier Etat.

6. Aux fins du paragraphe 5 du present article, les mots «< activit6
industrielle d6signent une activit6 qui est approuve par l'autorit6
comp6tente de l'Etat contractant oii est situ6e 1'entreprise qui l'exerce et
qui entre dans l'une quelconque des cat6gories ci-apr~s
a) Fabrication, montage ou transformation;
b) Construction ou genie civil;
c) Construction, demolition et entretien de navires;
d) Production d'6lectricit6, d'6nergie hydraulique ou de gaz, ou distribu-

tion d'eau;
e) Extraction mini~re, y compris l'exploitation de carri~res ou de tous

gisements de minraux;
J) Culture de plantation, agriculture, sylviculture et p~che;
g) Toute autre activit6 susceptible d'&tre assimilke h une «< activit6

industrielle , aux fins du present article.
7. Aux fins du pr6sent article, le mot «< int~r&t , d~signe le revenu'des

valeurs, obligations ou effets 6mis par l'Etat, assortis ou non de garanties
hypothcaires ou d'une clause de participation aux b~n~fices, des cr~ances
de toute nature et tout exc~dent du montant rembours6 au titre desdites
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such debt-claims over the amount lent, as well as all other income assimi-
lated to income from money lent according to the taxation laws of the
Contracting State in which the income arises.

8. The provisions of paragraphs 1, 2 and 5 of this Article shall not
apply if the recipient of the interest, being a resident of a Contracting State,
has in the other Contracting State in which the interest arises a permanent
establishment with which the debt-claim from which the interest arises is
effectively connected. In such a case, the provisions of Article 7 shall
apply.

9. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the
payer is that Contracting State itself, a local authority or a resident of that
Contracting State. Where, however, the person paying the interest,
whether he is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting
State a permanent establishment in connection with which the indebtedness
on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne by such
permanent establishment, then such interest shall be deemed to arise in the
Contracting State in which the permanent establishment is situated.

10. Where, owing to a special relationship between the payer and the
recipient or between both of them and some other person, the amount of the
interest paid, having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds
the amount which would have been agreed upon by the payer and the
recipient in the absence of such relationship, the provisions of this Article
shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the excess part
of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contract-
ing State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the
other Contracting State shall be exempt from tax of the first-mentioned
Contracting State.

2. The term "royalties" as used in this Article means payments of
any kind received as a consideration for the use of, or the right to use, any
copyright of scientific work, any patent, trade mark, design or model, plan,
or secret formula or process, or for the use of, or the right to use, industrial,
commercial or scientific equipment, or for information concerning indus-
trial or scientific experience.

3. The provisions of paragraph I of this Article shall not apply if the
recipient of the royalties, being a resident of a Contracting State, has in the
other Contracting State in which the royalties arise a permanent establish-
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cr~ances par rapport au montant pr~t6, ainsi que tous autres produits que ]a
legislation fiscale de I'Etat contractant o i ils ont leur source assimile aux
revenus de sommes pr~t~es.

8. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 5 du present article ne sont
pas applicables si le b6n6ficiaire des int~r~ts qui est resident de l'un des
Etats contractants a, dans l'autre Etat contractant d'oO) proviennent les
int6r~ts, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement la cr(ance
qui les produit. En pareil cas, ce sont les dispositions de l'article 7 qui
s'appliquent.

9. Les intr ts sont r6put6s provenir de l'un des Etats contractants si
le d~biteur est cet Etat lui-m~me, ou l'une de ses collectivit6s locales ou un
r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des int6rts, qu'il soit ou
non resident de l'un des Etats contractants, a dans l'un des Etats contrac-
tants un 6tablissement stable pour les besoins duquel l'emprunt productif
des int6r~ts a 6t6 contract6 et qui supporte la charge de ces intr~ts, lesdits
int~r~ts sont r~put6s provenir de l'Etat contractant oii 'tablissement
stable est sis.

10. Si, par suife des relations particuliires existant entre le ddbiteur et
le cr6ancier, ou entre eux et une tierce personne, le montant des intrts
verses, eu 6gard A la cr~ance au titre de laquelle ils sont vers6s, exc~de le
montant dont le d6biteur et le cr6ancier seraient convenus en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce
dernier montant. En pareil cas, la partie exc6dentaire des paiements de-
meure imposable conform~ment A la legislation de chaque Etat contractant,
compte dfiment tenu ,des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 12

1. Les redevances qu'un resident de l'un des Etats contractants tire
de sources situ6es dans l'autre Etat contractant sont exon~r~es d'imp6t
dans cet autre Etat.

2. Aux fins du pr6sent article, le mot «< redevances > d6signe les
r~mun6rations de toute nature vers~es en contrepartie de i'exploitation ou
du droit d'exploitation de droits d'auteur sur des oeuvres scientifiques, de
brevets, de marques de fabrique ou de commerce, de dessins ou modiles, de
plans, de proc6d~s ou formules de caract~re secret, ou en contrepartie de
l'utilisation ou du droit d'utilisation d'un matdriel industriel, commercial ou
scientifique, ou en contrepartie de la communication de donn~es
d'exp~rience d'ordre industriel ou scientifique.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne sont pas
applicables si le b6n~ficiaire des redevances qui est resident de l'un des
Etats contractants a, dans l'autre Etat contractant d'obi proviennent les
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ment with which the right or property giving rise to the royalties is effec-
tively connected. In such a case, the provisions of Article 7 shall apply.

4. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the
payer is that Contracting State itself, a local authority or a resident of that
Contracting State. Where, however, the person paying the royalties,
whether he is a resident of a Contracting State or not, has in a Contracting
State a permanent establishment in connection with which the liability to
pay the royalties was incurred, and such royalties are borne by such perma-
nent establishment, then such royalties shall be deemed to arise in the
Contracting State in which the permanent establishment is situated.

5. The provisions of paragraphs 1 and 4 of this Article shall likewise
apply to proceeds arising from the alienation of any copyright of scientific
work, any patent, trade mark, design or model, plan, or secret formula or
process.

6. Where, owing to a special relationship between the payer and the
recipient or between both of them and some other person, the amount of the
royalties paid, having regard to the use, right or information for which they
are paid, exceeds the amount which would have been agreed upon by the
payer and the recipient in the absence of such relationship, the provisions of
this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In that case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this
Convention.

Article 13

1. Subject to the provisions of Articles 14, 16, 17, 18 and 19, salaries,
wages and other similar remuneration or income for personal (including
professional) services derived by a resident of a Contracting State, shall be
taxable only in that Contracting State, unless the services are performed in
the other Contracting State. If the services are so performed, such remuner-
ation or income as is derived therefrom may be taxed in that other Contract-
ing State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph I of this Article,
remuneration or income derived by a resident of a Contracting State for
personal (including professional) services performed in the other Contract-
ing State shall be exempt from tax of that other Contracting State if:

(a) the recipient is present in the other Contracting State for a period or
periods not exceeding in the aggregate 183 days in the calendar year
concerned; and

No. 11844



1972 Nations Unies - Recuei des Traites 233

redevances, un 6tablissement stable auquel se rattache effectivement le
droit ou le bien qui les produit. En pareil cas, ce sont les dispositions de
l'article 7 qui s'appliquent.

4. Les redevances sont r6put~es provenir de l'un des Etats contrac-
tants si le d6biteur est cet Etat lui-m me, ou l'une de ses collectivit~s locales
ou un resident de cet Etat. Toutefois, Iorsque le d~biteur des redevances,
qu'il soit ou non resident de l'un des Etats contractants, a dans l'un des
Etats contractants un 6tablissement stable pour les besoins duquel
l'obligation de verser les redevances a 6t6 contract~e et qui supporte la
charge de ces redevances, lesdites redevances sont rput6es provenir de
l'Etat contractant o6i l'6tablissement stable est sis.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 4 du present article s'appli-
quent de mme au produit de l'aliination de droits d'auteur sur des oeuvres
scientifiques, de brevets, de marques de fabrique ou de commerce, de
dessins ou modules, de plans, de proc6d6s ou formules de caract re secret.

6. Si, par suite des relations particulires existant entre le d~biteur et
le cr~ancier, ou entre eux et une tierce personne, le montant des rede-
vances, eu 6gard h l'exploitation, au droit d'exploitation ou i la communica-
tion de donn6es en contrepartie desquels elles sont vers6es, exc~de le
montant dont le d~biteur et le cr~ancier seraient convenus en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu' ce
dernier montant. En pareil cas, la partie exc~dentaire des paiements de-
meure imposable conform~ment h la l6gislation des Etats contractants,
compte dfiment tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13

1. Sous reserve des dispositions des articles 14, 16, 17, 18 et 19, les
traitements, salaires et r~mun~rations ou revenus analogues qu'un r6sident
de l'un des Etats contractants tire de prestations de services (y compris les
prestations aff6rentes h l'exercice d'une profession lib~rale) ne sont impo-
sables que dans cet Etat contractant, sauf si les prestations de services sont
fournies dans l'autre Etat contractant. En pareil cas, ces r6mun~rations ou
revenus sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, les
r6mun6rations ou les revenus qu'un r6sident de l'un des Etats contractants
tire de prestations de services (y compris les prestations aff6rentes h
l'exercice d'une profession lib6rale) fournies dans I'autre Etat contractant
sont exon6ris d'imp6t dans cet autre Etat

a) Si la dur6e du s6jour ou des s6jours de I'inte"ress6 dans l'autre Etat
n'exc~de pas 183 jours au total au cours de I'ann6e civile consid6r6e;
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(b) the remuneration or income is paid by, or on behalf of, a person who is a
resident of the first-mentioned Contracting State; and

(c) the remuneration or income is not borne by a permanent establishment

which that person has in the other Contracting State.

Article 14

Remuneration derived by a resident of a Contracting State in his
capacity as a member of the board of directors of a company which is a
resident of the other Contracting State may be taxed in that other Contract-
ing State.

Article 15

1. The provisions of Article 13 shall not apply to the income derived
from a Contracting State from services rendered by a public entertainer
(such as stage, motion picture, radio or television artiste, musician and
athlete) being a resident of the other Contracting State whose visit to the
first-mentioned Contracting State is not supported, wholly or substantially,
from the public funds of the Government of that other Contracting State.

2. Where the services mentioned in paragraph 1 of this Article are
provided in a Contracting State by an enterprise of the other Contracting
State, then the income derived from providing those services by such
enterprise may be taxed in the first-mentioned Contracting State, unless the
enterprise is supported, wholly or substantially, from the public funds of the
Government of that other Contracting State in connection with the provi-
sion of such services.

3. For the purposes of this Article, the term "Government" shall
include any local authority of either Contracting State.

Article 16

Subject to the provisions of paragraphs I and 2 of Article 17, any
pension or any annuity derived by an individual who is a resident of a
Contracting State from the other Contracting State shall be taxable only in
the first-mentioned Contracting State.

Article 17

1. Remuneration paid by the Government of Japan or pensions paid
by or out of funds to which contributions are made by the Government of
Japan to any individual who is a national of Japan in respect of services
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b) Si les r~mun~rations ou revenus sont verses par une personne ou pour le
compte d'une personne qui n'est pas r6sidente du premier Etat contrac-
tant;

c) Si les r~mun~rations ou revenus ne sont pas i la charge d'un
6tablissement stable que cette personne a dans I'autre Etat contractant.

Article 14

Les r~mun~rations qu'un resident de l'un des Etats contractants regoit
en qualit6 de membre du Conseil d'administration d'une soci6t6 residente
de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 15

1. Les dispositions de l'article 13 ne s'appliquent pas aux revenus que
des professionnels du spectacle (tels qu'artistes de la scene, de l'6cran, de la
radio ou de la t~l~vision, musiciens ou athletes) qui sont residents de l'un
des Etats contractants tirent de prestations de services fournies dans l'autre
Etat contractant lorsque leur s~jour dans cet autre Etat n'est pas finance,
en totalit ou en grande partie, i l'aide de fonds publics du Gouvernement
du premier Etat.

2. Lorsque les prestations de services visees au paragraphe 1 du
pr6sent article sont fournies dans l'un des Etats contractants par une en-
treprise de l'autre Etat contractant, les revenus tir6s desdites prestations
par ladite entreprise sont imposables dans le premier Etat, A moins que
l'entreprise ne soit financ~e, en totalit6 ou en grande partie, I'aide de fonds
publics du Gouvernement de l'autre Etat contractant en ce qui concerne les
prestations de services en question.

3. Aux fins du present article, le mot ,, Gouvernement englobe
toute autorit6 locale de l'un ou l'autre des Etats contractants.

Article 16

Sous reserve des dispositions des paragraphes 1 et 2 de l'article 17, les
pensions ou rentes qu'une personne physique r~sidente de l'un des Etats
contractants tire de sources situes dans l'autre Etat contractant ne sont
imposables que dans le premier Etat.

Article 17

1. Les r6mun6rations vers6es i une personne physique ressortissante
du Japon par le Gouvernement du Japon, ou les pensions vers~es hi ladite
personne A l'aide de fonds constitu~s au moyen de contributions du
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rendered in the discharge of governmental functions shall be exempt from
Singapore tax, unless such individual is a citizen of Singapore or has been
admitted to Singapore for permanent residence therein.

2. Remuneration, including pensions, paid by the Government of
Singapore to any individual who is a citizen of Singapore in respect of
services rendered in the discharge of governmental functions shall be ex-
empt from Japanese tax, unless such individual is a national of Japan or has
been admitted to Japan for permanent residence therein.

3. The provisions of this Article shall not apply to payments in re-
spect of services rendered in connection with any business carried on by the
Government of either of the Contracting States for the purposes of profit.

4. For the purposes of this Article, the term "Government" shall
have the same meaning as in paragraph 3 of Article 15.

5. The application of the provisions of this Article shall not be limited
by the provisions of Article 1.

Article 18

An individual who is a resident of a Contracting State immediately
before making a visit to the other Contracting State, and who, at the
invitation of any university, college, school or other similar educational
institution, which is recognised by the competent authority in that other
Contracting State, visits that other Contracting State for a period not
exceeding two years solely for the purpose of teaching or research or both at
such educational institution shall be exempt from tax in that other Contract-
ing State on his remuneration for such teaching or research.

Article 19

1. An individual who is a resident of a Contracting State immediately
before making a visit to the other Contracting State and is temporarily
present in that other Contracting State solely-

(a) as a student at a recognised university, college or school in that other
Contracting State,

(b) as a recipient of grant, allowance or award for the primary purpose of
study or research from a governmental, religious, charitable, scientific,
literary or educational organisation, or
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Gouvernement du Japon, en contrepartie de prestations de services four-
nies dans l'accomplissement de fonctions de caract~re public sont
exon~r~es de l'imp6t de Singapour, A moins que ladite personne physique
ne soit ressortissante de Singapour ou n'ait 6t6 admise i y r6sider en
permanence.

2. Les r6mun6rations, y compris les pensions, vers6es une per-
sonne physique ressortissante de Singapour par le Gouvernement de Sin-
gapour en contrepartie de prestations de services fournies dans
l'accomplissement de fonctions de caractbre public sont exon~r~es de
l'imp6t japonais, A moins que ladite personne physique ne soit ressortis-
sante du Japon ou n'ait 6t6 admise y r6sider en permanence.

3. Les dispositions du present article ne s'appliquent pas aux verse-
ments effectu~s en contrepartie de prestations de services ayant trait A une
activit6 industrielle ou commerciale exerc6e dans un but lucratif par le
Gouvernement de l'un ou I'autre des Etats contractants.

4. Aux fins du present article le mot << Gouvernement a le m~me
sens qu'au paragraphe 3 de I'article 15.

5. Les dispositions de I'article premier de la pr~sente Convention ne
limitent pas l'application des dispositions du present article.

Article 18

Toute personne physique qui est r~sidente de I'un des Etats contrac-
tants au moment o6 elle se rend dans I'autre Etat contractant et qui, sur
l'invitation d'une universit6, d'un collfge, d'une 6cole ou de tout autre
6tablissement d'enseignement reconnu par 'autorit6 comptente de cet
autre Etat, y sjourne pendant deux ans au plus, A seule fin d'enseigner ou
de poursuivre des recherches dans ledit 6tablissement, est exon~r6e
d'imp6t dans cet autre Etat contractant en ce qui concerne la r6tribution
de son enseignement ou de ses recherches.

Article 19

1. Toute personne physique qui est r~sidente de l'un des Etats con-
tractants au moment ob elle se rend dans l'autre Etat contractant et qui
sjourne temporairement dans cet autre Etat contractant exclusivement :
a) En qualit6 d'6tudiant inscrit dans une universit6, un collge ou une 6cole

reconnus de cet autre Etat contractant,
b) En tant que b~n~ficiaire d'une bourse, d'une subvention ou d'une alloca-

tion A titre de r6compense que lui verse un organisme public ou une
organisation religieuse, charitable, scientifique, litt6raire ou 6ducative,
et dont l'objet essentiel est de lui permettre de poursuivre des 6tudes ou
des recherches, ou

N
°

11844



238 United Nations - Treaty Series 1972

(c) as a business apprentice,

shall be exempt from tax of that other Contracting State in respect of-
(i) remittances from abroad for the purposes of his maintenance,

education, study, research or training,

(ii) the grant, allowance or award, and

(iii) remuneration for personal services in that other Contracting State
not exceeding the sum of 360,000 Yen or its equivalent sum in
Singapore currency, during any taxable year or year of assess-
ment, as the case may be.

2. An individual who is a resident of a Contracting State immediately
before making a visit to the other Contracting State and is temporarily
present in that other Contracting State for a period not exceeding twelve
months as an employee of, or under contract with, an enterprise of the
first-mentioned Contracting State, or an organisation referred to in
paragraph 1 (b) of this Article, solely to acquire technical, professional or
business experience from a person other than such enterprise or organisa-
tion, shall be exempt from tax of that other Contracting State on the
remuneration for such period, received from abroad, or paid in that other
Contracting State for his services directly related to the acquisition of such
experience, if the amount thereof does not exceed the sum of 1,420,000 Yen
or its equivalent sum in Singapore currency, during any taxable year or year
of assessment, as the case may be.

3. An individual who is a resident of a Contracting State immediately
before making a visit to the other Contracting State and is temporarily
present in that other Contracting State under arrangements with the
Government (including a local government) of that other Contracting State
or any authority or agency thereof, solely for the purpose of study, research
or training shall be exempt from tax of that other Contracting State on
remuneration, received from abroad, or paid in that other Contracting State
for his services directly related to such study, research or training, if the
amount thereof does not exceed the sum of 1,420,000 Yen or its equivalent
sum in Singapore currency, during any taxable year or year of assessment,
as the case may be.
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c) En qualit6 d'apprenti du commerce ou de l'industrie,

est exon~r~e d'imp6t dans cet autre Etat contractant en ce qui concerne
i) Les sommes qu'elle regoit de l'6tranger en vue de son entretien, de

son instruction, de ses 6tudes, de ses recherches ou de sa forma-
tion;

ii) La bourse, la subvention ou l'allocation . titre de rcompense, et

iii) La r~mun~ration qu'elle tire de prestations de services fournies
dans cet autre Etat contractant, h condition que ladite
r~munration n'exc~de pas, pendant une m~me annie d'imposition
ou un m~me exercice imposable, selon le cas, 360 000 yen ou
l'6quivalent de cette somme en monnaie de Singapour.

2. Toute personne physique qui est r~sidente de I'un des Etats con-
tractants au moment oa elle se rend dans l'autre Etat contractant et qui
s~journe temporairement dans cet autre Etat contractant pendant 12 mois
au plus, en qualit6 d'employ6 d'une entreprise du premier Etat contractant
ou de l'une des organisations vis~es i l'alin~a b du paragraphe I du pr6sent
article, ou en vertu d'un contrat pass6 avec ladite entreprise ou ladite
organisation, h seule fin d'acquerir une experience technique ou profes-
sionnelle ou I'exp~rience des affaires aupr~s d'une personne autre que
ladite entreprise ou ladite organisation, est exon~r~e d'imp6t dans cet autre
Etat contractant en ce qui concerne la retribution qu'elle regoit de l'6tranger,
ou qui lui est vers6e dans cet autre Etat contractant, pendant ladite p6riode
en contrepartie de prestations de services directement li~es h. l'acquisition
de ladite experience, h condition que ladite retribution n'exc~de pas, au
cours d'une m~me ann6e d'imposition ou d'un mme exercice imposable,
selon le cas, 1 420 000 yen ou 1'6quivalent de cette somme en monnaie de
Singapour.

3. Toute personne physique qui est r~sidente de l'un des Etats con-
tractants au moment oi elle se rend dans l'autre Etat contractant et qui
sjourne temporairement dans cet autre Etat contractant en vertu
d'arrangements conclus avec le Gouvernement ou une collectivit6 locale de
cet autre Etat contractant, ou avec une autorit6 ou un organisme de cet autre
Etat contractant, h seule fin d'y poursuivre des 6tudes, d'y effectuer des
recherches ou d'y acqu~rir une formation, est exon6r~e d'imp6t dans cet
autre Etat contractant en ce qui concerne la retribution qu'elle regoit de
l'6tranger ou qui lui est vers~e dans cet autre Etat contractant en contrepar-
tie de prestations de services directement li~es A ces 6tudes, h ces re-
cherches ou h cette formation, £ condition que ladite r6tribution n'exc~de
pas, au cours d'une m~me annie d'imposition ou d'un mme exercice
imposable, selon le cas, 1 420 000 yen ou l'6quivalent de cette somme en
monnaie de Singapour.
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4. The benefits of paragraph 1, 2 or 3 of this Article shall not be
concurrently cumulative.

Article 20

Where this Convention provides (with or without other conditions) that
income from sources in a Contracting State shall be exempt from tax, or
taxed at a reduced rate, in that Contracting State and under the laws in force
in the other Contracting State the said income is subject to tax by reference
to the amount thereof which is remitted to or received in that other Contract-
ing State and not by reference to the full amount thereof, then the exemption
or reduction of tax to be allowed under this Convention in the first-
mentioned Contracting State shall apply only to so much of the income as is
remitted to or received in that other Contracting State.

However, this limitation does not apply to income derived by the
Government of a Contracting State from sources in the other Contracting
State. For the purposes of this Article the term "Government" shall have
the same meaning as in paragraph 4 of Article 11.

Article 21

1. Subject to the laws of Japan regarding the allowance as a credit
against Japanese tax of tax payable in any country other than Japan,
Singapore tax payable in respect of income derived from Singapore shall be
allowed as a credit against Japanese tax payable in respect of that income.
Where such income is a dividend paid by a company which is a resident of
Singapore to a company which is a resident of Japan which owns not less
than 25 per cent either of the voting shares of the company paying the
dividend or of the total shares issued by that company, the credit shall take
into account Singapore tax payable by that company in respect of its
income.

2. Subject to the laws of Singapore regarding the allowance as a credit
against Singapore tax of tax payable in any country other than Singapore,
Japanese tax payable in respect of income derived from Japan shall be
allowed as a credit against Singapore tax payable in respect of that income.
Where such income is a dividend paid by a company which is a resident of
Japan to a company which is a resident of Singapore which owns not less
than 25 per cent either of the voting shares of the company paying the
dividend or of the total shares issued by that company, the credit shall take
into account Japanese tax payable by that company in respect of its income.

3. For the purposes of paragraph 1 of this Article, the term "Singa-
pore tax payable" shall be deemed to include, in the case of interest on any
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4. Les avantages pr~vus aux paragraphes 1, 2 et 3 du present article
ne peuvent tre accumul6s.

Article 20

Lorsque la pr6sente Convention dispose (sous r6serve ou non d'autres
conditions) qu'un revenu tir6 de sources situ~es dans l'un des Etats contrac-
tants est exon~r6 d'imp6t ou b~n~ficie d'un taux d'imposition r~duit dans
cet Etat contractant et qu'en vertu de ]a l6gislation en vigueur dans i'autre
Etat contractant ledit revenu est assujetti l'imp6t i raison du montant qui y
est vers6 ou perqu et non h. raison de son montant int6gral, l'exon~ration ou
la r6duction accorder dans le premier Etat en vertu de la pr~sente Conven-
tion ne s'applique qu' i la fraction du revenu ainsi versee ou perque dans cet
autre Etat contractant.

Toutefois, cette limitation ne s'applique pas aux revenus que tire le
Gouvernement de l'un des Etats contractants de sources situ~es dans
l'autre Etat contractant. Aux fins du present article le mot
<< Gouvernement > a le m~me sens qu'au paragraphe 4 de l'article 11.

Article 21

1. Sous r6serve des dispositions de la legislationjaponaise touchant
l'imputation, sur l'imp6t japonais, de l'imp6t d6 dans un pays autre que le
Japon, l'imp6t de Singapour, dO en ce qui concerne les revenus provenant
de sources situ6es h Singapour, est admis en deduction de l'imp6tjaponais
frappant lesdits revenus. Si ces revenus sont des dividendes qu'une soci6t6
r~sidente de Singapour verse une soci6t6 r6sidente du Japon qui d6tient
25 p. 100 au moins des voix de la soci6t6 distributrice des dividendes ou de
la totalit6 des actions 6mises par cette socit6, il est tenu compte, aux fins de
la deduction, de l'imp6t de Singapour dA par cette soci6te en ce qui con-
cerne lesdits revenus.

2. Sous r6serve des dispositions de la I6gislation de Singapour
touchant l'imputation, sur l'imp6t de Singapour, de l'imp6t dO dans un pays
autre que Singapour, l'imp6t japonais dO en ce qui concerne les revenus
provenant de sources situdes au Japon est admis en d6duction de l'imp6t de
Singapour frappant lesdits revenus. Si ces revenus sont des dividendes
verses par une soci&t r~sidente du Japon une soci~t6 r(sidente de Singa-
pour qui d~tient 25 p. 100 au moins des voix de la soci6t6 d6bitrice des
dividendes ou de la totalit6 des actions 6mises par cette socit6, il est tenu
compte, aux fins de la deduction, de l'imp6tjaponais dO par cette soci6t6 en
ce qui concerne lesdits revenus.

3. Aux fins du paragraphe 1 du pr6sent article, l'expression << l'imp6t
de Singapour dO ,> est r6pute comprendre, dans le cas d'int6r~ts sur toutes
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debentures or loans of the kind mentioned in paragraph 5 of Article 11, or in
the case of royalties or proceeds mentioned in paragraph I or 5 of
Article 12, the amount of the Singapore tax which would have been paid if
the Singapore tax had not been exempted in accordance with the provisions
of paragraph 5 of Article 11 or paragraph I or 5 of Article 12.

4. For the purposes of paragraph I of this Article, the term "Singa-
pore tax payable" shall be deemed to include the amount of Singapore tax
which would have been paid if the Singapore tax had not been exempted in
accordance with the special incentive measures designed to promote
economic development in Singapore, effective on the date of signature of
this Convention, or which may be introduced in future in the Singapore
taxation laws in modification of, or in addition to, the existing measures:

Provided that the scope of the benefit accorded to the taxpayer by those
measures shall be agreed to by the Governments of both Contracting States.

Article 22

1. Citizens or nationals of a Contracting State shall not be subjected in
the other Contracting State to any taxation or any requirement connected
therewith which is other or more burdensome than the taxation and con-
nected requirements to which citizens or nationals of that other Contracting
State in the same circumstances are or may be subjected. This provision
shall not be construed as obliging Singapore to grant to nationals of Japan
not resident in Singapore those personal allowances, reliefs and reductions
for tax purposes which are by law available on the date of signature of this
Convention only to citizens of Singapore or to such other persons as may be
specified therein who are not resident in Singapore.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of
a Contracting State has in the other Contracting State shall not be less
favourably levied in that other Contracting State than the taxation levied on
enterprises of that other Contracting State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging either of the Contracting
States to grant to citizens or nationals of the other Contracting State not
resident in the first-mentioned Contracting State those personal allow-
ances, reliefs and reductions for tax purposes which are by law available
only to residents of that first-mentioned Contracting State.

3. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or
partly owned or controlled, directly or indirectly, by one or more residents
of the other Contracting State, shall not be subjected in the first-mentioned
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obligations d'emprunt ou tous prts du type de ceux qui sont mentionn6s au
paragraphe 5 de I'article 11, ou dans le cas des redevances ou du produit
mentionn~s aux paragraphes I et 5 de l'article 12 le montant de l'imp6t de
Singapour qui aurait 6t6 acquitt6 n'6tait l'exon~ration de l'imp6t de Sin-
gapour accord~e en vertu du paragraphe 5 de l'article 11 ou des
paragraphes 1 et 5 de I'article 12.

4. Aux fins du paragraphe I du pr6sent article, l'expression <« imp6t
de Singapour dh >> est r~put6e comprendre le montant de l'imp6t de Singa-
pour qui aurait 6t6 acquitt6 n'6tait l'exonration de l'imp6t de Singapour
accord~e en vertu des mesures sp~ciales d'encouragement, destin6es ii
promouvoir le d~veloppement 6conomique h Singapour, en vigueur la date
de signature de la pr~sente Convention ou susceptible d'&tre incorpor6es i
I'avenir dans la 16gislation fiscale de Singapour pour modifier ou compl6ter
les mesures existantes.

II est entendu que la port~e des avantages consentis aux contribuables
du fait de ces mesures sera d6termin6e d'un commun accord par les
Gouvernements des deux Etats contractants.

Article 22

1. Aucun ressortissant ou national de l'un des Etats contractants ne
sera assujetti dans I'autre Etat contractant une imposition ou i des
obligations connexes autres ou plus lourdes que celles auxquelles sont ou
pourront &tre assujettis, dans les m~mes conditions, les ressortissants ou
nationaux de cet autre Etat contractant. Cette disposition ne doit pas tre
interpr6t6e comme obligeant Singapour accorder aux ressortissants du
Japon qui ne resident pas A Singapour les abattements, d~gr~vements ou
reductions d'imp6t qu' la.date de signature de la pr~sente Convention sa
l6gislation n'accorde en raison de leur situation personnelle qu'aux ressor-
tissants de Singapour ou qu'i toutes autres personnes non r~sidentes de
Singapour que la 16gislation peut sp6cifier.

2. Lorsqu'une entreprise de l'un des Etats contractants a un
6tablissement stable dans l'autre Etat contractant, cet 6tablissement stable
ne peut Etre assujetti, dans cet autre Etat, A une imposition moins favorable
que les entreprises de cet autre Etat qui exercent la m~me activit6. Cette
disposition ne doit pas tre interprte comme obligeant I'un ou I'autre des
Etats contractants h accorder aux ressortissants ou nationaux de I'autre
Etat contractant qui ne resident pas dans le premier Etat les abattements,
d6gr~vements ou reductions d'imp6i que sa lgislation n'accorde en raison
de leur situation personnelle qu'aux residents du premier Etat contractant.

3. Aucune entreprise de l'un des Etats contractants dont le capital
est, en totalit6 ou en partie, d6tenu ou contr61, directement ou indirecte-
ment, par un ou plusieurs r6sidents de l'autre Etat contractant, ne sera
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Contracting State to any taxation or any requirement connected therewith
which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of that first-mentioned Con-
tracting State are or may be subjected.

Article 23

1. Where a resident of a Contracting State considers that the actions
of one or both of the Contracting States result or will result for him in
taxation not in accordance with this Convention, he may, notwithstanding
the remedies provided by the laws of those Contracting States, present his
case to the competent authority of the Contracting State of which he is a
resident.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears
to it to be justified and if it is not itself able to arrive at an appropriate
solution, to resolve that case by mutual agreement with the competent
authority of the other Contracting State, with a view to the avoidance of
taxation not in accordance with this Convention.

3. The competent authorities of the Contracting States shall en-
deavour to resolve by mutual agreement any difficulties or doubts arising as
to the interpretation or application of this Convention. They may also
consult together for the elimination of double taxation in cases not provided
for in this Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may com-
municate with each other directly for the purposes of reaching an agreement
in the sense of the preceding paragraphs.

Article 24

1. The competent authorities of both Contracting States shall ex-
change such information available under their respective taxation laws in
the normal course of administration as is necessary for carrying out the
provisions of this Convention or for the prevention of fraud or for the
administration of statutory provisions against tax avoidance in relation to
the tax. Any information so exchanged shall be treated as secret and shall
not be disclosed to any person other than those, including a court, con-
cerned with the assessment and collection of the tax or the determination of
appeal in relation thereto.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 of this Article be
construed so as to impose on a Contracting State the obligation:
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assujettie dans le premier Etat A une imposition ou A des obligations con-
nexes autres ou plus lourdes que celles auxquelles sont ou peuvent Etre
assujetties des entreprises analogues du premier Etat.

Article 23

1. Tout r6sident de l'un des Etats contractants qui estime que les
mesures prises par l'un des Etats contractants ou par les deux Etats
entrainent ou entraineront pour lui une imposition incompatible avec les
dispositions de la pr~sente Convention peut, sans pr6judice des voies de
droit internes, adresser une r6clamation A l'autorit6 comp6tente de I'Etat
contractant dont il est r6sident.

2. Ladite autorit6 comp~tente s'efforce, si la r6clamation lui parait
fond~e et qu'elle n'est pas elle-m~me en mesure de parvenir A une solution
satisfaisante, de r~gler la question par voie d'entente avec l'autorit6
comp~tente de I'autre Etat contractant, en vue d'6viter toute imposition
incompatible avec les dispositions de la pr~sente Convention.

3. Les autorit6s comptentes des Etats contractants s'efforceront,
par voie d'entente amiable, de rsoudre les difficult~s ou de dissiper les
doutes que pourrait susciter l'interpr~tation ou l'application de la pr~sente
Convention. Elles pourront aussi se concerter en vue d'6viter la double
imposition dans les cas que ]a pr~sente Convention ne pr~voit pas.

4. Les autorit6s comptentes des Etats contractants pourront se
mettre directement en rapport en vue de parvenir A l'entente vis6e aux
paragraphes pr6c6dents.

Article 24

1. Les autorit6s comp6tentes des deux Etats contractants se com-
muniqueront les renseignements qu'elles sont, en vertu des lgislations
fiscales respectives des deux Etats, habilit6es A recueillir par les voies
administratives normales et qui sont n6cessaires pour excuter les disposi-
tions de la pr~sente Convention, pour pr6venir les fraudes ou pour appliquer
les dispositions lkgislatives tendant A emp&cher l'6vasion fiscale. Les
renseignements ainsi 6chang6s seront tenus secrets et ne seront
communiqu6s qu'aux personnes, y compris les tribunaux, charg6es
d'asseoir ou de recouvrer les imp6ti ou de se prononcer sur les recours
auxquels ils donnent lieu.

2. Les dispositions du paragraphe I du present article ne seront en
aucun cas interpr6t6es comme obligeant l'un ou I'autre des Etats
contractants :

N
°

11844



246 United Nations - Treaty Series 1972

(a) to carry out administrative measures at variance with the laws or the
administrative practice of that or of the other Contracting State;

(b) to supply particulars which are not obtainable under the laws or in the
normal course of the administration of that or of the other Contracting
State;

(c) to supply information which would disclose any trade, business, indus-
trial, commercial or professional secret or trade process, or informa-
tion, the disclosure of which would be contrary to public policy.

Article 25

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomat-
ic or consular officials under the general rules of international law or under
the provisions of special agreements.

Article 26

1. This Convention shall be approved by Japan and Singapore in
accordance with their respective legal procedures, and shall enter into force
on the date of exchange of notes indicating such approval.

2. This Convention shall have effect:
(a) in Japan:

as respects Japanese tax for the taxable years beginning on or after the
first day of January, 1971;

(b) in Singapore:
as respects Singapore tax for the year of assessment beginning on the
first day of January, 1971, and subsequent years of assessment.

Article 27

Either of the Contracting States may terminate this Convention after a
period of five years from the date on which this Convention enters into force
by giving to the other Contracting State, through diplomatic channels,
written notice of termination, provided that such notice shall be given on or
before the thirtieth day of June, and in such event this Convention shall
cease to have effect:
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a) A prendre des mesures administratives incompatibles avec sa I6gislation
ou sa pratique administrative, ou avec ia 16gislation ou la pratique
administrative de l'autre Etat contractant;

b) A communiquer des renseignements qui ne peuvent tre obtenus aux
termes de sa 16gislation ou de celle de l'autre Etat contractant ou qui ne
peuvent tre recueillis par les voies administratives normales;

c) A communiquer des renseignements de nature & divulguer un secret
commercial, industriel ou professionnel, ou un procd6 de fabrication, ni
des renseignements dont la divulgation serait incompatible avec l'ordre
public.

Article 25

Les dispositions de la pr~sente Convention ne portent aucunement
atteinte aux privileges fiscaux auxquels les agents diplomatiques ou consu-
laires sont en droit de pr~tendre en vertu des r~gles g~nrales du droit
international ou en vertu de conventions particuli~res.

Article 26

1. La pr6sente Convention sera approuv6e par le Japon et par Sin-
gapour conform~ment h leurs procedures juridiques respectives, et elle
entrera en vigueur & la date de l'6change des notes notifiant cette approba-
tion.

2. La pr6sente Convention s'appliquera
a) Au Japon :

A l'imp6t japonais di pour 1'exercice imposable commengant le
1er janvier 1971 et pour les exercices imposables ultrieurs;

b) A Singapour :
A l'imp6t de Singapour dOi pour l'ann~e d'imposition commengant le
1er janvier 1971 et pour les ann6es d'imposition ult&rieures.

Article 27

A I'expiration d'un ddlai de cinq ans h compter de la date de 'entr~e en
vigueur de la pr~sente Convention, chacun des Etats contractants pourra, le
30 juin au plus tard de toute annie civile, adresser & I'autre Etat contractant,
par la voie diplomatique, une notification 6crite de d6nonciation; en pareil
cas, la pr6sente Convention cessera de produire effet :
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(a) in Japan:
as respects Japanese tax for the taxable years beginning on or after the
first day of January of the calendar year next following that in which
such notice is given;

(b) in Singapore:
as respects Singapore tax for the years of assessment beginning on the
first day of January of the calendar year next following that in which
such notice is given and subsequent years of assessment.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, being duly authorised thereto
by their respective Governments, have signed this Convention.

DONE in duplicate at Singapore this 29th day of January of the year one
thousand nine hundred and seventy-one in the English language.

For the Government For the Government
of Japan: of the Republic of Singapore:

YASUHIKO NARA HON SUI SEN

PROTOCOL

At the signing of the Convention between the Government of Japan and
the Government of the Republic of Singapore for the Avoidance of Double
Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on
Income, the undersigned have agreed upon the following provisions which
shall form an integral part of the said Convention:

1. The Government of the Republic of Singapore shall be exempt
from Japanese tax with respect to dividends from, or gains from the aliena-
tion of, the securities mentioned in paragraph 2 of this Protocol derived by
that Government from sources within Japan, provided that the scope of the
aforesaid securities shall be agreed to by the Governments of both Contract-
ing States.

However, the exemption shall be limited to dividends or gains with
respect to securities held for public purposes only and not for any other
purposes, provided that the holding of those securities does not constitute a
substantial participation in the invested company.

2. The term "securities" mentioned in paragraph I of this Protocol
means shares or other rights referred to in paragraph 3 of Article 10 of the
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a) Au Japon :
En ce qui concerne l'imp6t dfi pour I'exercice imposable commenrant le
1 er janvier de 'ann~e civile suivant celle au cours de laquelle la
d6nonciation aura 6t6 notifi6e, et pour les exercices imposables
ult~rieurs;

b) A Singapour:
En ce qui concerne l'imp6t dO pour l'ann6e d'imposition commengant le
1 er janvier de l'ann6e civile suivant celle au cours de laquelle la
denonciation aura te notifie, et pour les ann6es d'imposition
ult6rieures;

EN FOI DE QUOI, les soussign6s, A ce dfiment autoris6s par leur
Gouvernement respectif, ont sign6 la pr6sente Convention.

FAIT Singapour, en double exemplaire, en anglais, le 29 janvier 1971.

Pour le Gouvernement Pour le Gouvernement
du Japon : de la R6publique de Singapour:

YASUHIKO NARA HON SuI SEN

PROTOCOLE

A la signature de la Convention entre le Gouvernement du Japon et le
Gouvernement de la R6publique de Singapour tendant h 6viter la double
imposition et pr6venir l'6vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu,
les soussign6s sont convenus des dispositions suivantes qui feront partie
int6grante de ladite Convention :

1. Le Gouvernement de la R6publique de Singapour sera exon6r6 de
l'imp6t japonais en ce qui concerne les dividendes provenant des valeurs
vis6es au paragraphe 2 du pr6sent Protocole, qu'il tire de sources situ6es au
Japon, ou en ce qui concerne le produit d'ali6nation de celles-ci, h condition
que les Gouvernements des deux Etats contractants conviennent de la
port6e desdites valeurs.

Toutefois, l'exon6ration ne portera que sur les dividendes ou le produit
provenant de valeurs d6tenues uniquement h des fins publiques et non
toute autre fin et hi condition que le fait de d6tenir lesdites valeurs ne
constitue pas une participation importante 5i la soci6t6 qui fait l'objet de
l'investissement.

2. Le mot «< valeurs >, mentionn6 au paragraphe 1 du pr6sent Pro-
tocole, d6signe les actions ou autres droits vis6s au paragraphe 3 de
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said Convention or Government securities, bonds or debentures referred to
in paragraph 7 of Article 11 of the said Convention.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2 of Article 26 of the
said Convention, the provisions concerning the exemption of tax on di-
vidends in paragraph 1 of this Protocol shall be applicable as respects
dividends derived by the Government of the Republic of Singapore on or
after the first day of January, 1970.

DONE in duplicate at Singapore this 29th day of January of the year one
thousand nine hundred and seventy-one in the English language.

For the Government For the Government
of Japan: of the Republic of Singapore:

YASUHIKO NARA HON SuI SEN

EXCHANGE OF NOTES

I,a

29th of January, 1971

Excellency,

I have the honour to refer to paragraphs 3 and 4 of Articles 21 of the
Convention between the Government of the Republic of Singapore and the
Government of Japan for the Avoidance of Double Taxation and the Pre-
vention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income signed today at
Singapore and to propose, on behalf of the Government of the Republic of
Singapore, that the two Governments shall agree as follows:
(a) With reference to paragraph 3 of Article 21 of the said Convention, if

the method of computation used by the taxpayer does not clearly reflect
the actual expenses, "the Singapore tax payable" with respect to royal-
ties or proceeds mentioned in that paragraph may be determined on the
assumption that 60 per cent of gross amount of such royalties or pro-
ceeds are necessary expenses;

(b) With reference to paragraph 4 of Article 21 of the said Convention, the
measures set forth in the following sections of the Economic Expansion
Incentives (Relief from Income Tax) Act, No. 36 of 1967 as amended by
the Act No. 31 of 1970 of the Republic of Singapore, effective on the
date of signature of the said Convention are "the special incentive
measures designed to promote economic development in Singapore
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l'article 10 de ladite Convention ou les valeurs, obligations ou effets 6mis
par 'Etat vis~s au paragraphe 7 de l'article 11 de ladite Convention.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 de l'article 26 de
ladite Convention, les dispositions du paragraphe I du pr6sent Protocole
r6gissant l'exon6ration de l'imp6t sur les dividendes s'appliqueront aux
dividendes pergus par le Gouvernement de la R6publique de Singapour le
ier janvier 1970 ou h une date ult~rieure.

FAIT en double exemplaire i Singapour, le 29 janvier 1971, en langue
anglaise.

Pour le Gouvernement Pour le Gouvernement
du Japon : de la R6publique de Singapour:

YASUHIKO NARA HON SUI SEN

ECHANGE DE NOTES

I,a
Le 29 janvier 1971

Monsieur l'Ambassadeur,

J'ai l'honneur de me rgf6rer aux paragraphes 3 et 4 de l'article 21 de la
Convention entre le Gouvernement de la R6publique de Singapour et le
Gouvernement du Japon tendant h 6viter la double imposition et . pr6venir
l'6vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu, signee ce jour hi Sin-
gapour, et de proposer, au nom du Gouvernement de la R6publique de
Singapour, que les deux Gouvernements conviennent de ce qui suit :
a) S'agissant du paragraphe 3 de l'article 21 de ladite Convention, si la

m~thode de calcul employ6e par le contribuable ne reflbte pas clairement
les d6penses r6elles, << l'imp6t de Singapour dO sur les redevances ou
le produit mentionn6s dans ce paragraphe pourra Etre d6termin6 en
partant de 1'hypothbse que 60 p. 100 du montant brut de ces redevances
ou de produit repr6sentent des d6penses n6cessaires;

b) S'agissant du paragraphe 4 de l'article 21 de ladite Convention, les
mesures 6nonc6es dans les articles suivants de I'Economic Expansion
Incentives (Relief from Income Tax) Act, No. 36 de 1967 (loi n' 36
relative aux mesures d'encouragement de 1'expansion 6conomique
[d6gr~vement de l'imp6t sur le revenu]), tel qu'il a 6t6 modifi6 par la loi
n' 31 de 1970 de la Rgpublique de Singapour, et en vigueur h la date de
signature de ladite Convention, repr6sentent les <« mesures spgciales
d'encouragement, destin6es hi promouvoir le d6veloppement
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effective on the date of signature of this Convention" referred to in the
said paragraph:
(i) Section 13-relating to exemption from income tax of the income

of a pioneer enterprise;
(ii) Section 14-relating to exemption from income tax of dividends at-

tributable to the exempt income of a pioneer enterprise;
(iii) Section 19-relating to exemption from income tax of the increase

in the expansion income of an expanding enterprise;

(iv) Section 19A-relating to exemption from income tax of dividends
attributable to the exempt income of an expanding enterprise;

(v) Section 30-relating to exemption from income tax of the income
of an export enterprise;

(vi) Section 31-relating to exemption from income tax of dividends
attributable to the exempt income of an export enterprise.

I have further the honour to propose that the present Note and Your
Excellency's reply confirming the acceptance by the Government of Japan
of the above proposal shall be regard as constituting an agreement between
the two Governments concerning paragraphs 3 and 4 of Article 21 of the
said Convention.

I avail myself of this opportunity to extend to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

HON SuI SEN

His Excellency Mr. Yasuhiko Nara
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary
Japan

II, a

29th of January, 1971

Excellency,

I have the honour to acknowledge the receipt of Your Excellency's
Note of this date which reads as follows:

[See note I, a]
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6conomique h Singapour, en vigueur i la date de signature de la prdsente
Convention qui sont vis6es audit paragraphe :

i) Article 13 - Concernant l'exon6ration de l'imp6t frappant le revenu
d'une entreprise pilote;

ii) Article 14 - Concernant 1'exon6ration de l'imp6t frappant les di-
videndes imputables au revenu exonr6 d'une entreprise pilote;

iii) Article 19 - Concernant l'exon6ration de l'imp6t frappant
l'accroissement du revenu d'expansion d'une entreprise en expan-
sion;

iv) Article 19 A - Concernant 1'exon6ration de l'imp6t frappant les di-
videndes imputables au revenu exonr6 d'une entreprise en expan-
sion;

v) Article 30 - Concernant l'exon~ration de l'imp6t frappant le revenu
d'une entreprise d'expcrtation;

vi) Article 31 - Concernant 1'exon6ration de l'imp6t frappant les di-
videndes imputables au revenu exonr6 d'une entreprise
d'exportation.

Je tiens en outre A proposer que la pr6sente note et votre r6ponse
confirmant que le Gouvernement japonais accepte la proposition 6nonc6e
ci-dessus soient consid6rees comme constituant un accord entre les deux
Gouvernements relatif aux paragraphes 3 et 4 de l'article 21 de ladite Con-
vention.

Veuillez agr6er, etc.

HON SuI SEN

Son Excellence M. Yasuhiko Nara
Ambassadeur extraordinaire et pl6nipotentiaire du Japon

II, a

Le 29 janvier 1971

Monsieur le Ministre des finances,

J'ai I'honneur d'accuser reception de votre note en date de cejour, dont
le texte se lit comme suit :

[Voir note I, a]
N* 11844
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I have further the honour to confirm that the Government of Japan
accepts the proposal contained in Your Excellency's Note, and to agree
that the same and the present reply shall be regarded as constituting an
agreement between the two Governments concerning paragraphs 3 and 4 of
Article 21 of the said Convention.

I avail myself of this opportunity to extend to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

YASUHIKO NARA

The Honourable Mr. Hon Sui Sen
Minister for Finance, Singapore
Plenipotentiary of the Republic of Singapore

I, b

29th of January, 1971

Excellency,

I have the honour to refer to paragraph I of the Protocol of the Conven-
tion between the Government of the Republic of Singapore and the
Government of Japan for the Avoidance of Double Taxation and the Pre-
vention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income signed today at
Singapore and to propose, on behalf of the Government of the Republic of
Singapore, that the two Governments shall agree that "securities" referred
to in the said paragraph are the securities held by the Minister for Finance of
the Republic of Singapore or his authorised representative, the
Accountant-General of Singapore, under the Minister for Finance (Incorpo-
ration) Act No. 28 of 1959 of the Republic of Singapore, effective on the
date of signature of the said Convention.

I have further the honour to request Your Excellency to confirm the
foregoing understanding on behalf of the Government of Japan.

I avail myself of this opportunity to extend to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

HON SuI SEN

His Excellency Mr. Yasuhiko Nara
Ambassador Extraordinary and Plenipotentiary
Japan
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Je tiens en outre Ai confirmer que la proposition contenue dans votre
note rencontre I'agr~ment du Gouvernement japonais, lequel accepte que
ladite note ainsi que la pr6sente r~ponse soient considr6es comme cons-
tituant un accord entre les deux Gouvernements relatif aux paragraphes 3 et
4 de I'article 21 de ladite Convention.

Veuillez agr~er, etc.

YASUHIKO NARA

Son Excellence M. Hon Sui Sen
Ministre des finances de Singapour
Pl6nipotentiaire de la R6publique de Singapour

1, b

Le 29 janvier 1971

Monsieur l'Ambassadeur,

J'ai l'honneur de me r6f6rer au paragraphe 1 du Protocole h. la Conven-
tion entre le Gouvernement de la R6publique de Singapour et le Gouverne-
ment du Japon tendant h 6viter la double imposition et hi pr6venir l'6vasion
fiscale en matiire d'imp6ts sur le revenu, sign6e cejour hi Singapour, et de
proposer, au nom du Gouvernement de la R6publique de Singapour, que les
deux Gouvernements conviennent que les ,« valeurs , vis6es audit para-
graphe s'entendent des valeurs d6tenues par le Ministre des finances de la
R6publique de Singapour ou son repr6sentant autoris6, le Comptable
g6n6ral de Singapour, en vertu de la loi de la R6publique de Singapour
intitul6e Minister for Finance (Incorporation) Act No. 28, en vigueur h la
date de signature de ladite Convention.

En outreje vous prie de bien vouloir confirmer, au nom du Gouverne-
ment japonais, l'acceptation des dispositions susmentionn6es.

Veuillez agr6er, etc.

HON SuI SEN

Son Excellence M. Yasuhiko Nara
Ambassadeur extraordinaire et pl6nipotentiaire du Japon
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II, b

29th of January, 1971

Excellency,

I have the honour to acknowledge the receipt of Your Excellency's
Note of this date which reads as follows:

[See note I, b]

I have further the honour to confirm the foregoing understanding on
behalf of the Government of Japan.

I avail myself of this opportunity to extend to Your Excellency the
assurance of my highest consideration.

YASUHIKO NARA

The Honourable Mr. Hon Sui Sen
Minister for Finance, Singapore
Plenipotentiary of the Republic of Singapore
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II, b

Le 29 janvier 1971

Monsieur le Ministre des finances,

J'ai l'honneur d'accuser rception de votre note en date de cejour, dont
le texte se lit comme suit :

[Voir note I, b]

Je tiens en outre h confirmer que les dispositions qui pr&dent rencon-
trent I'agr6ment du Gouvernement japonais.

Veuillez agr~er, etc.

YASUHIKO NARA

Son Excellence M.' Hon Sui Sen
Ministre des finances de Singapour
Pl6nipotentiaire de la R6publique de Singapour

N' 11844
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EXCHANGE OF NOTES CONSTITUTING AN AGREEMENT'
BETWEEN THE UNITED STATES OF AMERICA AND
MALAWI RELATING TO THE PEACE CORPS PROGRAM

I

The American Ambassador to the Malawian Minister of Finance

Blantyre, September 14, 1971

No. 55

Honorable Minister:

I have the honor to refer to the recent negotiations by representatives of
our two Governments concerning the supply of Peace Corps Volunteers to
Malawi. I wish to confirm on behalf of the Government of the United States
of America that the provisions of an Agreement between the Government of
the Republic of Malawi and the Government of the United States of
America concerning the supply of Peace Corps Volunteers to Malawi
should be in the following terms:

The Government of the Republic of Malawi and the Government of the United
States of America,

Desirous of assisting in the development of Malawi by placing Peace Corps
Volunteers at the disposal of the Malawi Government,

Have agreed as follows:

Article I

(1) The Government of the United States of America (hereinafter referred to
as the United States Government) shall supply such Peace Corps Volunteers
(hereinafter referred to as the Volunteers) as may be requested by the Malawi
Government and approved by the United States Government to perform mutually
agreed tasks in Malawi.

(2) The Volunteers shall be experienced technicians and specialists who shall
fill established posts in the Malawi Government civil service and in statutory
bodies.

I Came into force on 14 September 1971, the date of the note in reply, in accordance with the
provisions of the said notes.
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

ECHANGE DE NOTES CONSTITUANT UN ACCORD' ENTRE
LES tTATS-UNIS D'AMtRIQUE ET LE MALAWI RELA-
TIF AU PROGRAMME DU PEACE CORPS

I

L'Ambassadeur des Etats-Unis d'Amirique au Ministre des finances

du Malawi

Blantyre, le 14 septembre 1971

N' 55

Monsieur le Ministre,

J'ai l'honneur de me r~f~rer aux n6gociations qui ont eu lieu rcemment
entre des repr~sentants de nos deux Gouvernements, au sujet de la fourni-
ture de volontaires du Peace Corps au Malawi. Je tiens confirmer, au nom
du Gouvernement des Etats-Unis d'Amirique, qu'un accord entre le
Gouvernement de la R~publique du Malawi et le Gouvernement des
Etats-Unis d'Am6rique concernant la fourniture de volontaires du Peace
Corps au Malawi devrait comprendre les dispositions suivantes :

Le Gouvernement de la R6publique du Malawi et le Gouvernement des
Etats-Unis d'Am6rique,

D~sireux de favoriser le d6veloppement du Malawi en mettant des volontaires
du Peace Corps t la disposition du Gouvernement malawien,

Sont convenus de ce qui suit :

Article premier

1. Le Gouvernement des Etats-Unis d'Am6rique (ci-apr~s d6nomm6 <, le
Gouvernement des Etats-Unis v) fournira les volontaires du Peace Corps (ci-apr~s
d6nomm6s <, les volontaires ,>) que pourra lui demander le Gouvernement mala-
wien et que lui-mrme aura approuv6s pour s'acquitter au Malawi de taches d6ci-
d6es d'un commun accord.

2. Les volontaires seront des techniciens et des sp6cialistes exp6riment6s qui
occuperont des postes permanents dans I'administration du Malawi et dans des
6tablissements publics.

Entr6 en vigucur le 14 septembre 1971, date de la note de r6ponse, conform6ment aux dispositions

desdites notes.
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(3) The Volunteers supplied by the United States Government must be
individually approved by the Malawi Government before arrival in Malawi.

(4) The Volunteers shall normally serve in Malawi for tours of twenty-fourt
(24) residential months.

(5) The Volunteers shall sign a Contract of Service with the Malawi Govern-
ment, a copy of which is annexed to this Agreement.I Such Contracts of Service
may be renewed or extended with the consent of the Malawi Government and the
United States Government.

Article 2

(1) The Malawi Government shall have the right to require the recall of
individual Volunteers whose work or conduct is unsatisfactory; normally before
exercising such right, the Malawi Government undertakes to consult with the
United States Government.

(2) The United States Government shall have the right to recall individual
Volunteers at any time; normally before exercising such right, the United States
Government shall consult with the Malawi Government.

Article 3

(1) The United States Government shall, with the prior consent of the Malawi
Government, assign a Representative and such other staff as may be determined to
be necessary to discharge its responsibilities under this Agreement.

(2) The said Representative and his staff, who are neither nationals of Malawi
nor permanently resident in Malawi, shall be accorded the same fiscal and customs
privileges as are accorded to the administrative and technical staff of Diplomatic
Missions in Malawi.

Article 4

For the Volunteers, Representative and other staff, the United States
Government undertakes:

(a) to pay the cost of international travel to and from Malawi;

(b) to pay their remuneration and living expenses in full; and

(c) to provide such amounts of equipment (including motor vehicles) and supplies
as is mutually agreed by the two Governments as necessary for the Volunteers
to perform their tasks efficiently and effectively.

The document concerned is not considered by the Government of the United States of America as

constituting an integral part of the Agreement.
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3. Les volontaires fournis par le Gouvernement des Etats-Unis devront &tre
approuv~s personnellement par le Gouvernement malawien avant leur arriv~e au
Malawi.

4. Les volontaires travailleront normalement au Malawi pendant des
p~riodes de 24 mois successifs.

5. Les volontaires signeront avec le Gouvernement malawien un contrat
d'emploi, dont une copie figure en annexe au present Accord'. Lesdits contrats
d'emploi pourront tre renouvel~s ou prorog~s avec I'assentiment du Gouverne-
ment malawien et du Gouvernement des Etats-Unis.

Article 2

1. Le Gouvernement malawien aura le droit d'exiger le rappel de tout volon-
taire dont le travail ou la conduite ne donne pas satisfaction; normalement, avant
d'exercer ce droit, le Gouvernement malawien consultera le Gouvernement des
Etats-Unis.

2. Le Gouvernement des Etats-Unis aura le droit de rappeler un volontaire
donn6 tout moment; normalement, avant d'exercer ce droit, le Gouvernement des
Etats-Unis consultera le Gouvernement malawien.

Article 3

1. Le Gouvernement des Etats-Unis d~signera, avec I'assentiment pr~alable
du Gouvernement malawien, un repr~sentant ainsi que tous collaborateurs du
repr~sentant qui auront t6jug~s n~cessaires pour lui permettre de s'acquitter des
responsabilit~s que lui conf~re le present Accord.

2. Ledit repr~sentant et ses collaborateurs, qui ne seront ni des ressortissants
du Malawi ni des personnes ayant leur residence permanente au Malawi,
b~n~ficieront des m~mes privileges fiscaux et douaniers que le personnel adminis-
tratif et technique des missions diplomatiques au Malawi.

Article 4

S'agissant des volontaires, du repr~sentant et de ses collaborateurs, le
Gouvernement des Etats-Unis s'engage :

a) A payer leurs frais de voyage destination et en provenance du Malawi;

b) A payer la totalit6 de leur r6mun~ration et leurs frais d'entretien;

c) A fournir les quantit(s de materiel (y compris des v(hicules h moteur) et
d'approvisionnement dont les deux Gouvernements auront dcid d'un com-
mun accord qu'elles sont ncessaires aux volontaires pour leur permettre de
s'acquitter au mieux de leurs taches.

Le document en question West pas consid~r6 par le Gouvernement des Etats-Unis d'Am6rique

comme constituant partie intggrante de I'Accord.
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Article 5

(1) The Malawi Government undertakes to grant all Volunteers serving in
Malawi under this Agreement the following privileges:

(a) exemption from taxation on all stipends, emoluments and allowances paid to
them by the United States Government and on income from sources outside of
Malawi;

(b) the right to keep a "non-resident external account" with a commercial bank in
Malawi into which can be paid all stipends, emoluments and allowances re-
ceived from the United States Government under Article 4 (b) of this Agree-
ment and the right to transfer to any country outside Malawi any balance in such
account;

(c) duty-free importation of such of their personal and household effects (includ-
ing one motor vehicle each), whether new or used, as are imported into Malawi
within six (6) months of their arrival or such further period as the Controller of
Customs and Excise may allow: provided that such personal and household
effects are owned or ordered prior to the arrival of the Volunteers in Malawi and
are not intended for sale or disposal. The term "personal and household
effects" shall be interpreted by the Controller of Customs and Excise as also
including one motor vehicle, one refrigerator, one deep freezer, one air con-
ditioner, one radio, one tape recorder, one record player, minor electrical
appliances and photographic and cine equipment;

(d) equitable treatment to the Volunteers and their property; afford them full aid
and protection, including treatment no less favourable than that accorded
generally to other technical assistance personnel residing in Malawi.

(2) The Malawi Government shall allow the United States Government
duty-free importation of the equipment and supplies introduced into or acquired in
Malawi by the United States Government and referred to in Article 4 (c) of this
Agreement.

(3) The Malawi Government will exempt from deposit requirements and
currency controls all funds introduced into Malawi for use hereunder by the United
States Government. Such funds shall be convertible into the currency of Malawi at
the highest rate which is not unlawful in Malawi.

Article 6

The Malawi Government grants to all Volunteers serving in Malawi under this
Agreement:

(a) free medical and limited dental services and facilities to the same extent as are
provided for expatriate officers of comparable rank of the Malawi Government;
and
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Article 5

1. Le Gouvernement malawien s'engage h accorder i tousles volontaires qui
travaillent au Malawi aux fins du present Accord les privilges suivants :

a) L'exon6ration de tous imp6ts sur les traitements, emoluments et indemnit~s qui
leur sont verses par le Gouvernement des Etats-Unis et sur les revenus qu'ils
tirent de sources situ~es en dehors du Malawi;

b) Le droit d'tre titulaires, aupr~s d'une banque commerciale au Malawi, d'un
<< compte de non-resident >) auquel ils pourront verser tous les traitements,
6moluments et indemnit~s regus du Gouvernement des Etats-Unis aux termes
de l'alin6a b de l'article 4 du present Accord et le droit de transf~rer dans tout
pays en dehors du Malawi tout solde restant audit compte;

c) L'importation en franchise des articles (y compris une automobile) neufs ou
usages h usage personnel ou domestique qu'ils importeront au Malawi dans les
six mois suivant leur arriv~e ou dans le courant de toute autre p~riode autoris6e
par le Contr6leur des douanes et des contributions indirectes; il est entendu
toutefois que ces articles usage personnel ou domestique auront 6t6 la
propri~t6 des volontaires ou commandos par eux avant leur arriv6e au Malawi et
ne sont pas destines tre vendus ou c~d~s. L'expression << articles h usage
personnel ou domestique , sera interpr~t~e par le Contr6leur des douanes et des
contributions indirectes comme comprenant 6galement une automobile, un
r~frig~rateur, un conglateur, un climatiseur, un poste de radio, un
magn6tophone, un 6lectrophone, de petits appareils 6lectriques et du materiel
photographique et cin6matographique;

d) Un traitement 6quitable aux volontaires et h leurs biens; il leur accordera aide et
protection et veillera notamment h ce qu'ilsjouissent d'un traitement non moins
favorable que les autres membres du personnel d'assistance technique r6sidant
au Malawi.

2. Le Gouvernement malawien exemptera de tous droits de douane le mat6-
riel et les approvisionnements import6s ou achet6s au Malawi par le Gouverne-
ment des Etats-Unis qui sont vis6s a l'alin6a c de l'article 4 du pr6sent Accord.

3. Le Gouvernement malawien exemptera de toutes conditions de d6p6t et
de toute r6glementation des changes les fonds qui seront import6s au Malawi, aux
fins du pr6sent Accord, par le Gouvernement des Etats-Unis. Ces fonds seront
convertibles en monnaie malawienne au taux de change le plus 6lev6 qui soit
compatible avec les lois malawiennes.

Article 6

Le Gouvernement malawien accordera h tous les volontaires travaillant au
Malawi aux fins du pr6sent Accord :

a) L'utilisation, i titre gratuit, des services et installations pour les soins m6dicaux
et, avec certaines restrictions, pour les soins dentaires, dans la mesure ofi les
fonctionnaires de rang comparable du Gouvernement malawien en poste h
l'6tranger y ont droit;
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(b) such accommodation as circumstances permit on a rent-free basis which shall
contain the following basic hard furnishings: bedroom furniture and mattresses,
living room and dining room furniture, and a kitchen stove. The Volunteers
shall be required to meet the cost of their own board and all service charges.

Article 7

The Malawi Government shall pay the United States Government the sum of
Malawi Kwacha two hundred (MK200-00) per month to assist in the administration
of the Volunteers.

Article 8

Appropriate representatives of the Government of Malawi and the United
States Government may make from time to time such agreements with respect to
Peace Corps Volunteers and Peace Corps Programs in Malawi as appear necessary
or desirable for the purpose of implementing this Agreement. The undertakings of
each Government herein are subject to the availability of funds and to the applicable
laws of that Government.

Article 9

This Agreement may be amended by mutual agreement between the two

Governments.

Article 10

The Peace Corps Agreement between the Government of the Republic of
Malawi and the Government of the United States of America effected by exchange
of notes signed March 4 and April 20, 1965,1 shall terminate2 on the date of entry
into force of the present Agreement.

I have the further honor to propose that, if these understandings are
acceptable to your Government, this note and your Government's repiy
note concurring therein shall constitute an agreement between our two
Governments which shall enter into force on the date of your Government's
note and shall remain in force for a period of two years. Thereafter it shall be
regarded as having been extended by tacit renewal if it has not been
terminated by notice at least six (6) months before the expiration of the
two-year period. In the event of such extension, this Agreement shall be

I United Nations, Treaty Series, vol. 546, p. 175.

2 See p. 292 of this volume.
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b) Le logement qu'il sera possible de trouver, lequel sera mis is leur disposition, is
titre gratuit, contiendra l'6quipement de base suivant : meubles de chambre i
coucher et matelas, meubles de salle de s6jour et de salle i manger et cuisini~re.
Les volontaires devront prendre i. leur charge leurs frais de nourriture et toutes
les charges.

Article 7

Le Gouvernement malawien versera au Gouvernement des Etats-Unis la
somme de 200 kwacha malawiens par mois, pour contribuer ii I'administration des
volontaires.

Article 8

Les repr~sentants comp6tents des deux Gouvernements pourront conclure
p~riodiquement tels arrangements touchant les volontaires et les programmes du
Peace Corps au Malawi qu'ils jugeront n6cessaires ou souhaitables pour assurer
l'ex6cution du present Accord. Les engagements pris par chacun des deux
Gouvernements aux termes du present Accord s'entendent sous reserve que les
fonds ncessaires soient disponibles, et sous reserve aussi de la legislation de ce
Gouvernement.

Article 9

Le present Accord pourra &tre modifi6 d'un commun accord entre les deux
Gouvernements.

Article 10

L'Accord relatif au Peace Corps entre le Gouvernement de la R6publique du
Malawi et le Gouvernement des Etats-Unis d'Am~rique constitu6 par un 6change
de notes sign6es le 4 mars et le 20 avril 19651 prendra fin 2 i la date d'entr~e en
vigueur du present Accord.

Enfin, je propose que si les dispositions qui pr&cdent rencontrent
I'agr6ment de votre Gouvernement, la pr~sente note et sa r6ponse affirma-
tive constituent entre nos deux Gouvernements un accord qui entrera en
vigueur is la date de ladite r6ponse et restera en vigueur pendant une p~riode
de deux ans. Par la suite, il sera consid6r6 comme 6tant renouvel6 par tacite
reconduction s'il n'y est pas mis fin par notification 6crite au moins six mois
avant l'expiration de la p~riode de deux ans. S'il est renouvel6, le present
Accord restera en vigueur jusqu's expiration d'un d~lai de six mois it

Nations Unies, Recuei des Traits, vol. 546, p. 175.

2 Voir p. 292 du present volume.
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subject to termination six (6) months after notice thereof is given by either
Government to the other Government.

Please accept, Honorable Minister, the renewed assurances of my
highest consideration.

WILLIAM C. BURDETT

Annex:
Contract of Service.

The Honorable Aleke K. Banda
Minister of Finance
Zomba

II

MINISTER OF FINANCE

ZOMBA, MALAWI

14th September, 1971

AGR/USA/2

Your Excellency,

I have to thank you for your note reading as follows:

[See note I]

I have the honour to confirm that the understandings set out in Your
Excellency's note are acceptable to the Government of Malawi and that
your note and this note in reply constitute an agreement between our two
Governments.

I have the honour to be, Your Excellency,

[Signed]
ALEKE K. BANDA

Minister of Finance

His Excellency the Hon. William C. Burdett
American Ambassador
Embassy of the United States of America
Blantyre
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compter de la date de la notification 6crite par laquelle l'un des deux
Gouvernements fera connaitre . l'autre son intention d'y mettre fin.

Veuillez agrder, etc.

WILLIAM C. BURDETT

Annexe
Contrat d'emploi.

Son Excellence M. Aleke K. Banda
Ministre des finances
Zomba

II

MINISTRE DES FINANCES

(MALAWI) ZOMBA

Le 14 septembre 1971
AGR/USA/2

Monsieur l'Ambassadeur,

J'ai l'honneur de vous remercier de votre note conque comme suit

[Voir note I]

Je tiens confirmer que les dispositions contenues dans votre note
rencontrent l'agr6ment du Gouvernement malawien, et que votre note et la
pr~sente r6ponse constituent un accord entre nos deux Gouvernements.

Veuillez agr~er, etc.

[Signi]
ALEKE K. BANDA

Ministre des finances

Son Excellence M. William C. Burdett
Ambassadeur des Etats-Unis
Ambassade des Etats-Unis d'Am6rique
Blantyre
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AGREEMENT 1  BETWEEN THE UNITED NATIONS
CHILDREN'S FUND AND THE GOVERNMENT OF
TONGA

WHEREAS the United Nations Children's Fund (hereinafter called
"UNICEF") was established by the General Assembly of the United Na-
tions as an organ of the United Nations for the purpose of meeting, through
the provision of supplies, training and advice, emergency and long-range
needs of children, and their continuing needs particularly in developing
countries with a view to strengthening, where appropriate, the permanent
child health and child welfare programmes of countries receiving assis-
tance; and

WHEREAS the Government of Tonga (hereinafter called "the Govern-
ment") desires UNICEF co-operation for the above purposes; Now, there-
fore, UNICEF and the Government agree as follows:

Article I

REQUESTS TO UNICEF AND PLANS OF OPERATIONS

1. This Agreement establishes the basic conditions and the mutual
undertakings governing projects in which UNICEF and the Government
are participating.

2. Whenever the Government wishes to obtain the co-operation of
UNICEF, it shall inform UNICEF in writing, giving a description of the
proposed project and the extent of the proposed participation of the
Government and UNICEF in its execution.

3. UNICEF shall consider such requests on the basis of its available
resources, its assistance policies and the need for assistance.

4. The terms and conditions for each agreed project, including the
commitments of the Government and UNICEF with respect to the furnish-
ing of supplies, equipment, services or other assistance, shall be set forth in
a Plan of Operations to be signed by the Government and UNICEF, and
when appropriate, by other organisations participating in the project. The
provisions of this Agreement shall apply to each Plan of Operations.

Came into force on 27 June 1972 by signature, in accordance with article 8 (I).

No. 676
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

ACCORD' ENTRE LE FONDS DES NATIONS UNIES POUR
L'ENFANCE ET LE GOUVERNEMENT DU ROYAUME
DES TONGA

CONSIDIfRANT que le Fonds des Nations Unies pour I'enfance (ci-apr~s
d6nomm6 << le FISE >)) a 6t6 crg6 par I'Assemblge g~ngrale des Nations
Unies en tant qu'organe de l'Organisation des Nations Unies, afin de faire
face, grace h. des fournitures, des moyens de formation et des conseils, aux
besoins urgents et long terme de 1'enfance ainsi qu'h des besoins persis-
tants, notamment dans les pays en voie de d6veloppement, en vue de renfor-
cer, le cas 6ch~ant, les programmes permanents d'hygi&ne et de protection
de l'enfance des pays b6ngficiant de l'assistance.

CONSIDtRANT que le Gouvernement du Royaume des Tonga (ci-
apr~s d6nomm6 < le Gouvernement >>) a manifest6 le d6sir de recevoir
l'assistance du FISE aux fins mentionn6es ci-dessus.

Le FISE et le Gouvernement conviennent de ce qui suit

Article premier

DEMANDES ADRESSES AU FISE ET PLANS D'OPIRATIONS

1. Le pr6sent Accord dgfinit les conditions fondamentales r6gissant
les projets auxquels participent le FISE et le Gouvernement ainsi que les
obligations qui en dgcoulent pour chacune des Parties.

2. Chaque fois que le Gouvernement dgsirera obtenir I'assistance du
FISE, il en informera le FISE par 6crit en d6crivant le projet qu'ii envisage
d'ex6cuter et en indiquant l'6tendue envisagge de la participation respective
du Gouvernement et du FISE a l'exgcution de ce projet.

3. Le FISE examinera ces demandes compte tenu des ressources
dont il dispose et des principes qui le guident dans I'octroi de I'assistance
ainsi que de ia mesure dans laquelle l'assistance demand6e est ngcessaire.

4. Les conditions d'ex6cution de chaque projet approuv6, y compris
les obligations que devront assumer le Gouvernement et le FISE en ce qui
concerne la fourniture d'articles, de matgriel, de services et d'autres formes
d'assistance, seront d6finies dans un plan d'op6rations qui sera sign6 par le
Gouvernement et par le FISE et, le cas 6ch6ant, par les autres organisations
participant au projet. Les dispositions du present Accord s'appliqueront h
chaque plan d'opgrations.

Entr6 en vigueur le 27 juin 1972 par la signature, conform6ment 5_ I'article 8, paragraphe I.
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Article II

USE OF SUPPLIES, EQUIPMENT AND OTHER ASSISTANCE FURNISHED BY

UNICEF

1. Supplies and equipment furnished by UNICEF shall be transferred
to the Government upon arrival in the country, except as, in the case of
transport or large items of equipment, may be otherwise provided in the
Plan of Operations. UNICEF reserves the right to require the return of any
supplies or equipment furnished by it which are not used for the purposes of
the Plan of Operations.

2. The Governement shall take the necessary measures to ensure that
the supplies and equipment and other assistance furnished by UNICEF are
distributed or used equitably and efficiently, without discrimination be-
cause of race, creed, nationality status or political belief, in accordance with
the Plan of Operations. No beneficiary shall be required to pay for supplies
furnished by UNICEF except to the extent that payment is expressly
provided for in the applicable Plan of Operations.

3. UNICEF may arrange to place on the supplies and equipment
furnished by it such markings as are deemed necessary by UNICEF to
indicate that the supplies are provided by UNICEF.

4. The Government shall make the arrangements for and shall pay the
expenses relating to the reception, unloading, warehousing, insurance,
transportation and distribution of the supplies and equipment furnished by
UNICEF, after their arrival in the country.

Article III

ACCOUNTING AND STATISTICAL RECORDS AND REPORTS

The Government shall maintain such accounting and statistical records
with respect to the execution of Plans of Operations as may be mutually
agreed to be necessary, and shall furnish any such records and reports to
UNICEF at its request.

Article IV

CO-OPERATION BETWEEN THE GOVERNMENT AND UNICEF

1. UNICEF, may, from time to time, send authorized officers to
Tonga for consultation and co-operation with the appropriate officials of the
Government with respect to the review and preparations of proposed pro-
jects and plans of operations, and the shipment, receipt, distribution or use

No. 676
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Article II

UTILISATION DES ARTICLES, DU MATERIEL ET DES AUTRES FORMES
D'ASSISTANCE FOURNIS PAR LE FISE

1. Les articles et le materiel fournis par le FISE seront remis au
Gouvernement dis leur arriv6e dans le pays, sauf dispositions contraires du
plan d'op6rations en ce qui concerne le transport du gros matdriel. Le FISE
se r6serve le droit de r6clamer la restitution des articles ou du matdriel
fournis qui ne seraient pas utilisds aux fins pr6vues dans le plan
d'op6rations.

2. Le Gouvernement prendra les mesures voulues pour que les arti-
cles, le mat6riel et les autres formes d'assistance fournis par le FISE soient
utilis6s ou distribu6s de fagon 6quitable et efficace, sans distinction de race,
de religion, de nationalit6 ou d'opinion politique et conform6ment au plan
d'op6rations. Les b6n6ficiaires n'auront rien . verser pour les articles
fournis par le FISE, h moins qu'un paiement ne soit express6ment pr6vu
dans le plan d'op6rations applicable.

3. Le FISE pourra faire apposer sur les articles et le mat6riel procur6s
par lui les marques distinctives qu'il jugera n6cessaires pour indiquer que,
les articles en question sont fournis par le FISE.

4. Le Gouvernement assurera, Ai ses frais, la r6ception, le
d6chargement, l'entreposage, l'assurance, le transport et la distribution des
articles et du mat6riel fournis par le FISE d~s leur arrivde dans le pays.

Article III

DOCUMENTS ET RAPPORTS COMPTABLES ET STATISTIQUES

Le Gouvernement 6tablira, en ce qui concerne l'exdcution des plans
d'opdrations, les documents comptables et statistiques que les deux Parties
jugeront d'un commun accord n6cessaires, et it communiquera au FISE, sur
sa demande, les documents et rapports en question.

Article IV

COOPtRATION ENTRE LE GOUVERNEMENT ET LE FISE

1. Le FISE pourra envoyer p6riodiquement aux Tonga des fonction-
naires dfiment habilitds qui se concerteront et coopdreront avec les fonc-
tionnaires comp6tents du Gouvernement au sujet de l'6tude et de
l'6tablissement des projets et plans d'opdrations envisag6s ainsi que de
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of the supplies and equipment furnished by UNICEF, and to advise UN-
ICEF on the progress of the Plans of Operations and on any other matter
relating to the application of this Agreement. The Government shall permit
authorized officers of UNICEF to observe all the phases of the execution of
the Plans of Operations in Tonga.

2. The Government, in agreement with UNICEF, shall provide funds
up to a mutually agreed amount to cover the cost of certain local services
and facilities of the UNICEF Area Office servicing Tonga.

Article V

PUBLIC INFORMATION

The Government shall co-operate with UNICEF in making available to

the public adequate information concerning UNICEF assistance.

Article VI

CLAIMS AGAINST UNICEF

1. The Government shall assume, subject to the provisions of this
Article, responsibility in respect to claims resulting from the execution of
Plans of Operations within the territory of Tonga.

2. The Government shall accordingly be responsible for dealing with
any claims which may be brought by third parties against UNICEF or its
experts, agents or employees and shall defend and hold harmless UNICEF
and its experts, agents and employees in case of any claims or liabilities
resulting from the execution of plans of operations made pursuant to this
agreement, except where it is agreed by the Government and UNICEF that
such claims or liabilities arise from the gross negligence or wilful miscon-
duct of such experts, agents or employees.

3. In the event of the Government making any payment in accordance
with the provisions of paragraph 2 of this Article, the Government shall be
entitled to exercise and enjoy the benefit of all rights and claims of UNICEF
against third persons.

4. This Article shall not apply with respect to any claim against
UNICEF for injuries incurred by a staff member of UNICEF.

5. UNICEF shall place at the disposal of the Government any infor-
mation or other assistance required for the handling of any case to which
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l'exp6dition, de ia r6ception et de la distribution ou de l'utilisation des
articles et du materiel fournis par le FISE, et qui tiendront le FISE au
courant de l'ex~cution des plans d'opdrations et de toute question
int6ressant I'application du pr6sent Accord. Le Gouvernement permettra
aux fonctionnaires habilit6s du FISE de suivre toutes les phases de
l'ex~cution des plans d'op~rations aux Tonga.

2. En accord avec le FISE, le Gouvernement fournira, jusqu'hi
concurrence du montant fix6 d'un commun accord, les sommes n6cessaires
au r~glement des d6penses concernant certaines facilits et certains servi-
ces locaux mis h la disposition du bureau de zone du FISE desservant les
Tonga.

Article V

PUBLICITE

Le Gouvernement collaborera avec le FISE en vue d'informer conve-
nablement le public de l'assistance fournie par le FISE.

Article VI

RICLAMATIONS CONTRE LE FISE

I. Sous r6serve des dispositions du pr6sent article, le Gouvernement
assumera pleine responsabilit6 en cas de r6clamations d6coulant de
l'ex6cution de plans d'op6rations sur le territoire des Tonga.

2. En cons6quence, le Gouvernement sera tenu de r6pondre 5. toutes
les r6clamations que des tiers pourraient faire valoir contre le FISE ou ses
experts, agents ou fonctionnaires et d6fendra et mettra hors de cause le
FISE et ses experts, agents ou fonctionnaires en cas de r6clamation ou
d'action en responsabilit6 d6coulant de l'ex6cution de plans d'op6rations
arrt6s en vertu du pr6sent Accord, h moins que le Gouvernement et le
FISE ne conviennent que ladite r6clamation ou ladite action en
responsabilit6 r6sulte d'une n6gligence grave ou d'une faute intentionnelle
desdits experts, agents ou fonctionnaires.

3. Lorsque le Gouvernement effectuera un paiement en ex6cution
des dispositions du paragraphe 2 du pr6sent article, il sera subrog6 dans les
droits et actions que le FISE aurait pu exercer contre des tiers.

4. Le pr6sent article ne s'appliquera pas aux r6clamations qui pour-
raient &tre formul6es contre le FISE en raison d'accider't ou blessure subis
par un membre de son personnel.

5. Le FISE fournira au Gouvernement tous les renseignements et
toute 'assistance dont il aura besoin pour agir dans l'une des 6ventualit6s

N* 676



280 United Nations - Treaty Series 1972

paragraph 2 of this Article relates or for the fulfilment of the purposes of
paragraph 3.

Article VII

PRIVILEGES AND IMMUNITIES

The Government shall apply to UNICEF, as an organ of the United
Nations, to its property, funds and assets, and to its officials- the provisions
of the Convention on the privileges and immunities of the United Nations. I
No taxes, fees, tolls or duties shall be levied on supplies and equipment
furnished by UNICEF so long as they are used in accordance with the Plans
of Operations.

Article VIII

GENERAL PROVISIONS

1. This Agreement shall enter into force on the date of signature.

2. This Agreement and the Plans of Operations may be modified by
written agreement between the Parties hereto.

3. This Agreement may be terminated by either Party by written
notice. Notwithstanding any such notice of termination, this Agreement
shall remain in force until the termination of all Plans of Operations.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, duly appointed representatives
of the Government and of UNICEF, have, on behalf of the parties, respect-
ively signed the present Agreement.

For the Government: For the United Nations
Children's Fund:

[Signed] [Signed]
Name: Name:

Hon. MAHE U. TUPOUNIUA CHARLES A. EGGER

Title: Title:
Acting Prime Minister Deputy Executive Director, Prog-

rammes
Signed at: Signed at:

Nuku'alofa, Tonga New York, USA
Date: Date:

30 May 1972 27 June 1972

United Nations, Treaty Series, vol. 1, p. 15, and vol. 90, p. 327 (corrigendum to vol. I, p. 18).
No. 676
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vis6es au paragraphe 2 du pr6sent article, ou pour assurer l'accomplis-
sement des fins du paragraphe 3.

Article VII
PRIVILEGES ET IMMUNITES

Le Gouvernement accordera au FISE, en tant qu'organe de
l'Organisation des Nations Unies, ses biens, fonds et avoirs et h son
personnel, le b~n~fice des dispositions de la Convention sur les privilkges et
immunitds des Nations Unies'. Les articles et le materiel fournis par le
FISE ne donneront lieu i la perception d'aucun imp6t, droit, p6age ou autre
redevance tant qu'ils seront utilis6s conform6ment aux plans d'op6rations.

Article VIII

DISPOSITIONS GENERALES

1. Le pr6sent Accord entrera en vigueur h la date de sa signature.
2. Le pr6sent Accord et les plans d'op6rations pourront tre modifies

par voie d'accord 6crit entre les Parties.
3. Chacune des Parties pourra, par notification 6crite, mettre fin au

present Accord, qui, nonobstant, restera en vigueur jusqu'h complite
execution de tous les plans d'opdrations.

EN FOI DE QUOI, les soussign6s, h ce dfiment habilit6s par le Gouverne-
ment et par le FISE, ont, au nom des Parties, sign6 le pr6sent Accord.

Pour le Gouvernement
du Royaume des Tonga:

[Signs]
Nom:

MAHE U. TUPOUNIUA

Qualitj :
Le Premier Ministre par interim

Signe b :
Nuku'alofa (Tonga)

Date :
Le 30 mai 1972

Pour le Fonds des Nations Unies
pour 'enfance

[Signi]
Nom :

CHARLES A. EGGER

Qualite :
Le Directeur gdn6ral adjoint

charg6 des Programmes
Sign t :

New York
Date :

Le 27 juin 1972

Nations Unies, Recuei des Traitis, vol. 1, p. 15.
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ANNEX A ANNEXE A

No. 4714. INTERNATIONAL CON-
VENTION FOR THE PREVEN-
TION OF POLLUTION OF THE
SEA BY OIL, 1954. DONE AT
LONDON ON 12 MAY 19541

ACCEPTANCE

Instrument deposited with the
Inter-Governmental Maritime Consul-
tative Organization on:

27 March 1972

SENEGAL

(With effect from 27 June 1972.)

Certified statement was registered by
the Inter-Governmental Maritime Con-
sultative Organization on 27 June 1972.

United Nations, Treaty Series, vol. 327,
p. 3; for subsequent actions, see references in
Cumulative Indexes Nos. 4 to 9, as well as
annex A in volumes 656, 673, 704, 724, 786, 808
and 825.

No 4714. CONVENTION INTER-
NATIONALE POUR LA
PREVENTION DE LA POL-
LUTION DES EAUX DE LA MER
PAR LES HYDROCARBURES,
1954. FAITE A LONDRES LE
12 MAI 1954'

ACCEPTATION

Instrument dipose auprbs de l'Orga-
nisation intergouvernementale consul-
tative de la navigation maritime le

27 mars 1972

StNtGAL

(Avec effet it compter du 27juin
1972.)

La declaration certifige a ete enregis-
tree par l'Organisation intergouverne-
mentale consultative de la navigation
maritime le 27juin 1972.

1 Nations Unies, Recued des Traies, vol. 327,
p. 3; pour les faits ult~rieurs, voir les r~f~rences
donnies dans les Index cumulatifs nos 4 h 9, ainsi
que l'annexe A des volumes 656, 673, 704. 724,
786, 808 et 825.
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No. 7239. INTERNATIONAL OLIVE OIL AGREEMENT, 1963. ADOPTED
AT THE UNITED NATIONS CONFERENCE ON OLIVE OIL AT
GENEVA ON 20 APRIL 19631

AMENDMENT TO THE ENGLISH LANGUAGE TEXT OF THE PROTOCOL OF 7 MARCH

19692 FOR THE FURTHER EXTENSION OF THE ABOVE-MENTIONED AGREEMENT

The amendment was recommended by the Olive Oil Council at its twenty-
second meeting, Athens, 2 June 1970, and came into force on 1 November 1971,
after having been accepted by the Governments of all the countries participating in
the Protocol, in accordance with the provisions of article 38 of the Agreement.

Notifications of acceptance were deposited with the Government of Spain as
indicated hereafter:

Country
ALGERIA ..............................
ARGENTINA ...........................
BELGIUM .............................
DOMINICAN REPUBLIC .................
E GYPT ...............................
FRANCE ..............................
G REECE ..............................
ISRAEL ................................
ITA LY ................................
LIBYAN ARAB REPUBLIC ...............
LUXEMBOURG ........................

MOROCCO .............................
PORTUGAL ............................

S PA IN ................................
SYRIAN ARAB REPUBLIC ...............
T UN ISIA ..............................
T URKEY ..............................
UNITED KINGDOM OF GREAT BRITAIN

AND NORTHERN IRELAND ............

Date of receipt
of notification

8 March 1971
31 March 1971
21 January 1971
14 April 1971
31 March 1971
12 January 1971
21 November 1970
17 June 1971
23 March 1971
30 March 1971
21 January 1971
2 October 1971
13 February 1971
5 February 1971
7 September 1970
5 April 1971
17 August 1970

11 January 1971

Article 2 of the English-language Protocol of 7 March 19692 for the extension of
the International Olive Oil Agreement, 1963, shall be amended as follows:

i) Insert, after the amendment to Article 3 of CHAPTER III. Definitions, and
before the amendments made to CHAPTER VI. World-wide publicity to
promote olive oil consumption. Publicity programmes:

CHAPTER V. Designations and definitions of olive oil. Appellations of origin and
indications of source in international trade

United Nations, Treaty Series, vol. 495. p. 3, and annex A in volumes 501, 502, 533, 579, 636,
646, 720, 727 and 737.

2 Ibid., vol. 720, p. 246.
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Article 8. Paragraph 3: Delete the words "residue olive oils" and substitute
therefor: "olive-residue oils";

ii) Delete the sentences at the end of article 2:

ANNEX A: Delete "residue olive oil" and substitute therefor "olive oilcake oil".

Paragraph 5 (note): Delete "residue oil" and substitute therefor: "olive oilcake
oil"; and replace them by the following sentences:

"ANNEX A.

"Paragraph 4: Delete "Residue olive oils" and substitute therefor "Olive-
residue oils".

"Paragraph 5: Delete "Refined residue olive oils" and substitute therefor
"Refined olive-residue oils". "(Note): Delete "refined residue olive oil"
and substitute therefor "refined olive-residue oil"; and delete "refined
residue oil and olive oil" and substitute therefor "refined olive-residue oil
and olive oil".

"Paragraph 6: Delete "Residue olive oils for technical use" and substitute
therefor "Olive-residue oils for technical use"."

Authentic texts of the Amendment: English, Spanish, French and Italian.

Certified statement was registered by Spain on 27 June 1972.

N* 7239
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[SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL]

No. 7239. CONVENIO INTERNACIONAL DEL ACEITE DE OLIVA, 1963.
ADOPTADO POR LA CONFERENCIA DE LAS NACIONES UNIDAS
SOBRE EL ACEITE DE OLIVA EN GINEBRA, EL20DE ABRIL DE 1963

ENMIENDA AL TEXTO INGLtS DEL PROTOCOLO DEL 7 DE MARZO DE 1969 PARA

PRORROGAR NUEVAMENTE EL CONVENIO INTERNACIONAL DEL ACEITE DE
OLIVA, 1963, POR LO QUE RESPECTA A LAS DENOMINACIONES DE LOS ACEITES

DE ORUJO DE ACEITUNA

"El articulo 2 del Protocolo, en ingl6s, del 7 de marzo de 1969 para prorrogar
nuevamente el Convenio Internacional del Aceite de Oliva, 1963, se enmienda de la
siguiente forma:

; Insertar, tras las modificaci6n introducida en el articulo 3 del CAPi-

TULO III. Definiciones, y antes de las enmiendas hechas al CAPiTULO VI.
Propaganda mundialparafomentar el consumo de aceite de oliva. Progra-
mas de propaganda:

CAPfTULO V. Denominaciones y definiciones de los aceites de
oliva. Denorninaciones de origen e indicaciones de procedencia para el
comercio internacional

Article 8. Paragraph 3: Delete the words "residue olive oils" and sub-
stitute therefor: "olive-residue oils";

ii) Suprimir las siguientes frases, al final del articulo 2:

ANNEX A. Delete "residue oilive oil" and substitute therefor: "olive oilcake oil".
Paragraph 5 (note): Delete "residue oil" and substitute therefor: "olive oilcake

oil"; y sustituirlas por las siguientes:
"ANNEX A.

Paragraph 4: Delete "Residue olive oils" and substitute therefor: "Olive-
residue oils".

"Paragraph 5: Delete "Refined residue olive oils" and substitute therefor:
"Refined olive-residue oils". "(Note) : Delete "refined residue olive oil"
and substitute therefor: "refined olive-residue oil", and delete "refined
residue oil and olive oil" and substitute therefor: "refined olive-residue
oil and olive oil".

"Paragraph 6: Delete "Residue olive oils for technical use" and substitute
therefor: "Olive-residue oils for technical use".
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NO 7239. ACCORD INTERNATIONAL SUR L'HUILE D'OLIVE, 1963.
ADOPTIt A LA CONFtRENCE DES NATIONS UNIES SUR L'HUILE
D'OLIVE A GENtVE LE 20 AVRIL 19631

AMENDEMENT AU TEXTE EN LANGUE ANGLAISE DU PROTOCOLE DU 7 MARS 19692

PORTANT NOUVELLE RECONDUCTION DE L'ACCORD SUSMENTIONNt

L'amendement a 6t6 recommand6 par le Conseil ol6icole sa vingt-deuxi~me
r6union, h Ath~nes, le 2 juin 1970, et il est entr6 en vigueur le 1er novembre 1971,
apr~s avoir 6 accept6 par les Gouvernements de tous les pays participants,
conform6ment aux dispositions de P'article 38 de l'Accord.

Les notifications d'acceptation ont 6 ddpos6es aupr~s du Gouvernement
espagnol comme indiqu6 ci-aprs :

Etat
ALGtRIE ..............................
A RGENTINE ...........................
B ELGIQUE ............................
EGYPTE ...............................
E SPAGNE .............................
F RANCE ..............................
GRtCE ................................
ISRAEL ................................
ITA LIE ...............................
LUXEMBOURG ........................
M AROC. ...............................
PORTUGAL ............................
RJIPUBLIQUE ARABE LIBYENNE ..........
RtPUBLIQUE ARABE SYRIENNE ..........

RtPUBLIQUE DOMINICAINE .............
ROYAUME-UNI DE GRANDE-BRETAGNE

ET D'IRLANDE DU NORD .............
T UN ISIE ..............................
TU RQUIE .............................

Date de la roception
de la notification

8 mars 1971
31 mars 1971
21 janvier 1971
31 mars 1971

5 f~vrier 1971
12 janvier 1971
21 novembre 1970
17 juin 1971
23 mars 1971
21 janvier 1971

2 octobre 1971
13 fdvrier 1971
30 mars 1971

7 septembre 1970
14 avril 1971

janvier
avril
aodt

1971
1971
1970

L'article 2 du Protocole, en langue anglaise, du 7 mars 19692 portant nouvelle
reconduction de I'Accord international sur I'huile d'olive, 1963, est amend6 ainsi
qu'il suit :

i) Ins6rer, aprbs la modification introduite i l'article 3 du CHAPITRE IIi. Dfi-
nitions, et avant les amendements apport6s au CHAPITRE vi. Propagande
mondiale enfaveur de la consommation d'huile d'olive. Programmes de
propagande:

CHAPITRE V. Dinominations et difinitions des huiles d'olive. Appellations
d'origine et indications de provenance pour le commerce international

I Nations Unies, Recuei des Traitis, vol. 495, p. 3, et annexe A des volumes 501, 502, 533, 579,
636, 646, 720, 727 et 737.

2 Ibid., vol. 720, p. 247.
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Article 8. Paragraph 3: Delete the words "residue olive oils" and substitute
therefor "olive-residue oils";

ii) Supprimer les phrases, la fin de l'article 2

ANNEX A. Delete "residue olive oil" and substitute therefor "olive oilcake oil".

Paragraph 5 (note): Delete "residue oil" and substitute therefor "olive oilcake
oil"; et les remplacer par les phrases suivantes

"ANNEX A.

"Paragraph 4: Delete "Residue olive oils" and substitute therefor "Olive-
residue oils".

"Paragraph 5: Delete "Refined residue olive oils" and substitute therefor
"Refined olive-residue oils". "(Note): Delete "refined residue olive oil"
and substitute therefor "refined olive-residue oils", and delete "refined
residue oil and olive oil" and substitute therefor "refined olive-residue oil
and olive oil".

"Paragraph 6: Delete "Residue olive oils for technical use" and substitute
therefor "Olive-residue oils for technical use."

Textes authentiques de l'Amendement : anglais, espagnol, franvais et italien.

La ddclaration certifie a jtj enregistrde par l'Espagne le 27juin 1972.

No. 7239
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[ITALIAN TEXT - TEXTE ITALIEN]

EMENDAMENTO AL TESTO IN LINGUA INGLESE DEL PROTOCOLLO DEL 7 MARZO
1969 SULLA NUOVA RICONDUZIONE DELL'ACCORDO INTERNAZIONALE
SULL'OLIO D'OLIVA, 1963, CIRCA LE DENOMINAZIONI DEGLI OLII DI SANSE

D'OLIVA

"L'articolo 2 del Protocollo, in lingua inglese, del 7 marzo 1969 sulla nuova
riconduzione deil'Accordo Internazionale sull'olio d'oliva, 1963, cosi emendato:

i) Inserire, dopo la modificazione introdotta nell'articolo 3 del CAPI-

TOLO III. Definizioni, e prima degli emendamenti apportali al CAPI-
TOLO VI. Propaganda mondiale a favore del consumo dell'olio
d'oliva. Programmi di propaganda:

CAPITOLO v. Denominazioni e definizioni degli olii d'oliva. Denominazioni
d'origine e indicazioni di provenienza per il commercio internazionale

Article 8. Paragraph 3: Delete the words "residue olive oils" and substitute
therefor: "olive-residue oils";
ii) Sopprimere le frasi, alla fine dell'articolo 2:

ANNEX A. Delete "residue olive oil" and substitute therefor: "olive oilcake oil".

Paragraph 5 (note): Delete "residue oil" and substitute therefor: "olive oilcake
oil"; e sostituirle con le frasi seguenti:

"ANNEX A.

"Paragraph 4: Delete "Residue olive oils" and substitute therefor: "Olive-
residue oils".

"Paragraph 5: Delete "Refined residue oils" and substitute therefor: "Re-
fined olive-residue oils". "(Note): Delete "refined residue olive oil" and
substitute therefor: "refined olive-residue oil", and delete "refined
residue oil and olive oil" and substitute therefor: "refined olive-residue oil
and olive oil".

"Paragraph 6: Delete "Residue olive oils for technical use" and substitute
therefor: "Olive-residue oils for technical use".

N' 7239
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No. 7943. EXCHANGE OF NOTES
CONSTITUTING AN AGREE-
MENT BETWEEN THE UNITED
STATES OF AMERICA AND
MALAWI RELATING TO THE
PEACE CORPS. BLANTYRE,
4 MARCH 1965, and ZOMBA,
20 APRIL 19651

TERMINATION

The above-mentioned Agreement
ceased to have effect on 14 September
1971, the date of entry into force of the
exchange of notes constituting an ag-
reement between the United States of
America and Malawi relating to the
Peace Corps program signed at Blantyre
and Zomba on 14 September 1971,2 in
accordance with article 10 of the latter
Agreement.

Certified statement was registered by
the United States of America on
27 June 1972.

1 United Nations, Treaty Series, vol. 546,
p. 175.

2 See p. 259 of this volume.

No 7943. tCHANGE DE NOTES
ENTRE LES tTATS-UNIS
D'AMtRIQUE ET LE MALAWI
CONSTITUANT UN ACCORD
RELATIF AU PEACE CORPS.
BLANTYRE, 4 MARS 1965, et
ZOMBA, 20 AVRIL 19651

ABROGATION

. L'Accord susmentionn6 a cess6
d'avoir effet le 14 septembre 1971, date
d'entr6e en vigueur de 1'6change de
notes constituant un accord entre les
Etats-Unis d'Am6rique et le Malawi re-
latif au programme du Peace Corps
sign6 h Blantyre et L Zomba le
14 septembre 19712, conform6ment a
l'article 10 de ce dernier Accord

La diclaration certif!ie a jtj
enregistrie par les Etats-Unis
d'Amirique le 27juin 1972.

Nations Unies, Recueil des Traitis, vol. 546,
p. 175.

2 Voir p. 259 du pr6sent volume.
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No. 8940. EUROPEAN AGREE-
MENT CONCERNING THE
INTERNATIONAL CARRIAGE
OF DANGEROUS GOODS BY
ROAD (ADR). DONE AT GENEVA
ON 30 SEPTEMBER 19571

RATIFICATION

No 8940. ACCORD EUROPtEN
RELATIF AU TRANSPORT
INTERNATIONAL DES MAR-
CHANDISES DANGEREUSES
PAR ROUTE (ADR). FAIT A GE-
NEVE LE 30 SEPTEMBRE 19571

RATIFICATION

Instrument deposited on:

20 June 1972

SWITZERLAND
(To take effect on 20 July 1972.)

1United Nations, Treaty Series, vol. 619,
p. 77; for subsequent actions, see references in
Cumulative Index No. 9, as well as annex A in
volumes 701, 731, 737, 774 and 779.

Instrument d~posj le

20 juin 1972

SUISSE
(Pour prendre effet le 20juillet 1972.)

Nations Unies, Recueji des Traitos, vol. 619,
p. 77; pour les faits ult~rieurs, voir les r~f~rences
donn~es dans l'Index cumulatif n' 9, ainsi que
I'annexe A des volumes 701,731, 737, 774 et 779.





ANNEX C

Ratifications, accessions, prorogations, etc.,

concerning treaties and international agreements

registered

with the Secretariat of the League of Nations

ANNEXE C

Ratifications, adhesions, prorogations, etc.,

concernant des traitis et accords internationaux

enregistrds

au Secretariat de la Socit des Nations
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ANNEX C ANNEXE C

No. 98(a). CONVENTION RELAT-
ING TO THE SETTLEMENT OF
THE CONFLICT OF LAWS CON-
CERNING MARRIAGE. CON-
CLUDED AT THE HAGUE ON
12 JUNE 1902'

DENUNCIATION
Notification addressed to the Gov-

ernment of the Netherlands on:

25 May 1972

SWITZERLAND

(To take effect on 1 June 1974.)

Certified statement was registered at
the request of the Netherlands on
19 June 1972.

' British and Foreign State Papers, vol. 95,
p. 411; League of Nations, Treaty Series, vol. LI;
p. 209; vol. LXXXVIII, p. 416, and vol. CCI,
p. 381; and United Nations, Treaty Series,
vol. 511, p. 338, and vol. 745, p. 376.

N0  98, a. CONVENTION POUR
RIGLER LES CONFLITS DE
LOIS EN MATIERE DE MA-
RIAGE. CONCLUE A LA HAYE
LE 12 JUIN 19021

DENONCIATION

Notification adressee au Gouverne-
ment nterlandais le

25 mai 1972

SuIssE
(Pour prendre effet le ier juin 1974.)

La dclaration certifie a &j
enregistre b la demande des Pays-Bas
le 19juin 1972.

De Martens, Nouveau Recueji gendral de
Traitds, deuxi~me sdrie, tome XXXI, p. 706;
Socit6 des Nations, Recueil des Traitds, vol. LI,
p. 209; vol. LXXXVIII, p. 416, et vol. CCI,
p. 381; et Nations Unies, Recueji des Traitds,
vol. 511, p. 338, and vol. 745, p. 376.




